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EDITAL N.° ED/458/2021

Sumério: Atuafizacéo do Plano Municipal de Defesa da Floresta contra Incéndios de Braga
{2021 - 2030) — consulta publica.

Ricardo Bruno Antunes Machado Rio,, presidente da Camara Municipal de Braga, torna
publico, nos termos e para os efeitos do disposto no n.° 2 do artigo 10.° do Decreto -Lei n.°
124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagio, enosn.ossa7 do artigo 4.° do Regulamento do
Plano Municipal de Defesa da Floresta contra Incéndios, anexo ao Despacha n.° 443 -A/2018de 9
de janeiro, alterado pelo Despacho n.® 1222 -B/2018 de 2 de fevereirc, emitido pelo Gabinete do
Secretario de Estado das Florestas e do Desenvoivimento Rural, que a Camara Municipal
deliberou na sua reunidio de 18 de outubro de 2022, submeter a consulta pablica, pelo prazo de 15
dias, contados do dia seguinte ac da publicagdo do presente Aviso na 2.2 série do Diario da
Repiblica a atualizagdo do “Planc Municipal de Defesa da Fioresta Contra Incéndios de Braga
(2021 -2030)".

O PMDFCI de Braga pode ser consultado no sitio eletrdnico do Municigio (hitps:/iwww.cm-
braga.pt/pt} e no Baicdo Unico de Atendimento, de segunda-feira a sexta-feira durante o horario
de expediente (2.2 a 6.% feira das Sh00 as 17h30).

Mais se informa os eventuais interessados na presente consulta piblica, gue o PMDFCI de
Braga foi objeto dos seguintes pareceres:

Parecer Prévio da Comissdo Municipal da Defesa da Floresta, obtido em 15 de abril de
2021; Parecer Vinculativo Positivo, exarade pelo Instituto da Conservagiio da Natureza e das
Florestas, [P, obtido em 02 de outubro de 2021.

Qualquer sugestdo, informagdo ou observagdo ao presente PMDFCI, deve ser
apresentado por escrito, no Balcdo Unico da Camara Municipal de Braga, ou por via eletronica,
para o endereco aff@cm-braga.pi, devendo conter, em qualguer dos meios a ufilizar, a
identificacio completa do seu subsecritor dispenibilizando-se, para o efeitc, um formulario proprio.

Para constar se mandou passar ¢ presenie aviso e outros de igual teor que vio ser
afixados nos lugares de estilo e no site do Municipio.

Praca do Municipio, 25 de cutubro de 2021

O Presidente da Camara Municipal

R LK.

Ricardo Bruno Antunes Machado Rio

CERTIDAQ DE AFIXAGAO
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MUNICIPIO DE BRAGA

Aviso n.° 20727/2021

Sumario: Atualizagédo do Plano Municipal de Defesa da Floresta contra Incéndios de Braga
(2021-2030) — consulta publica.

Atualizagao do Plano Municipal de Defesa da Floresta contra Incéndios
de Braga (2021 — 2030) — Consulta publica

Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, presidente da Camara Municipal de Braga, torna publico,
nos termos e para os efeitos do disposto no n.° 2 do artigo 10.° do Decreto-Lei n.° 124/2006, de 28
de junho, na sua atual redagao, e nos numeros 5 a 7 do artigo 4.° do Regulamento do Plano Muni-
cipal de Defesa da Floresta contra Incéndios, anexo ao Despacho n.° 443-A/2018 de 9 de janeiro,
alterado pelo Despacho n.° 1222-B/2018 de 2 de fevereiro, emitido pelo Gabinete do Secretario
de Estado das Florestas e do Desenvolvimento Rural, que a Camara Municipal deliberou na sua
reunido de 18 de outubro de 2021, submeter a consulta publica, pelo prazo de 15 dias, contados do
dia seguinte ao da publicagao do presente Aviso na 2.2 série do Diario da Republica a atualizagao
do “Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios de Braga (2021 -2030)".

O PMDFCI de Braga pode ser consultado no sitio eletrénico do Municipio:

(https://www.cm-braga.pt/pt)

e no Balc&o Unico de Atendimento, de segunda-feira a sexta-feira durante o horario de expediente
(2.2 a 6.2 feira das 9h00 as 17h30).

Mais se informa os eventuais interessados na presente consulta publica, que o PMDFCI de
Braga foi objeto dos seguintes pareceres:

Parecer Prévio da Comissdo Municipal da Defesa da Floresta, obtido em 15 de abril de 2021;
Parecer Vinculativo Positivo, exarado pelo Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas,
IP, obtido em 02 de outubro de 2021.

Qualquer sugestao, informagéo ou observagéo ao presente PMDFCI, deve ser apresentado
por escrito, no Balcao Unico da Camara Municipal de Braga, ou por via eletrénica, para o enderego
gtf@cm-braga.pt, devendo conter, em qualquer dos meios a utilizar, a identificagdo completa do
seu subscritor disponibilizando-se, para o efeito, um formulario préprio.

Para constar se mandou passar o presente aviso e outros de igual teor que vao ser afixados
nos lugares de estilo e no site do Municipio.

18 de outubro de 2021. — O Presidente da Camara Municipal de Braga, Dr. Ricardo Rio.
314677211
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Diagnéstico (Informagdo de Base) - Caderno |

0 Caderno I do PMDFCI constituiu uma base de informacao, que se traduz no diagnéstico do municipio e que

servira de apoio a decisdo relativamente as propostas apresentadas no Caderno Il do mesmo Plano.

O Diagnostico caracteriza o territério municipal com base na andlise e relacao de varios parametros e conteudos,

relacionando-os com a problematica dos incéndios florestais, nomeadamente:

-/

Caracterizacdo fisica (enquadramento geografico, hipsometria, declive, exposi¢io e hidrografia);
Caracterizagdo climatica (temperatura do ar, humidade relativa do ar, precipitacdo e vento);
Caracteriza¢do da populacdo (populacdo residente por censo e freguesia, indice de envelhecimento,
populagdo por sector de atividade, taxa de analfabetismo, romarias e festas);

Caracterizacdo da ocupacgdo do solo e zonas especiais (ocupag¢ido do solo, povoamentos florestais, areas
protegidas, rede natura 2000 (ZPE+ ZEC) e regime florestal, instrumentos de planeamento florestal e
equipamentos florestais de recreio, zonas de caca e pesca);

Analise do historico e causalidade dos incéndios florestais;

Area ardida e ndmero de ocorréncias (distribuicdo anual, mensal, diaria, horaria e por classes de
extensdo), pontos provaveis de inicio e causas, investigacdo de incéndios rurais, nimero de ocorréncias

por classe de severidade meteoroldgica e evolugdo acumulada do decénio e ano corrente.
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1. Introdugio

A floresta é um patriménio essencial ao desenvolvimento sustentavel de um pais. Conscientes de que os
incéndios florestais constituem uma séria ameaca a floresta, que compromete a sustentabilidade econémica e
social do pafs, a defesa da floresta permitira otimizar a eficiéncia da prevencao, da vigilancia, da detecdo e da
fiscalizacdo, aumentar o valor da floresta, explorando de forma inovadora a utilizacdo do espaco florestal, gerir
eficiente e eficazmente os meios de combate e garantir uma articulacio de esforcos entre todos os
intervenientes.

0 Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios adiante designado por PMDFCI, visa operacionalizar
ao nivel local e municipal as normas contidas na legislacdo DFCI, em especial no Decreto-Lei n.2 124/2006 de
28 de Junho e legislacdo complementar, no Plano Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios (Resolugao
do Conselho de Ministros n.2 65/2006, de 26 de Maio) e no Programa Regional de Ordenamento Florestal
Entre Douro e Minho (PROF) e Plano Distrital de Defesa da Floresta contra Incéndios de Braga (PDDFCI).
Com o PMDFCI define-se uma estratégia e um conjunto articulado de a¢gdes com vista a fomentar a gestdo ativa
da floresta, criando condi¢des propicias para a reducdo progressiva dos incéndios florestais.

Para alcangar os objetivos, acdes e metas consagradas no PMDFCI, preconizam-se interven¢des em 3 dominios
prioritarios: prevencdo estrutural, vigilancia e combate.

Assim, sdo identificados 5 eixos estratégicos de atuacao:

— aumento da resiliéncia do territdrio aos incéndios florestais;
reducdo da incidéncia dos incéndios;
melhoria da eficacia do ataque e da gestdo dos incéndios;
recuperar e reabilitar os ecossistemas;
adocdo de uma estrutura organica e funcional eficaz.

-
-
-
-

0 Plano consiste na elaboracdo de trés cadernos
— Diagnéstico (informacdo de base) - Caderno [
— Plano de agdo - Caderno II
— Plano operacional municipal (POM) - Caderno III

0 Caderno I do PMDFCI constituiu uma base de informagio, que se traduz no diagnéstico do municipio e que
servira de apoio a decisdo relativamente as propostas apresentadas.
0 Caderno II define o plano de agio sustentado nas caracteristicas especificas do territério, nomeadamente as
enunciadas e desenvolvidas no diagnéstico. O plano de agio concretiza-se em duas fases:
— Avaliacdo das ag¢des realizadas nos ultimos anos, dos recursos existentes e dos comportamentos de
risco;
— Planeamento de a¢des, que suportam a estratégia municipal de DFCI, definindo metas, indicadores,
responsaveis e estimativa orgamental, de acordo com os eixos estratégicos do PNDFCI.
A operacionalizagdo do PMDFCI, em particular para as a¢des de vigilancia, detecao, fiscalizacdo, ataque inicial,
combate, rescaldo e vigilancia p6s-incéndio, concretiza-se através de um Plano Operacional Municipal (POM),

que particulariza a execucgdo destas agoes (Caderno III).




2. Caracterizagao fisica
Para uma abordagem coerente a problematica dos incéndios florestais é importante efetuar uma
caracterizacao fisica, refletindo a realidade do concelho, enfatizando os aspetos que condicionam a estratégia

de defesa da floresta contra incéndios.

2.1. Enquadramento geografico do concelho

O concelho de Braga localiza-se na regido Norte de Portugal Continental, na Sub-regido Cavado (NUT III) e
integra administrativamente o distrito de Braga a par com mais 13 municipios, sendo, inclusive, sede de
distrito.

O concelho de Braga integra a Direcao Regional de Agricultura e Pescas do Norte e o Departamento de
Conservagdo da Natureza e Florestas do Norte.

E limitado a norte pelo concelho de Amares, a nordeste pelo concelho de Pévoa de Lanhoso, a sudeste pelo
concelho de Guimaraes, a sudoeste pelo concelho de Vila Nova de Famalicdo, a oeste pelo concelho de Barcelos
e a noroeste pelo concelho de Vila Verde, tal como se pode constatar no Mapa 1.

Toda a area territorial do municipio estd representada nas cartas militares da série M888 com os seguintes
numeros: 56,57, 69, 70, 71 e 84.

Relativamente as infraestruturas rodoviarias e ferroviarias, o municipio é atravessado pela A3 e pelo IC2
(sentido Norte-Sul), e por uma rede viaria municipal que se estende por todo o concelho. Quanto as
infraestruturas ferrovidrias o municipio é atravessado pela linha do Norte, com 7 de paragens entre estagdes

e apeadeiros.

Mapa 1 - Mapa do enquadramento geografico do concelho de Braga
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De acordocoma Lein?11-A/ 2013, de 28 de janeiro, que procede a reorganizacdo administrativa do territdrio
das freguesias, o concelho de Braga é constituido por 37 freguesias, apresentando uma extensdo territorial de
183,4 km? (Quadro 1).

Quadro 1 - Freguesias do concelho de Braga e respetivas areas

Freguesia Area (KM2) | Area (%)
Adaufe 10,81 59
Braga (Sdo Vicente) 2,55 1,4
Braga (Sdo Vitor) 4,08 2,2
Espinho 4,48 2,4
Espordes 4,74 2,6
Figueiredo 2,03 1,1
Gualtar 2,74 1,5
Lamas 1,25 0,7
Mire de Tibaes 4,36 2,4
Padim da Graca 3,39 1,8
Palmeira 8,88 4,8
Pedralva 8,07 4,4
Priscos 3,65 2,0
Ruilhe 2,20 1,2
Sequeira 4,35 2,4
Sobreposta 5,98 3,3
Tadim 2,68 1,5
Tebosa 2,59 1,4
Unido das freguesias de Arentim e Cunha 5,72 3,1
Unido das freguesias de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) 2,57 1,4
Unido das freguesias de Braga (Sdo José de Sdo Lazaro e Sdo Jodo do 2,43 1,3
Unido das freguesias de Cabreiros e Passos (Sao Julido) 4,79 2,6
Unido das freguesias de Celeirds, Aveleda e Vimieiro 7,57 4,1
Unido das freguesias de Crespos e Pousada 7,34 4,0
Unido das freguesias de Escudeiros e Penso (Santo Estévio e Sdo 8,04 4,4
Unido das freguesias de Este (Sdo Pedro e Sdo Mamede) 9,79 5,3
Unido das freguesias de Ferreiros e Gondizalves 4,26 2,3
Unido das freguesias de Guisande e Oliveira (Sdo Pedro) 4,71 2,6
Unido das freguesias de Lomar e Arcos 4,01 2,2
Unido das freguesias de Merelim (Sdo Paio), Panoias e Parada de Tibaes 5,36 2,9
Unido das freguesias de Merelim (Sdo Pedro) e Frossos 3,15 1,7
Unido das freguesias de Morreira e Trandeiras 4,54 2,5
Unido das freguesias de Nogueira, Fraido e Lamacies 8,39 4,6
Unido das freguesias de Nogueird e Tendes 4,43 2,4
Unido das freguesias de Real, Dume e Semelhe 8,47 4,6
Unido das freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra 6,22 3,4
Unido das freguesias de Vilaca e Fradelos 2,79 1,5

Concelho de Braga 1834 100,0

2.2. Hipsometria

A andlise hipsométrica consiste no agrupamento de zonas territoriais homogéneas no que respeita aos valores
da sua altitude em relagdo ao nivel médio do mar. Devido as suas multiplas influéncias, este parametro
desempenha um papel fulcral no ambito do planeamento e gestao florestal. A altitude apresenta-se, regra geral,
como um fator que influencia a quantidade de combustivel e a sua distribui¢do, verificando-se que quanto
maior for a altitude, menor sera a quantidade de combustivel existente.

Deste modo, o conhecimento relativo a morfologia de um dado local apresenta-se de elevada relevancia em
termos de DFCI, uma vez que este constitui uma mais-valia para as atividades de planeamento e para o

aumento e melhoria de conhecimento relativamente ao territério que é necessario gerir de forma eficaz. Este
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conhecimento ira permitir a prevencao de situagdes que se apresentem de risco para as populagdes, para os
bens e para o ambiente.

A altitude detém um importante papel no que se refere a detecdo (permite que se obtenha uma melhor
visibilidade do territério) e no préprio combate aos incéndios, uma vez que permite a execucdo de faixas de
contencdo, ou seja, areas previamente tratadas com recurso a técnicas e maquinaria diversa, tendo o intuito
de retardar a propagac¢do ou até mesmo extinguir as chamas.

A variagdo da altitude provoca a alteracdo de um conjunto de elementos climaticos (destaca-se a velocidade
do vento que aumenta em altitude) e no coberto vegetal, revestindo-se de elevada relevancia no concernente
ao combate aos incéndios rurais e a propria prevencdo, uma vez que a orografia acentuada associada a fatores
climaticos adversos pode levar a rdpidas progressdes dos fogos.

Geralmente, nas areas situadas a maiores altitudes, o combate aos incéndios é mais complexo, e, para além
disso, salienta-se que as cadeias montanhosas constituem um obstaculo para o movimento de massas de ar
sendo que, quando estas apresentam altitudes suficientemente elevadas, permitem que as encostas situadas a
barlavento detenham valores de humidade relativa mais elevados em comparacdo com as encostas a
sotavento.

No Mapa 2 pode observar-se a hipsometria do concelho de Braga, onde se verifica que esta varia entre os 20
metros e 0s 572 metros (Monte do Sameiro). De um modo geral, a altitude aumenta de norte para este-sudeste,
verificando-se que as areas mais baixas acompanham o leito dos cursos de dgua principais e que as formagdes

montanhosas dispdem-se de forma paralela a estes.

Mapa 2 - Mapa da representagdo da hipsometria
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Verifica-se que a classe dos 100 a 200 metros constitui a classe hipsométrica que se destaca uma vez que
corresponde a 37,6% da 4rea concelhia (69,0 km?), seguindo-se a classe <100 metros que corresponde a

21,3% da area concelhia (39,0 km?) e a classe dos 200 a 300 metros que corresponde a 20,1% da area do




concelho (36,8 kmz). Por outro lado, a classe hipsométrica >500 metros constitui a classe menos relevante no
concelho, correspondendo apenas a 1,8% da area concelhia (3,24 kmz).

Resumindo, constata-se que 78,9% do territério concelhio apresenta altitudes inferiores a 300 metros.
Grafico 1 - Area ocupada por classe hipsométrica (2)
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2.3. Declive

0 declive relaciona a diferenca entre a variacio das cotas altimétricas e representa um dos parametros mais
importantes em termos fisiograficos.

Nos terrenos mais declivosos é mais dificil é o combate aos incéndios rurais, para além de que estas areas
apresentam um risco potencialmente maior de erosdo. Assim, um terreno acidentado, dificulta o avanco e
deslocagdo de meios de combate terrestres aos incéndios rurais. Importa, ainda, referir que quando um
incéndio se encontra a subir uma encosta, quanto maior se apresentar o declive, maior sera a velocidade de
progressdo do fogo, uma vez que os combustiveis situados a montante da frente de fogo estdo mais secos e
aquecidos até a temperatura de ignicdo.

No Mapa 3 pode observar-se a carta de declives do concelho de Braga, onde se constata que os declives mais
elevados se destacam nos setores sul e centro-este do concelho, enquanto a norte predominam areas com

declives mais reduzidos.

Mapa 3 - Mapa da representagdo das classes de declives
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No que concerne a distribui¢do da area ocupada por classes de declives, representado no Grafico 2, observa-
se que a classe mais expressiva é a dos 5° a 15°, correspondendo a 37,8% do territério concelhio (69,3 km?),
seguindo-se a classe dos 15° a 30°que integra 26,0% da area do concelho (47,6 km?) e a classe dos 0° a 5° que
ocupa 22,9% da area do concelho (42,0 km?). Por sua vez, a classe menos expressiva constitui a classe de >45°

representada em apenas 3,4% do territério concelhio (6,2 km?).

Gréfico 2 - Area ocupada por classe de declives (em 9)

3.35

W0’ a5’

m5°ai15°
15°a30°
30°a45°

B>45°

Quando um incéndio apresenta uma dire¢io ascendente da encosta, as areas que apresentam graus de declives
mais acentuados poderao registar maiores velocidades de propagacio do fogo, uma vez que os combustiveis
situados a montante da frente de fogo sdo aquecidos e tornam-se mais secos devido ao pré-aquecimento por
parte das chamas. Este acontecimento pode ser acentuado/potenciado pelo vento, uma vez que este aproxima

as chamas dos combustiveis, favorecendo a oxigenacdo na frente de fogo.

Desta forma, a conjugacio destes fatores pode criar situagdes de elevada complexidade, dificultando a atuagao

por parte dos meios terrestres.

2.4. Exposicao

Sdo muitos e dos mais diversos, os fatores que afetam o comportamento do fogo, mas destacam-se o declive, o
vento e a exposicao que define a posi¢cdo do combustivel no declive no que respeita a orientagdo do sol. A
exposicdo aliada ao declive e a altitude influenciam o clima e a distribuicdo das comunidades vegetais,

designadamente pelos diferentes teores de humidade associados aos varios quadrantes.

No concelho de Braga, tal como se pode verificar na carta de exposicdo de vertentes (Mapa 4), onde sdo tidas
em conta cinco classes distintas (plano, norte, este, sul e oeste). O setor norte possui vertentes orientadas
maioritariamente a norte, e oeste, enquanto o quadrante sul do Concelho apresenta vertentes orientadas

predominantemente a norte, sul e oeste.




Mapa 4 - Mapa de representacdo das exposicoes
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No que respeita a representatividade do territério do concelho de Braga por classe de exposi¢do, no Grafico 3
pode verificar-se que as vertentes orientadas a oeste se destacam, constituindo 31,95% do territdrio concelhio
(58,49 km?), seguindo-se as vertentes orientadas a norte (correspondem a 26,02%, ou seja, 47,62 km?) e as
vertentes orientadas a sul (correspondem a 21,16%, ou seja, 38,73 km?). Por outro lado, as vertentes voltadas
a este (18,24%, ou seja, 33,39 km?) correspondem as vertentes com menor representatividade no territdrio

concelhio.

Gréfico 3 - Area ocupada por orientacdo da vertente (em %)
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As vertentes soalheiras apresentam condi¢des mais favoraveis a deflagracdo e propagacao de incéndios rurais
devido as temperaturas mais elevadas que registam que sdo consequéncia da radiacdo solar incidente. Deste
modo, nestas areas ha um decréscimo da humidade dos combustiveis tornando-os mais secos e mais

inflamaveis. Assim, as vertentes soalheiras apresentam condi¢des que favorecem a rapida propagacio dos

incéndios rurais.




Por outro lado, as vertentes umbrias evidenciam condi¢cdes de humidade elevada e radiacdo solar reduzida,
favorecendo o crescimento de vegetacdo. Estas caracterizam-se por serem areas produtivas e apresentam
elevada quantidade de combustiveis.

2.5. Hidrografia

De acordo com o SNIRH (2019)! os recursos hidricos correspondem ao “conjunto das dguas disponiveis ou
mobilizdveis, em quantidade e qualidade satisfatorias/ suficientes para um fim determinado, num dado local

e durante um periodo de tempo apropriado”.

Deste modo importa compreender a densidade e a distribui¢do das linhas de agua no concelho de Braga, uma
vez que estas podem apresentar-se como barreiras a mobilidade dos meios de combate a incéndios terrestres.
Contudo, a presenca de linhas de 4gua pode também ter implicagdes positivas, uma vez que a vegetacio que
se desenvolve ao longo dos cursos de agua cria corredores de vegetacio dispersa e de baixa combustibilidade,

apresentando-se como barreiras naturais no que diz respeito a ignicdo e propagacio do fogo.

Face ao exposto, apresenta-se fulcral que se alcance uma gestdo correta e eficaz do combustivel que se
desenvolve ao longo das linhas de 4gua, uma vez que esta pode assumir um papel de barreira a progressao do

fogo e apresentar-se como um local estratégico no que concerne as acées de combate.

Tal como se pode observar no Mapa 5, o concelho de Braga detém uma rede hidrografica densa e distribuida
ao longo do territério concelhio de forma relativamente homogénea. Esta encontra-se integrada na Regido
Hidrografica do Cavado, Ave e Leca (RH2), mais precisamente na bacia hidrografica do Cavado e na bacia

hidrografica do Ave.

Constata-se que parte do concelho de Braga localiza-se na margem esquerda do vale do Cavado, onde se
destaca o rio Torto a par com outros afluentes de menores dimensdes. O vale do Cavado dissolve-se ao longo
de um alinhamento de elevac¢des, designadamente a Serra dos Carvalhos, o0 Monte das Caldas, S. Filipe e Graca,
encontrando-se aqui uma plataforma de cota mais elevada onde se encontra o rio Este que se une a afluentes

secundarios como é o caso do rio Veiga e da ribeira da Morreira (PMEPC de Braga, 2015).

Destacam-se ainda o rio Guisande (desagua no rio Ave) e o rio Labriosque (desagua no rio Cavado, ja no

concelho de Barcelos) (PMEPC de Braga, 2015).

0 concelho de Braga dispoe de 2 albufeiras de aguas publicas classificadas pela Portaria n.2 522/2009, de 15
de maio, nomeadamente a albufeira de utilizagdo condicionada de Penide e a Albufeira de utilizacao livre de
Rudes. Enquanto a Albufeira de Penide é exclusivamente para fins de rega e producdo de energia, na Albufeira
de Rudes além destes usos sdo, ainda, permitidos outros usos como sejam fins turisticos e recreativos

(Relatdrio de Revisdo do PDM de Braga; Municipio de Braga, 2015).

! Disponivel em: https://snirh.apambiente.pt/index.php?idMain=5&idltem=2&letra=R (Acedido a 24 de janeiro de 2019).
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https://snirh.apambiente.pt/index.php?idMain=5&idItem=2&letra=R

Mapa 5 - Mapa de representagdo da hidrografia
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A presenga de um numero significativo de linhas de dgua permanentes favorece o crescimento de
espécies ripicolas, permitindo que a paisagem seja caracterizada por um mosaico descontinuado,
constituindo uma barreira que impede e/ou diminui a deflagrac¢ao e a propagacao do fogo.

Para além do disposto, é importante que se tenha em consideragdo os beneficios que as linhas de dgua
apresentam no que diz respeito ao combate aos incéndios rurais, sobretudo as linhas de agua
permanentes e que constituam bons locais de abastecimento, permitindo que as viaturas, sejam elas
terrestres ou aéreas, possam abastecer e, quanto mais proximas do incéndio as linhas de agua se
encontrarem, mais rapido serd o processo de reabastecimento e a possibilidade de extinguir o incéndio
podera ser mais rapida.

Para além disso, segundo Ferreira et al. (2001), as linhas de 4gua ndo permanentes podem assumir o
papel de vales encaixados ou com declives acentuados e gerar o efeito chaminé/ comportamento eruptivo
do fogo, dado que nestas areas, por norma, a vegetacdo apresenta-se mais densa e com maior quantidade
de combustivel devido a existéncia de 4gua em apenas algumas alturas do ano. Assim, quando associadas
a declives acentuados, estas areas transformam-se em “chaminés”, uma vez que a progressao do incéndio

é ascendente, sendo reforcada pelas encostas declivosas.

3. Caracterizagao climéatica

O clima constitui um dos fatores mais relevantes que contribuem para a formacdo das paisagens, destacando-
se como elementos mais determinantes do clima a precipitacao, a temperatura, a humidade relativa, a pressdo
atmosférica e o vento.

Os fatores climaticos e meteorologicos constituem um dos principais condicionantes para a propagacao de
incéndios rurais, sendo que o conhecimento relativo a estes permite uma melhor gestdo dos recursos materiais

e humanos, que sdo necessarios para a prevengao e para a mitigacdo dos incéndios rurais.




E Importante o conhecimento das condi¢bes meteorolégicas em tempo real e previstas, de forma que se possa
avaliar o maior ou menor risco de incéndio rural. Para além disso, deve ainda ter-se em consideragio que estas
condi¢des constituem também um fator determinante no que diz respeito a inflamabilidade do coberto vegetal,
relacionado com o grau de humidade dos seus tecidos, e no préprio desenvolvimento durante o seu ciclo de
vida.
Deste modo, para a caracteriza¢do climatica do concelho de Braga, procedeu-se a andlise dos seguintes
parametros:

= Temperatura do ar;

= Humidade relativa do ar;

=  Precipitacdo;

= Vento.
A caracterizacdo climatica teve por base a informacdo fornecida pelo Instituto Portugués do mar e da
Atmosfera (IPMA), relativa aos dados climatoldgicos obtidos na Estagdo Meteoroldgica de Braga, no periodo
de 1971 a 2000. Esta estacdo meteoroldgica posiciona-se Latitude: 41° 33’N; Longitude: 08° 24’W; Altitude:
190 m.

3.1. Temperatura do ar

A temperatura do ar exerce influéncia na maior ou menor suscetibilidade a ocorréncia de incéndios rurais,
dado que se as temperaturas se apresentarem mais elevadas, os combustiveis tornam-se mais secos e
aumenta, consequentemente, a probabilidade de entrarem em combustdo. Por outro lado, se as temperaturas
se apresentarem mais reduzidas, a probabilidade de ocorréncia de incéndios rurais é também mais reduzida
Tal como se pode constatar no Grafico 4, a temperatura média anual no concelho de Braga (linha representada
a cor de verde) é de 14,5°C, sendo que é nos meses de julho (20,9°C), agosto (20,6°C), setembro (19,0°C) e
junho (18,6°C), que se registam os valores mais elevados. Por outro lado, os meses de janeiro (8,7°C), fevereiro

(9,8°C) e dezembro (10,0°C) sdo os meses que apresentam as temperaturas mais reduzidas.

No que diz respeito a temperatura maxima didria no concelho de Braga, tal como se pode observar no Grafico
5 (linha representada a vermelho), verifica-se que a média anual é de 20,0°C, sendo nos meses de julho e agosto
onde se registam os valores mais elevados (27,5°C, respetivamente) enquanto os valores mais reduzidos sio
registados no més de janeiro (13,4°C). Relativamente a temperatura minima diaria no concelho de Braga, tal
como se pode constatar no Grafico 4 (linha representada a laranja), o valor médio anual é de 9,0°C, registando-

se o valor mais elevado no més de julho (14,3°C) e o valor mais reduzido no més de janeiro (4,1°C).

Em suma, as temperaturas registam os valores mais elevados ao longo dos meses de verdo, designadamente
nos meses de julho, agosto e setembro. Por outro lado, os meses mais frios sdo janeiro, fevereiro e dezembro,
ou seja, os meses de inverno. A amplitude térmica anual, considerando os valores da temperatura média

mensal do més mais quente e do més mais frio, foi de 23,6 2C.

Os dados revelam, que no municipio de Braga a temperatura é geralmente elevada no periodo critico de
incéndios florestais (junho a setembro) o que contribuird para uma maior facilidade de ignicdo e rapidez de
progressdo da frente de chamas. E importante ter-se em atencdo a ocorréncia de valores extremos de

temperatura, uma vez que estes influenciam grandemente o teor de humidade presente nos combustiveis
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vegetais, assim como a sua temperatura e, consequentemente, a energia necessaria para que possa ocorrer a

ignicdo, elevando o risco de incéndio.

A observacao destes valores assume uma grande importancia, pois sdo os que mais condicionalismos impoem

a atividade humana.

Grafico 4 - Valores médios mensais da temperatura do ar.
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Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez
—T (°C) Média | 8.7 | 9.8 | 11.5|/12.6| 15 |18.6|20.9|/20.6| 19 |15.3|11.8| 10
—T(°C) Maxima | 13.4 | 14.5| 16.9| 17.9|20.4 | 24.6 | 27.5| 27.5| 25.4| 20.7 | 16.6 | 14.3

T(°C) Minima | 41 | 5.1 | 61 | 73 | 9.7 |125/143|13.7/125,99 | 7 | 57

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Braga/ Posto Agrario (1971 — 2000),
Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera, 2020.

No Grafico 5 pode observar-se os valores relativos as temperaturas extremas (°C), nomeadamente da maior
maxima e da menor minima, no concelho de Braga. Verifica-se que a temperatura extrema maxima (linha
representada a vermelho), apresenta valores que oscilam entre os 39,3°C (registados no més de agosto) e os
22,4°C (registados no més de janeiro), enquanto a temperatura extrema minima (linha representada a azul)
apresenta valores que oscilam entre os -6,3°C (registados nos meses de janeiro e de dezembro) e os 6,7°C

(registados no més de julho).

Grafico 5 - Temperaturas extremas (maximas e minimas)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estacdo de Braga/ Posto Agrario (1971 — 2000),
Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera, 2020.

3.2. Humidade relativa do ar

A relacdo entre a quantidade de vapor de agua existente na atmosfera, a uma dada temperatura, e aquela para
a qual o ar ficaria saturado a essa mesma temperatura, corresponde a humidade relativa, sendo que estes
valores sao expressos em percentagem (%) (0% corresponde ao ar seco e 100% corresponde ao ar saturado
de vapor de agua).

A humidade relativa constitui um fenémeno de grande importancia, dado que condiciona a frequéncia e a
intensidade dos incéndios rurais, tal como se constatou com a temperatura do ar. Assim, quando se observam

temperaturas do ar elevadas conjugadas com um valor reduzido de precipitagdo (situagdo comum ao longo

~
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dos meses de verdo), observa-se um stress para a vegetacdo, provocando um decréscimo expressivo da
humidade do coberto vegetal e gerando, consequentemente, um aumento da inflamabilidade do coberto.
Deste modo, a humidade relativa do ar e a humidade do coberto vegetal encontram-se intimamente
relacionadas, sendo que quanto maior for a humidade do coberto vegetal menor serd, consequentemente, a
probabilidade de este entrar em combustio, decrescendo, assim, o risco de incéndio rural.

No Grafico 6 pode observar-se a humidade relativa média as 9h, ao longo dos doze meses do ano, verificando-
se que em todos os meses a humidade relativa média é igual ou superior a 74%. Os valores mais expressivos
da humidade relativa média registam-se nos meses de janeiro (87%), novembro (87%), dezembro (87%),
outubro (85%) e fevereiro (84%), enquanto, por outro lado, os valores mais reduzidos registam-se nos meses

de junho (74%), julho (75%), abril (77%) e maio (77%).

Griafico 6 - Valores humidade relativa do ar em (%)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Braga/ Posto Agrario (1971 — 2000),
Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera, 2020.

A humidade juntamente com a temperatura e diretamente relacionada com esta, é outro dos fatores
determinantes para a deflagracdo e propagacdo dos incéndios florestais, uma vez que, ao determinar a
humidade dos combustiveis, influencia a maior ou menor facilidade de o material vegetal entrar em
combustdo. Quanto menor for a humidade maior é a probabilidade de propagac¢do de um incéndio florestal.

Salienta-se que em termos de defesa da floresta contra incéndios rurais, o decréscimo da humidade relativa
do coberto vegetal que se observa nos meses de verao (junho, julho e agosto) e em abril e maio, favorecem o
aumento do grau de inflamabilidade do coberto vegetal no concelho de Braga, sendo fundamental que haja

uma maior atencao e vigilancia ao longo destes meses.

3.3. Precipitagdo

No que respeita ao ritmo pluviométrico, este ndo se apresenta continuo, quer no tempo, quer no espago,
evidenciando uma clara variabilidade estacional. Cerca de 63% das chuvas cai entre outubro e fevereiro,
observando-se a existéncia de uma estacio seca com a duragido de dois meses, que corresponde aos meses de
julho e agosto, caracteristica de que denuncia a influéncia mediterranea.

Nos meses de julho e agosto, meses mais quentes, os valores de precipitagdo ndo ultrapassaram os 30 mm. O
somatorio da precipitagdo média mensal foi de 1465,7mm, sendo que dezembro foi 0 més mais chuvoso, com
231,4mm, seguidos pelos meses de janeiro e novembro com precipitagdes médias mensais de 192,7 mm e
175,4mm, respetivamente.

O valor maximo de precipitacdo maxima didria foi de 162,5mm no més de outubro, seguido do més de
setembro, com 123,7mm. Embora tenha ocorrido precipitagdo em todos os meses do ano, nos meses de julho

e agosto, os valores de precipitacdo média diaria ndo ultrapassaram os 29,8mm. O Grafico 7, apresenta a
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variacdo da precipitacdo média mensal e dos valores maximos didrios atingidos em cada més, no periodo de

tempo a que se referem os dados.

Grafico 7 - Variagdo da precipitacdo total e maxima diaria (mm)

250
200
150

P (mm)

100
50

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estacdo de Braga/ Posto Agrario (1971 — 2000),
Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera, 2020.

A precipitacgdo é relativamente baixa no periodo estival, fator que conjugado com temperaturas elevadas e
baixas humidades relativas, dificulta em grande medida a prevencdo e o combate aos incéndios. De uma forma
geral, baixas precipitagdes e humidades relativas, associadas a temperaturas elevadas criam as condi¢des
ideais para a dissec¢do das plantas, propiciando, consequentemente, maior inflamabilidade e um maior risco

de incéndio para o municipio.

3.4. Vento

A direc¢do e a intensidade do vento um efeito notério na propagacio de incéndios, dado que este favorece a
inclina¢do da chama promovendo uma maior eficiéncia nos processos de transmissao de energia, favorecendo
um aumento da velocidade de progressdo do incéndio. Para além disso, o vento promove a dessecacdo dos
combustiveis ao acelerar o processo de transpiracdo do coberto vegetal (influenciando a maior ou menor
humidade relativa dos combustiveis), potencia uma maior oxigenac¢do do ar e aumenta a distancia de proje¢do
de materiais incandescentes, tais como sdo exemplo as fatulhas e as cinzas quentes (podendo causar outros
focos de ignigdo).

Desta forma, é indispensavel ter-se em consideragao a intensidade e o rumo do vento no que diz respeito a
prevencgdo e ao combate a incéndios rurais, para determinar o seu comportamento. Para além disso, o vento

pode proporcionar condi¢des favoraveis a ignicdo, inclinagdo e propagacdo das chamas.

No Quadro 2 pode verificar-se a velocidade média do vento (km/h) no concelho de Braga, onde se constata
que ao longo de todos os meses do ano os valores mantém-se relativamente estaveis. Os valores mais elevados
registam-se nos meses e fevereiro (5,6 km/h), marco (4,9 km/h), dezembro (4,9 km/h) e janeiro (4,7 km/h),
enquanto, por outro lado, os valores mais reduzidos observam-se nos meses de setembro (2,3 km/h), julho
(2,5 km/h), agosto (2,5 km/h), junho (3,0 km/h) e outubro (3,0 km/h). Relativamente a maior velocidade
maxima instantanea do vento, em média, verifica-se que a rajada apresenta os valores mais elevados nos meses
de fevereiro (60,0 km/h), outubro (52,6 km/h), janeiro (50,0 km/h) e julho (50,0 km/h), enquanto as rajadas

com valores inferiores observam-se nos meses de maio (17,0 km/h), junho (21,0 km/h) e abril (21,7 km/h).
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Quadro 2 - Velocidade do vento (média e maior velocidade maxima instantanea) por km/h

Més Velocidade média do _ Maior valor de velocid;.ade maxima
vento (Km/H) instantdnea do vento (rajada) (KM/H)

Janeiro 4,7 50,0
Fevereiro 5,6 60,0
Margo 4,9 26,0
Abril 4,6 21,7
Maio 3,9 17,0
Junho 3,0 21,0
Julho 2,5 50,0
Agosto 2,5 40,0
Setembro 2,3 35,2
Outubro 3,0 52,6
Novembro 3,2 23,2
Dezembro 4,9 42,0
Anual 3.8 60.0

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Braga/ Posto Agrario (1971 — 2000), Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera, 2020.

No que diz respeito a frequéncia do vento por rumo (Grafico 8- Frequéncia (%) do vento para cada rumo (anual))
verifica-se que os ventos mais frequentes no concelho de Braga sao os de nordeste, ao longo de todos os meses
do ano, variando entre os 42,8% observados no més de agosto (més em que se registou o valor mais
expressivo) e os 27,1% observados no més de dezembro (més em que se registou o valor menos expressivo).
Por sua vez, os ventos menos frequentes no concelho de Braga sdo os de oeste (a excecdo dos meses de junho
e de agosto cujos ventos menos frequentes sdo os ventos de sul, e 0 més de novembro cujos ventos menos
frequentes sdo os do quadrante noroeste), variando entre 2,4% verificado no més de abril e 0,5% registado no
més de outubro. Relativamente a distribuicdo mensal da velocidade média do vento por rumo (Quadro 3),
verifica-se que o quadrante sul apresenta uma maior velocidade ao longo de dez meses do ano, nomeadamente
no més de janeiro (11,4 km/h), de fevereiro (10,2 km/h), de margo (9,7 km/h), de dezembro (9,7 km/h), de
novembro (8,9 km/h), de outubro (7,4 km/h), de setembro (6,9 km/h) e de junho (5,6 km/h). De referir que
no més de junho, os ventos de sudoeste apresentam uma velocidade média igual a registada nos ventos de sul
(5,6 km/h).

Quanto aos ventos que apresentam a velocidade média mais reduzida, destacam-se os do quadrante nordeste
(registam a velocidade média inferior em onze meses do ano, excetuando-se o més de julho, cujo vento que
apresenta os valores mais reduzidos é o do quadrante nordeste), registados em setembro (3,6 km/h), outubro
(3,7 km/h), novembro (3,7 km/h), fevereiro (2,9 km/h), agosto (2,9 km/h), julho (4,0 km/h), dezembro (4,0
km/h), janeiro (4,2 km/h), mar¢o (4,2 km/h), junho (4,2 km/h), maio (4,4 km/h) e abril (4,6 km/h).

Por fim, as calmias, apresentam a maior frequéncia nos meses de novembro (51,7%), dezembro (43,0%) e
outubro (42,9%), enquanto, por outro lado, sio menos frequentes nos meses de maio (25,1%), junho (26,9%)
e abril (28,6%).Para além disso, apresenta-se relevante apontar que as calmias sdo mais frequentes do que os
ventos ao longo dos meses de novembro (51,7%), dezembro (43,0%), outubro (42,9%), janeiro (42,2%),
setembro (41,4%), fevereiro (33,8%), marco (32,7%) e abril (28,6%).

O vento é um fator responsavel pela oxigena¢do da combustdo e sendo as calmias menos frequentes nos meses
mais quentes, é ao longo destes meses que a propagacdo dos incéndios é favorecida, para além de intensificar
a chama, favorece o transporte de fatlhas podendo originar novos focos secundarios por vezes a distancias

longas.
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Quadro 3 - Valores médios mensais da frequéncia e da velocidade do vento segundo os diferentes rumos.

jan  fev mar abr  mai : jun | jul | ago | set | out i nov . dez . Anual
NORTE (N)

% 2 4,1 6,5 9 8,9 4,5 4,3 59 3,6 3,7 3,2 1,3 4.8

km/h @ 9,2 6,3 64 64 54 48 43 {47 5,7 61 : 44 @ 69 5,9
NORDESTE (NE

%. 29 1282:298 283 :319: 39 413 428369 33,6274 271 32,9

km/h @ 4,2 3,9 4,2 46 44 | 4.2 4 39 i 36 3,7 i 3,7 4 4
ESTE (E)

%. 3.2 5.7 5.4 3.4 2 1,8 1,2 1,1 2 3.4 4,2 4,3 3,1

km/h 5,3 6,3 5,8 59 5,4 5 3,9 59 6 4.8 6,3 4.8 55
SUDESTE (SE)

%. 6,8 8,8 4.8 4.6 2.8 2.3 1,9 1,1 3.1 3.8 5.3 7.3 4.4

km/h 7,2 6,9 5,8 6,7 5,7 51 4,2 5,4 5 51 6,1 7 59
SUL (5)

%. 7.6 7.7 6,6 4.1 5.3 1,9 0,8 0,6 2.8 3.1 3.5 8,4 4.4

km/h 114 :10,2: 9,7 8,7 9.3 5,6 5.5 5 6,9 7.4 8.9 9.7 8,2
SUDOESTE (

% 76 83 :105:128 159 15 10,3 : 6,8 7.7 7 38 : 6,7 9,4

km/h 8 6,7 6,3 6,1 6,5 56 5149 5.9 55 82 84 6,4
OESTE (W)

% 0,7 1,2 1,1 2.4 1,7 1,6 1,2 06 : 0,6 0,5 06 : 07 1,1

km/h 7.3 8.9 7.1 6,4 5 5.5 6,2 49 6 5.3 6,7 i 89 6,5
NOROESTE (NW)

% 1 2,2 2,5 6,8 6,3 7.1 7.3 5 1,9 2 0,4 1 3,6

km/h 5.5 4,7 4.8 5 5.4 4.6 4,6 44 i 44 4.9 5.8 6.9 51
Ca]ma '’ T '’ T T '’ T T T '’ T

% 42,2 33,8:32,7 286 251 269 318 362 41,4429 51,7 43 36,4

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Braga/ Posto Agrario (1971 — 2000), Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera, 2020.
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Tal como se observa ao longo das regides caracterizadas pelo clima mediterranico, o concelho de Braga
apresenta temperaturas mais elevadas ao longo dos meses de verdo (junho, julho, agosto e setembro) que se
conjugam com valores de humidade relativa mais baixos e quantitativos de precipitacdo relativamente
reduzidos.

Face a esta conjugacdo, a probabilidade de ocorréncia de incéndios rurais aumenta expressivamente, dado que
as condig¢des favoraveis a ignicdo e propagacio dos incéndios encontram-se estabelecidas. Para além disso,
importa reconhecer-se que apds o periodo seco, a precipitacdo intensa pode causar inimeros estragos,

salientando-se os danos que podem ser causados na rede viaria florestal através da erosdo hidrica do solo.
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Assim, deve salientar-se que a vigilancia deve ser intensificada ao longo dos meses de verdo, bem como os
niveis de prontidio relativamente ao combate a incéndios, com o objetivo de assegurar uma rapida e eficiente

resposta das equipas.

4, Caracterizagdo da populagio
A populacgio e o meio fisico encontram-se intrinsecamente ligados, dado que ao longo da Histéria, o Homem
interferiu no meio onde se insere a seu favor, influenciando a caracterizagdo e a fisionomia da paisagem que o

rodeia.

Deste modo, reveste-se de elevada relevancia realizar uma analise a alguns elementos que permitam retratar
de que modo é que a populacdo atua sobre o meio onde se insere, nomeadamente no territério que
corresponde ao concelho de Braga. O presente capitulo tem como principal objetivo compreender a evolugdo
demografica do concelho de Braga, bem como analisar a influéncia que a presenca de populagdo podera trazer

para o meio onde se insere.

Os elementos que sdo analisados apresentam-se de seguida:
= Populagio Residente: pretende-se apresentar uma andlise da evolucdo ao longo dos ultimos trés Censos;
= Densidade Populacional: pretende-se compreender onde se concentra a populacdo ao longo do concelho;
= indice de Envelhecimento: pretende-se apresentar uma andlise da distribui¢do da populagio idosa no
concelho;
= Populagio Empregada por Setor de Atividade: pretende-se compreender a distribuicdo da populagdo
empregada por setor de atividade, por freguesia;
= Taxa de Analfabetismo: pretende-se compreender qual a escolariza¢ido da populacdo através da evolucdo
da taxa de analfabetismo;
= Romarias e Festas: pretende-se enumerar e representar as romarias e festas que decorrem no concelho
ao longo do ano, com o intuito de compreender-se a sua distribuicao ao longo dos meses do ano e a sua
distribuicdo territorial.
No que diz respeito aos intervalos estabelecidos nos mapas tematicos, estes baseiam-se em agrupamentos
naturais inerentes aos dados, permitindo observar-se de melhor forma as diferencas entre classes nos dados
que ndo se encontram distribuidos de forma uniforme. Por fim, importa referir que os dados estatisticos

usados ao longo da presente andlise correspondem aos Censos de 1991, 2001 e 2011.

4.1. Populagio residente por freguesia (1991/2001/2011) e densidade populacional 2011

A populagio residente, segundo o INE (2009), corresponde ao “conjunto de pessoas que, independentemente
de estarem presentes ou ausentes num determinado alojamento no momento de observagdo, viveram no seu
local de residéncia habitual por um periodo continuo de, pelo menos, 12 meses anteriores ao momento de
observacado, ou que chegaram ao seu local de residéncia habitual durante o periodo correspondente aos 12
meses anteriores ao momento de observacdo, com a intensdo de ai permanecer por um periodo minimo de um
ano’.

A populagdo residente no concelho de Braga, na sub-regido Cavado, na regido Norte e em Portugal Continental,

de acordo com os Censos de 1991, 2001 e 2011, pode observar-se no Quadro 4.
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No ano 2011, no concelho de Braga, residiam 181.494 individuos, registando-se um crescimento de 28,5% face
ao ano de 1991 (verificou-se um aumento de 40.238 individuos). A tendéncia de crescimento populacional
que se observou no concelho de Braga acompanhou a tendéncia de crescimento registada nas restantes
unidades territoriais, porém, o crescimento do concelho de Braga apresentou-se expressivamente superior
(entre 1991 e 2011 a sub-regido Cavado registou um crescimento populacional de 16,1%, a regido Norte de

6,2% e Portugal Continental de 7,2%).

Quadro 4 - Indicadores demograficos para Braga, NUT III - Cavado, NUT II - Norte e NUT I - Continente

(1991/2001/2011)
UNIDADE TERRITORIAL 1991 2001 2011
Concelho de Braga 141.256 164.192 181.494
NUT III - Cavado 353.267 393.063 410.169
NUT II - Norte 3.472.715 3.687.293 3.689.682
NUT I - Portugal Continental 9.375.926 9.869.343 10.047.621

No ano 2011, tal como se pode observar no Quadro 5, as freguesias que se destacavam com maior nimero de
populacdo residente eram Braga (Sdo Vitor) com 29.642 residentes (16,33% da populacdo residente no
concelho em 2011), a Unido das freguesias de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) com 14.572 residentes (8,03%
da populagido residente no concelho em 2011), a Unido das freguesias de Braga (Sdo José de Sao Lazaro e Sao
Jodo do Souto) com 14.301 residentes (7,88% da populacdo residente no concelho em 2011), Braga (Sao
Vicente) com 13.236 residentes (7,29% da populagdo residente no concelho em 2011) e a Unido das freguesias
de Nogueira, Fraido e Lamagdes com 13.054 residentes (7,19% da populag¢do residente no concelho em 2011).
Por outro lado, as freguesias que em 2011 registavam o menor nimero de populagdo residente (inferior a
1.100 individuos), eram as freguesias de Lamas com 842 residentes (0,46% da populacdo residente no
concelho em 2011), a Unido das freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra com 994 residentes (0,55%
da populacgao residente no concelho em 2011) e a Unido das freguesias de Guisande e Oliveira (Sdo Pedro)

com 1.053 residentes (0,58% da populagio residente no concelho em 2011).

Quadro 5 - Evolucgdo da populagdo residente por freguesia (1991-2011)

Populacdo residente N.2
Freguesias 1991 | 2001 | 2011
Unido das freguesias de Guisande e Oliveira (Sdo Pedro) 1064 | 1021 | 1053
Tebosa 1037 | 1096 | 1129
Unido das freguesias de Escudeiros e Penso (Santo Estevdo e Sdo 1883 | 1816 | 1864
Lamas 582 708 842
Priscos 1305 | 1301 | 1341
Ruilhe 1270 | 1306 | 1142
Unido das freguesias de Morreira e Trandeiras 1602 | 1499 | 1447
Unido das freguesias de Arentim e Cunha 1541 | 1652 | 1530
Figueiredo 1327 | 1218 | 1198
Espordes 1819 | 1845 | 1709
Unido das freguesias de Vilaca e Fradelos 1600 | 1571 | 1580
Tadim 884 886 | 1143
Unido das freguesias de Celeirds, Aveleda e Vimieiro 5895 | 6382 | 6671
Unido das freguesias de Lomar e Arcos 4516 | 6277 | 6805
Sequeira 2259 | 2030 | 1811
Unido das freguesias de Ferreiros e Gondizalves 6234 | 8266 | 9148
Unido das freguesias de Nogueira, Fraido e Lamacies 6560 | 8310 | 13054
Unido das freguesias de Cabreiros e Passos (Sdo Julido) 2499 | 2335 | 2165
Unido das freguesias de Braga (Sdo José de Sdo Lazaro e Sio Jodo do 16089 | 15762 | 14301
Unido das freguesias de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) 14220 | 15501 | 14572
Espinho 1299 | 1334 | 1181
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Unido das freguesias de Nogueir6 e Tendes 1810 | 3185 | 5129
Padim da Graga 1673 | 1580 | 1521
Sobreposta 1065 | 1199 | 1301
Braga (Séo Vitor) 18870 | 25407 | 29642
Gualtar 3101 | 3807 | 5286
Braga (Sdo Vicente) 8447 | 12162 | 13236
Pedralva 1154 | 1150 | 1110
Unido das freguesias de Real, Dume e Semelhe 7300 | 8799 | 11700
Mire de Tibdes 2425 | 2389 | 2437
Unido das freguesias de Merelim (Sdo Pedro) e Frossos 2570 | 3133 | 3726
Unido das freguesias de Este (Sdo Pedro e Sio Mamede) 3363 | 3515 | 3837
Unido das freguesias de Merelim (Sdo Paio), Panoias e Parada de Tibdes | 4291 | 4793 | 5363
Palmeira 3366 | 4594 | 5468
Adaufe 4148 | 3959 | 3711
Unido das freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra 1006 | 939 994

Unido das freguesias de Crespos e Pousada 1182 | 1465 | 1347

A populagao distribui-se de forma disforme ao longo das freguesias que compdem o concelho de Braga,
constatando-se que, entre 1991 e 2011, 16 das 37 freguesias que compdem o concelho de Braga registaram
um decréscimo populacional, contrariando a tendéncia de crescimento que se verificou, de um modo geral, no
concelho.

O decréscimo mais acentuado da populagio residente registou-se na freguesia de Sequeira (-19,8%),
seguindo-se a Unido das freguesias de Cabreiros e Passos (Sdo Julido) (-13,4%), a Unido das freguesias de
Braga (Sao José de Sdo Lazaro e Sdo Jodo do Souto) (-11,1%), a freguesia de Adaufe (-10,5%) e a freguesia de
Ruilhe (-10,1%). Por sua vez, a Unido das freguesias de Nogueiré e Tendes registou a variagdo positiva mais
significativa da populacdo residente (183,4%), seguindo-se a Unido das freguesias de Nogueira, Fraido e
Lamacaes (99,0%) e a freguesia de Gualtar (70,5%).

No que concerne a densidade populacional, de acordo com o INE (1994), esta corresponde a “intensidade do
povoamento expressa pela relacdo entre o niimero de habitantes de uma drea territorial determinada e a
superficie desse territorio (habitualmente expressa em niimero de habitantes por quilometro quadrado)’.

No ano 2011, tal como se pode observar no Quadro 6, a densidade populacional registada no concelho de Braga
era de 989,6 habitantes/km?, verificando-se um crescimento de 28,3% face ao ano de 1991 (neste ano, a
densidade populacional do concelho de Braga era de 771,1 habitantes/km?).

Desta forma, e tal como se verificou com a populagdo residente, a evolugcdo da densidade populacional do
concelho de Braga assumiu uma tendéncia de crescimento, tal como se verificou nas unidades territoriais em
que se encontra inserido, salientando-se que, em 2011, a densidade populacional do concelho de Braga era
superior a registada na sub-regido Cavado (329,2 habitantes/km?), na regido Norte (173,3 habitantes/km?) e
em Portugal Continental (112,8 habitantes/km?).

A escala da freguesia, verifica-se que em 2011 era a freguesia de Braga (Sdo Vitor) que apresentava a maior
densidade populacional no concelho (7.265,2 habitantes/km?), constituindo também a freguesia com maior
nimero de populagdo residente no concelho de Braga. Segue-se a Unido das freguesias de Braga (Sao José de
Sdo Lazaro e Sdo Jodo do Souto) com uma densidade de 5.885,2 habitantes/km?, a Unido das freguesias de
Braga (Maximinos, Sé e Cividade) com uma densidade de 5.670,0 habitantes/km? e a freguesia de Braga (Sio
Vicente) com uma densidade de 5.190,6 habitantes/km?. Por outro lado, a freguesia de Pedralva constituia a

freguesia com a densidade populacional mais reduzida, sendo de apenas 137,5 habitantes/km?, seguindo-se a

/
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Unido das freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra com 159,8 habitantes/km? e a Unido das

freguesias de Crespos e Pousada com 183,5 habitantes/km?.

Quadro 6 - Densidade populacional em Braga por censo e freguesia (1991/2001/2011)

FREGUESIA 1991 | 2001 | 2011 | VARIACAO
Adaufe 383,7 366,2 3433 -10,5%
Braga (Sdo Vicente) 3.312,5 | 4.7694 | 5.190,6 56,7%
Braga (S&o Vitor) 4.625,0 | 6.227,2 | 7.265,2 57,1%
Espinho 290,0 2978 263,6 -9,1%
Espordes 383,8 389,2 360,5 -6,0%
Figueiredo 653,7 600,0 590,1 -9,7%
Gualtar 1.131,8 | 1.389,4 | 1.929,2 70,5%
Lamas 465,6 566,4 673,6 44,7%
Mire de Tibdes 556,2 5479 5589 0,5%
Padim da Graga 493,5 466,1 448,7 -9,1%
Palmeira 379,1 517,3 615,8 62,4%
Pedralva 143,0 142,5 137,5 -3,8%
Priscos 357,5 356,4 367,4 2,8%
Ruilhe 577,3 593,6 519,1 -10,1%
Sequeira 519,3 466,7 416,3 -19,8%
Sobreposta 178,1 200,5 217,6 22,2%
Tadim 329,9 330,6 426,5 29,3%
Tebosa 400,4 423,2 4359 8,9%
Unido das freguesias de Arentim e Cunha 269,4 288,8 267,5 -0,7%
Unido das freguesias de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) 5.533,1 | 6.031,5 | 5.670,0 2,5%
Unido das freguesias de Braga (Sdo José de Sdo Lazaro e Sdo Jodo do 6.621,0 | 6.486,4 | 5.885,2 -11,1%
Unido das freguesias de Cabreiros e Passos (Sao Julido) 521,7 487,5 452,0 -13,4%
Unido das freguesias de Celeirds, Aveleda e Vimieiro 778,7 843,1 881,2 13,2%
Unido das freguesias de Crespos e Pousada 161,0 199,6 183,5 14,0%
Unido das freguesias de Escudeiros e Penso (Santo Estévio e Sdo 234,2 225,9 231,8 -1,0%
Unido das freguesias de Este (Sdo Pedro e Sdo Mamede) 343,5 359,0 391,9 14,1%
Unido das freguesias de Ferreiros e Gondizalves 1.463,4 | 1.9404 | 2.147,4 46,7%
Unido das freguesias de Guisande e Oliveira (Sdo Pedro) 2259 216,8 223,6 -1,0%
Unido das freguesias de Lomar e Arcos 1.126,2 | 1.565,3 | 1.697,0 50,7%
Unido das freguesias de Merelim (Sdo Paio), Panoias e Parada de Tibdes | 800,6 894,2 | 1.000,6 25,0%
Unido das freguesias de Merelim (Sdo Pedro) e Frossos 8159 994,6 | 1.182,9 45,0%
Unido das freguesias de Morreira e Trandeiras 352,9 330,2 318,7 -9,7%
Unido das freguesias de Nogueira, Fraido e Lamacgies 7819 990,5 1.555,9 99,0%
Unido das freguesias de Nogueir6 e Tendes 408,6 719,0 | 1.157,8 183,4%
Unido das freguesias de Real, Dume e Semelhe 861,9 | 1.038,8 | 1.381,3 60,3%
Unido das freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra 161,7 151,0 159,8 -1,2%
Unido das freguesias de Vilaga e Fradelos 573,55 563,1 566,3 -1,3%
Concelho de Braga 7711 896,3 989,6 28,3%

Relativamente a variacdo da densidade populacional registada entre 1991 e 2011, apurou-se que 16 das 37
freguesias que compdem o concelho de Braga apresentaram uma diminui¢do do numero de habitantes por
quilémetro quadrado, tal como se verificou na variagdo da populagio residente.

No
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Mapa 6 pode observar-se a evolucdo da populagdo residente entre 1991 e 2011, assim como a densidade
populacional no ano 2011, verificando-se que as freguesias mais centrais destacam-se no que concerne a
populacdo residente e densidade populacional, enquanto as freguesias limitrofes, em regra, apresentam

menos significado.

Mapa 6 - Mapa de representac¢do da populacdo residente e da densidade populacional
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Devem-se destacar as freguesias com menor densidade populacional, nomeadamente as freguesias limitrofes
do concelho, uma vez que a capacidade de vigilancia e de dete¢ido dos incéndios serd menor e podera ser mais
tardia em comparagdo com as freguesias que apresentam densidades populacionais mais expressivas.

Os desequilibrios da distribuicdo da populacdo residente ao longo do concelho criam a necessidade de se
reforcar as equipas de vigilancia ao longo dos periodos mais criticos, de forma a alcangarem-se detecées mais
rapidas, ao invés de dete¢Oes tardias onde a deflagra¢ido se encontre ja numa fase avangada, fase esta em que
o combate se apresenta mais dificil e a area ardida elevada. Este aspeto é importante, uma vez que a populagio
cada vez mais se concentra nos aglomerados urbanos, despovoando os espagos rurais, aspeto que conjugado
com o abandono agricola tem como consequéncia o aumento dos espagos com elevada carga de combustivel

(espacos estes que se apresentam propicios a deflagragio rapida de incéndios).

4.2. fndice de envelhecimento (2011) e sua evolugio (2000-2011)

0 indice de envelhecimento, de acordo com o INE (1994), corresponde a “relacdo entre a populacdo idosa e a
populacdo jovem, definida habitualmente como o quociente entre o niimero de pessoas com 65 ou mais anos
e o niimero de pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos (expressa habitualmente por 100
(1072) pessoas dos 0 aos 14 anos)’.

Tal como se pode observar no Quadro 7, o concelho de Braga assistiu a um envelhecimento da populacdo
residente entre 1991 e 2011, registando uma variagdo relativa de 119,1%, dado que em 1991 o indice de

envelhecimento era de 36,8%, enquanto no ano 2011 aumentou para 80,5%. Esta tendéncia de
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envelhecimento da populacido residente, verificou-se igualmente nas unidades territoriais em que o concelho
de Braga se encontra inserido, porém, o concelho de Braga registava, em 2011, um indice de envelhecimento
inferior ao registado em Portugal Continental (130,6%), ao da regido Norte (113,3%) e ao da sub-regido

Cavado (87,0%).

Constata-se assim que a populagio idosa tem vindo a sofrer um aumento expressivo no concelho de Braga,
aspeto que se regista ao longo de todo o territério concelhio, de um modo geral, fragilizando o concelho de

Braga em termos de DCIR, nomeadamente no que concerne a detecdo e a primeira intervencao.

Analisando o indice de envelhecimento do concelho de Braga a escala da freguesia (Quadro 7), pode-se
constatar que, em 2011, as freguesias que registavam valores mais elevados (superior a 110%) eram a Unido
das freguesias de Braga (Sdo José de Sdo Lazaro e Sdo Jodo do Souto) (159,2%), a freguesia de Sequeira
(144,2%), a freguesia de Adatfe (130,3%) e a Unido das freguesias de Cabreiro e Passos (Sao Julido) (115,8%).
Apresenta-se relevante referir que em 1991 nao existiam indices de envelhecimento superiores a 80% nas
freguesias do concelho de Braga. Por outro lado, as freguesias que nesse ano (em 2011) registavam os indices
de envelhecimento mais reduzidos (inferior a 60%) constituiam as freguesias de Lamas (47,8%), a Unido das
freguesias de Nogueira, Fraido e Lamacdes (51,4%), a Unido das freguesias de Lomar e Arcos (55,5%), a

freguesia de Sobreposta (58,3%) e a Unido das freguesias de Ferreiros e Gondizalves (59,1%).

Quadro 7 - indice de envelhecimento por freguesia

Indice de envelhecimento %
Freguesia 1991 2001 2011 1991-2011
Unido das freguesias de Guisande e Oliveira (Sdo Pedro) 25,86 59,62 66,50 157,16
Tebosa 29,74 51,67 88,52 197,57
Unido das freguesias de Escudeiros e Penso (Santo Estevio e Sdo Vicente) 31,47 59,38 82,26 161,36
Lamas 15,68 34,21 47,82 204,89
Priscos 37,78 83,76 87,50 131,57
Ruilhe 33,59 73,68 107,81 220,94
Unido das freguesias de Morreira e Trandeiras 27,27 56,63 86,99 218,97
Unido das freguesias de Arentim e Cunha 44,69 65,70 90,75 103,03
Figueiredo 17,87 38,82 68,15 281,29
Espordes 19,46 47,41 84,61 334,80
Unido das freguesias de Vilaca e Fradelos 26,44 57,72 99,10 274,77
Tadim 42,55 69,00 76,47 79,70
Unido das freguesias de Celeirés, Aveleda e Vimieiro 24,62 47,72 75,13 205,19
Unido das freguesias de Lomar e Arcos 23,89 35,77 55,48 132,22
Sequeira 36,41 80,85 144,20 296,00
Unido das freguesias de Ferreiros e Gondizalves 22,29 38,00 59,06 164,95
Unido das freguesias de Nogueira, Fraido e Lamacies 27,10 43,77 51,36 89,49
Unido das freguesias de Cabreiros e Passos (Sio Julido) 36,43 81,00 115,83 217,90
Unido das freguesias de Braga (S3o José de Sdo Lazaro e Sio Jodo do Souto) 46,92 91,67 159,24 239,37
Unido das freguesias de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) 37,30 60,95 96,35 158,29
Espinho 29,91 48,33 100,00 234,23
Unido das freguesias de Nogueiré e Tendes 73,07 82,25 71,67 -1,921
Padim da Graca 28,75 40,17 70,76 146,10
Sobreposta 37,87 54,37 58,26 53,83
Braga (Séo Vitor) 39,05 53,75 73,52 88,26
Gualtar 41,14 61,11 78,61 91,04
Braga (Sdo Vicente) 58,89 54,98 72,30 22,76
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Pedralva 50,96 68,32 98,29 92,85
Unido das freguesias de Real, Dume e Semelhe 36,82 45,91 60,92 65,45
Mire de Tibaes 34,50 54,74 89,14 158,34
Unido das freguesias de Merelim (Sao Pedro) e Frossos 42,26 48,54 72,86 72,41
Unido das freguesias de Este (Sdo Pedro e Sdo Mamede) 31,80 63,35 80,52 153,16
Unido das freguesias de Merelim (Sdo Paio), Panoias e Parada de Tibdes 35,75 53,38 69,69 94,89
Palmeira 37,68 71,90 97,07 157,57
Adaufe 38,31 70,92 130,25 239,94
Unido das freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra 51,39 86,93 106,20 106,65
Unido das freguesias de Crespos e Pousada 46,54 67,41 109,47 135,23

No que concerne a variagao relativa do indice de envelhecimento, observado no periodo que compreende os
anos 1991 e 2011, nas freguesias que compdem o concelho de Braga, constata-se que todas as freguesias
registaram um aumento deste indicador, excetuando-se a Unido das freguesias de Nogueir6 e Tendes que
registou um decréscimo de 1,9%. Quanto as freguesias que detém aumentos mais expressivos, deve destacar-
se freguesia de Espordes (334,8%), a freguesia de Sequeira (296,0%), a freguesia de Figueiredo (281,3%) e a
Unido das freguesias de Vilaca e Fradelos (274,8%), constituindo as freguesias que apresentaram uma

variacdo superior a 250%.
Pode observar-se no Mapa 7 o indice de envelhecimento da populacdo e respetiva varia¢io relativa, entre
1991, 2001 e 2011, nas freguesias do concelho de Braga.

Mapa 7 - Mapa do Indice de envelhecimento em 2011 e a variagdo entre 1991, 2001 e 2011
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E muito importante que se considere o indice de envelhecimento da populagio, dado que permite percecionar
o peso que a populacgdo idosa apresenta no concelho, revelando a necessidade de protec¢io e de informagio em
situacdo de incéndio rural, sendo fulcral divulgar informacdo referente a forma como se deve agir nas
freguesias que possuem um quantitativo de populacdo residente mais reduzido e populagio residente mais

envelhecida.
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Para além disso, apresenta-se relevante referir que o envelhecimento da populagdo encontra-se intimamente
relacionado com o abandono agricola e florestal, constituindo uma das principais causas deste, criando
condi¢cdes favoraveis a proliferagio de uma maior carga de combustivel que favorece a rapida e facil
propagacdo do fogo, para além de que podera criar barreiras ao combate aos incéndios. Desta forma, é
indispensavel que se tenha em consideragdo que as freguesias mais envelhecidas serdo, a partida, areas que

detém uma maior fragilidade.

4.3. Populagdo por setor de atividade econémica - 2011
A populacdo empregada por setor de atividade econémica no concelho de Braga, por freguesia, no ano de 2011,

encontra-se representada no Mapa 8.

No concelho de Braga, em 2011, registavam-se 81.971 individuos empregados, mais 3,4% do que no ano 2001
(79.298 individuos empregados), ou seja, houve um aumento de 2.673 individuos. Contudo, embora concelho
de Braga tenha apresentado um crescimento no periodo em analise, 0 mesmo nio se verificou nas unidades
territoriais em que se insere, uma vez que a sub-regido Cavado (-2,5%), a regido Norte (-9,3%) e Portugal

Continental (-6,8%) registaram um decréscimo deste indicador.

Analisando a populacdo empregada a escala da freguesia, constata-se que a freguesia de Braga (Sdo Vitor) é a
que empregava um maior nimero de populacdo (13.487 individuos, ou seja, 16,5% da populagdo empregada
no concelho), enquanto a freguesia de Lamas empregava apenas 385 individuos (0,5% da populagio

empregada no concelho), constituindo a freguesia com o menor valor.

No que diz respeito a populacdo empregada por setor de atividade econémica, em 2011, verifica-se que o setor
terciario constituia o setor que empregava a maioria da populacdo no concelho de Braga (69,39%, ou seja,
56.881 individuos), seguindo-se o setor secundario (29,97%, ou seja, 24.563 individuos), enquanto o setor
primario apresentava um reduzido significado no concelho (0,64%, ou seja, 527 individuos). A tendéncia

verificada no concelho de Braga apresentava-se similar a das unidades territoriais em que se insere.

Contudo apresentava um setor primario mais retraido (em Portugal Continental o presente setor empregava
2,92% da populagdo, na regido Norte empregava 2,86% e na sub-regido Cavado empregava 2,40%). Salienta-
se ainda que a proporc¢do de populacdo empregada no setor terciario era superior no concelho de Braga, em
comparacdo com a regido Norte (61,59%) e com a sub-regido Cavado (58,24%), enquanto a proporc¢do de
populacdo empregada no setor secundario era inferior em comparagdo com a regido Norte (35,55%) e com a

sub-regido Cavado (39,36%).

23




Mapa 8 - Mapa de representacdo da populagdo por setor de atividade em 2011
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Analisando a distribuicdo da populacido empregada por setor de atividade econémica, em 2011, nas freguesias

do concelho de Braga, constata-se (Mapa 8 e Quadro 8):

O setor terciario era o setor de atividade que empregava um maior nimero populacional no concelho
de Braga (56.881 individuos, que corresponde a 69,36%), porém a distribuicdo da populacio
empregada no presente setor era bastante irregular. A Unido das freguesias de Nogueir6 e Tendes
constituia a freguesia que empregava uma maior proporg¢ao de populagdo no setor terciario (82,3%
da populacdo empregada, ou seja, 2.116 individuos), seguindo-se a freguesia de Braga (Sao Vitor)
(79,62% da populagdo empregada, ou seja, 10.739 individuos) e a freguesia de Braga (Sao Vicente)
(79,10% da populacao empregada, ou seja, 4.701 individuos). Por sua vez, a freguesia de Padim da
Graga constituia a freguesia com maior proporg¢io de populacdo empregada no presente setor
(42,13% da populacdo empregada, ou seja, 265 individuos), seguindo-se a freguesia de Tebosa
(44,38% da populagdo empregada, ou seja, 225 individuos) e a freguesia de Figueiredo (44,99% da
populacdo empregada, ou seja, 247 individuos). Destaca-se, ainda, que em todas as freguesias do
concelho de Braga, o setor tercidrio empregava mais de 40% da populagdo empregada.

0 setor secundario constituia o setor de atividade econdmica que se seguia em relevancia, uma vez
que empregava 29,97% da populacao empregada no concelho de Braga (24.563 individuos). Se no
setor tercidrio a freguesia de Padim da Graca constituia a freguesia com menor proporc¢ao de
populacdo empregada, no que diz respeito ao setor secunddrio constituia a freguesia que se
destacava no concelho, uma vez que empregava 57,39% da populacdo empregada na freguesia (361
individuos). Segue-se a freguesia de Tebosa (55,03% da popula¢do empregada, correspondendo a
279 individuos), e a freguesia de Figueiredo (53,55% da popula¢do empregada, correspondendo a
294 individuos). Por outro lado, a freguesia que empregava uma menor propor¢do de populagdo no

presente setor era a Unido das freguesias de Nogueiré e Tendes (17,32% da populagdo empregada,

/
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correspondendo a 445 individuos), seguindo-se a freguesia de Braga (Sdo Vitor) (20,16% da
populacdo empregada, correspondendo a 2.719 individuos) e a freguesia de Braga (Sdo Vicente)
(20,66% da populagdo empregada, correspondendo a 1.228 individuos).

Por fim, no que concerne ao setor primdrio, era o setor, em 2011, que apresentava menor
expressividade no concelho de Braga, uma vez que empregava apenas 0,64% da populagao
empregada (527 individuos). A freguesia que registava uma maior propor¢do de populagio
empregada no presente setor constituia a Unido das freguesias de Arentim de Cunha (empregava
4,46% da populacio, ou seja, 31 individuos), seguindo-se a Unido das freguesias de Santa Lucrécia
de Algeriz e Navarra (empregava 3,99% da populagio, ou seja, 19 individuos) e a Unido das
freguesias de Crespos e Pousada (empregava 3,13% da populagdo, ou seja, 18 individuos). Por outro
lado, a Unido das freguesias de Celeirds, Aveleda e Vimieiro empregava apenas 0,19% da populacdo

no setor primario (6 individuos).

Quadro 8 - Setores de atividade por freguesia

Setores de atividade
Freguesia Primario | Secundario | Terciario
Unido das freguesias de Guisande e Oliveira (Sdo Pedro) 0,88 51,86 47,26
Tebosa 0,59 55,03 44,38
Unido das freguesias de Escudeiros e Penso (Santo Estevio e Sdo 2,61 48,64 48,76
Lamas 1,82 48,05 50,13
Priscos 1,30 46,67 52,03
Ruilhe 1,55 30,97 67,48
Unido das freguesias de Morreira e Trandeiras 2,04 43,49 54,47
Unido das freguesias de Arentim e Cunha 4,46 40,29 55,25
Figueiredo 1,46 53,55 44,99
Esporoes 1,44 43,38 55,18
Unido das freguesias de Vilaca e Fradelos 0,68 44,60 54,72
Tadim 0,73 38,17 61,10
Unido das freguesias de Celeirds, Aveleda e Vimieiro 0,19 49,97 49,84
Unido das freguesias de Lomar e Arcos 0,35 36,06 63,60
Sequeira 1,10 42,52 56,38
Unido das freguesias de Ferreiros e Gondizalves 0,26 38,37 61,38
Unido das freguesias de Nogueira, Fraido e Lamacies 0,34 22,94 76,72
Unido das freguesias de Cabreiros e Passos (Sao Julido) 1,41 43,48 5511
Unido das freguesias de Braga (Sdo José de Sdo Lazaro e Sao Jodo do 0,37 20,86 78,77
Unido das freguesias de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) 0,23 25,35 74,42
Espinho 1,30 36,06 62,64
Unido das freguesias de Nogueird e Tendes 0,35 17,32 82,33
Padim da Graga 0,48 57,39 42,13
Sobreposta 1,37 41,13 57,51
Braga (Sdo Vitor) 0,22 20,16 79,62
Gualtar 0,49 23,44 76,07
Braga (Sdo Vicente) 0,24 20,66 79,10
Pedralva 3,05 50,81 46,14
Unido das freguesias de Real, Dume e Semelhe 0,75 29,95 69,30
Mire de Tib3es 0,58 48,12 51,30
Unido das freguesias de Merelim (Sdo Pedro) e Frossos 1,23 28,85 69,92
Unido das freguesias de Este (Sdo Pedro e Sdo Mamede) 0,75 30,24 69,00
Unido das freguesias de Merelim (Sdo Paio), Panoias e Parada de Tibaes 0,85 39,00 60,15
Palmeira 1,27 32,33 66,40
Adanfe 1,94 44,24 53,82
Unido das freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra 3,99 41,39 54,62
Unido das freguesias de Crespos e Pousada 3,13 35,83 61,04
Concelho de Braga 0,64 29,97 69,39
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A distribuicao da populagcdo empregada por setor de atividade econémica pode ter implicacdes na defesa da
floresta contra incéndios, dado que a reduzida representatividade da populagdo empregada no setor primario
pode trazer repercussdes negativas para o concelho. O decréscimo da atividade agricola no concelho tem como
consequéncia a perda do mosaico natural da paisagem, dado que a distin¢do entre os espagos agricolas e
florestais decresce e passa a abundar uma paisagem continuada, caracterizada por possuir uma elevada carga
de combustivel que favorece a deflagra¢do de incéndios rurais e a sua rapida propagacao.

Uma vez que no concelho de Braga, o setor primario emprega apenas 0,64% da populacdo empregada importa
promover e criar condi¢cdes para uma gestdo eficiente do espaco florestal, com o intuito de reduzir as
consequéncias que poderdo advir do abandono da atividade agricola e dos espagos que a esta estdo afetos.
Para além disso, é fundamental que se tenha em consideracdo a necessidade de prestar uma maior aten¢io ao
uso de fogo para as queimadas e queimas de sobrantes, sobretudo nas freguesias que apresentam um setor
agricola mais expressivo, requerendo um maior reforco no que diz respeito a vigilancia e a sensibilizacio da

populagio.

44, Taxa de analfabetismo (1991/2001/2011)

A taxa de analfabetismo, de acordo com o INE (1994), pode ser “definida como a idade a partir da qual um
individuo que acompanhe o percurso normal do sistema de ensino deve saber ler e escrever. Considera-se que
essa idade corresponde aos 10 anos, equivalente a conclusido do ensino basico primario”.

De um modo geral, ao longo dos anos, tem-se observado um decréscimo do presente indicador, fruto de
diversos programas de escolarizacdo e, sobretudo, gragas a implementacdo da escolaridade minima
obrigatéria que atualmente se fixa no 122 ano. Esta tendéncia de decréscimo verificou-se nas diversas escalas,
ou seja, entre 1991 e 2011, em Portugal Continental diminuiu 52,5%, na regido Norte decresceu 49,7%, na
sub-regido Cavado diminuiu 52,5% e no concelho de Braga decresceu 51,6%. Em suma taxa de analfabetismo
no concelho de Braga era, em 2011, de 3,35% (em 1991 era de 6,92%), apresentando um valor inferior ao

registado nas restantes unidades territoriais em que se insere (em Portugal Continental era de 5,19%, na

regido Norte era de 5,0% e na sub-regido Cavado era de 4,49%).

Mapa 9 - Mapa de representagdo da taxa de analfabetismo de 1991, 2001 e 2011
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Em 2011 os valores mais elevados registaram-se nas freguesias de Unido das freguesias de Crespos e Pousada

(7,67%), Unido das freguesias de Escudeiros e Penso (Santo Esteviao e Sdo Vicente) (7,14%), Pedralva (7,01%)

e Unido das freguesias de Guisande e Oliveira (Sdo Pedro) (6,70%), enquanto os menos significativos se

registaram nas freguesias de Braga (Sao Vitor) (1,91%) e Braga (Sao Vicente) (1,92%).

Analisando os valores desde 1991 é possivel verificar que foram nas freguesias de Padim da Graga (-9,02%),

Unido das freguesias de Crespos e Pousada (-8,82%) e Tebosa (-7,49%) que se observou a maior diminui¢do.

Por oposicao, as freguesias de Unido das freguesias de Braga (Sao José de Sao Lazaro e Sdo Jodo do Souto) (-

0,37%) e Unido das freguesias de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) (-1,55%), foram aquelas cujos valores se

mantiveram estaveis, o que dificilmente se compreende, uma vez que estas freguesias apresentavam valores

ja muito reduzidos de analfabetismo.

Quadro 9 - Taxa de analfabetismo por freguesia (2001-2011)

Taxa de analfabetismo %

Freguesia 1991 2001 2011
Unido das freguesias de Guisande e Oliveira (Sdo Pedro) 11,94 5,96 6,70
Tebosa 13,28 6,48 5,79
Unido das freguesias de Escudeiros e Penso (Santo Estevio e Sdo Vicente) 11,79 5,79 7,14
Lamas 7,05 8,59 3,91
Priscos 10,60 6,45 5,34
Ruilhe 8,45 7,29 6,04
Unido das freguesias de Morreira e Trandeiras 10,65 10,48 6,21
Unido das freguesias de Arentim e Cunha 10,88 11,53 4,72
Figueiredo 7,37 11,61 5,79
Esporoes 9,39 9,73 511
Unido das freguesias de Vilaca e Fradelos 10,35 8,66 6,45
Tadim 9,15 9,81 5,19
Unido das freguesias de Celeirds, Aveleda e Vimieiro 8,82 5,30 4,66
Unido das freguesias de Lomar e Arcos 6,81 8,99 3,44
Sequeira 10,14 9,92 6,63
Unido das freguesias de Ferreiros e Gondizalves 5,80 9,55 2,53
Unido das freguesias de Nogueira, Fraido e Lamacies 6,56 7,83 2,24
Unido das freguesias de Cabreiros e Passos (Sao Julido) 8,53 6,02 5,20
Unido das freguesias de Braga (Sdo José de Sdo Lazaro e Sdo Jodo do Souto) 3,47 8,20 3,10
Unido das freguesias de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) 4,20 10,08 2,65
Espinho 11,26 8,11 6,05
Unido das freguesias de Nogueird e Tendes 8,85 7,71 4,13
Padim da Graga 9,21 513 4,32
Sobreposta 14,72 10,27 5,70
Braga (S&o Vitor) 4,60 4,67 1,91
Gualtar 7,34 4,66 2,51
Braga (Sdo Vicente) 5,48 7,26 1,92
Pedralva 13,74 3,81 7,01
Unido das freguesias de Real, Dume e Semelhe 7,57 4,29 3,17
Mire de Tib3es 7,16 10,13 4,07
Unido das freguesias de Merelim (Sdo Pedro) e Frossos 5,88 9,64 2,71
Unido das freguesias de Este (Sdo Pedro e Sdo Mamede) 9,79 7,69 4,80
Unido das freguesias de Merelim (Sdo Paio), Panoias e Parada de Tibaes 7,10 8,81 3,49
Palmeira 8,95 3,44 4,35
Adatufe 11,85 511 6,25
Unido das freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra 13,03 3,76 6,06
Unido das freguesias de Crespos e Pousada 16,49 11,43 7,67
Concelho de Braga 6,92 5,75 3,35

A redugao verificada na taxa de analfabetismo no Municipio de Braga podera trazer beneficios no ambito da

defesa da floresta contra incéndios, uma vez que uma populacdo mais esclarecida e instruida tera um melhor

/
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conhecimento dos comportamentos de risco associados aos espacos florestais, o que podera conduzir a

diminuic¢do do risco de incéndio e melhor cooperagio com as medidas preventivas.

4.5, Romarias e festas

As festas e romarias que ocorrem todos anos constituem-se muitas vezes como responsaveis pela deflagracao
de incéndios florestais, por isso é fundamental que estas sejam consideradas como um fator importante no
planeamento da DCIR. Estas atividades, ndo raramente, levam a concentragdo de pessoas junto aos espagos
florestais. Deste modo, os agentes da autoridade deverao ter em atencdo este fator, dado que pode dificultar a
circulacdo dos meios de combate em caso de ocorréncia de incéndio. Importa ainda referir que, em termos de
fiscalizacdo, deve-se estar atento as praticas proibidas no periodo critico.

Nos termos do n? 1 do artigo 292 do Decreto-Lei n? 124/2006, de 28 de junho (alterado pelos Decretos-Lei n®
15/2009 e 17/2009, de 14 de janeiro, n? 114/2011, de 30 de novembro, n2 83/2014, de 23 de maio, e n2
10/2018, de 14 de fevereiro, pela Lei n? 76/2017, de 17 de agosto e pelo Decreto-Lei n214/2019, de 21 de
janeiro), “durante o periodo critico ndo é permitido o lancamento de balées com mecha acesa e de quaisquer
tipos de foguetes’. No n2 2 do mesmo artigo do referido diploma legal é estabelecido que “durante o periodo
critico, a utilizacdo de fogo-de-artificio ou outros artefactos pirotécnicos, que ndo os indicados no nimero
anterior, estd sujeita a autorizacdo prévia do municipio ou da freguesia, nos termos da lei que estabelece o
quadro de transferéncia de competéncias para as autarquias locais”. Importa ainda referir que o n2 6 do
mesmo artigo indica que, “fora do periodo critico e desde que se verifique o indice de risco de incéndio rural
de niveis muito elevado e maximo mantém-se as restricées referidas nosn.>s 1, 2 e 4'.

Os eventos de festas e romarias que decorram nos meses de verdo devem ser alvo de uma maior fiscalizacao
por parte dos agentes, os quais devem estar presentes permanentemente nestes eventos com o intuito de
garantirem a seguranca, uma vez que a afluéncia e concentracdo de populacio podera ser elevada.

No Quadro 10 pode observar-se as romarias, feiras e festas do concelho de Braga ao longo do ano, onde se
constata que 53% dos eventos festivos do concelho de Braga decorrem ao longo dos meses de verdo,
nomeadamente em junho, julho, agosto e setembro (92 eventos), destacando-se o més de agosto com um total
de 34 eventos (19,5%).

Deste modo, é importante que ao longo deste periodo a vigilancia seja reforcada e permanente, uma vez que

se regista um elevado nimero de festas nos meses mais criticos no que concerne aos incéndios rurais.

Quadro 10 - Romarias, feiras e festas do concelho de Braga

MES DESIGNACAO FREGUESIA DIA
Sdo Vicente (padroeiro) Braga (Sdo Vicente) 21a22
Sdo Sebastido UF de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) 1
Sdo Julido (padroeiro) UF de Cabreiros e Passos (Sao Julido) 9
Santo Amaro UF de Celeiros, Aveleda e Vimieiro 15
Janeiro Santo Amaro UF de Crespos e Pousada 15
Sdo Vicente (padroeiro) UF de Escudeiros e Penso (Santo Estévdo e Sdo Vicente) 22
Sao Sebastido UF de Este (Sdo Pedro e Sao Mamede) 20
Sao Vicente UF de Lomar e Arcos 22
Sdo Vicente UF de Merelim (Sdo Paio), Pandias e Parada de Tibaes 22
Sédo Sebastido UF de Nogueir6 e Tendes 20
Fevereiro Nossa Senhora da Luz Braga (S3o Vicente) la2
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MES DESIGNACAO FREGUESIA DIA
Sdo Bras Gualtar 2a3
Santa Luzia Ruilhe 13
Nossa Senhora das Candeias
: Sobreposta 2
(padroeira)
Nossa Senhora das Candeias Tadim 2
Sdo Bras Tebosa 3
Nossa Senhora do Campo Tebosa 2
Semana
Entrudo UF de Arentim e Cunha anterior ao
Carnaval
Sao Bras UF de Ferreiros e Gondizalves -
Romaria de Sdo Bras UF de Merelim (Sdo Pedro) e Frossos 12 Domingo
Nossa Senhora d? Purificagao UF de Nogueira, Fraido e Lamacaes 2
(padroeira)
Sdo José (padroeiro) UF de Braga (S. José de Sdo Lazaro e S. Jodo do Souto) 19
Marco Sdo José UF de Este (Sdo Pedro e Sio Mamede) 19
Santa Lucrécia UF de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra -
Abril Sdo Victor (padroeiro) Braga (Sao Vitor) 12
Nossa Senhora de Fatima Figueiredo 13
Nossa Senhora do O Mire de Tibaes 22 Domingo
Nossa Senhora de Fatima Palmeira -
Nossa Senhora dos Milagres Palmeira 12 Domingo
Nossa Senhora do O ou da Sequeira 3° Domineo
Expectacdo (padroeira) 9 g
Nossa Senhora do Rosério UF de Arentim e Cunha 32 Domingo
Nossa Senhora do Rosario UF de Cabreiros e Passos (Sdo Julido) 22 Domingo
Nossa Senhora do Rosario UF de Este (Sdo Pedro e Sio Mamede)
Maio
Nossa S2 de Fatima UF de Lomar e Arcos 3 ouno
Domingo seg.
. . . . qox Ultimo
Senhora do Amparo UF de Merelim (Sdo Paio), Pandias e Parada de Tibaes .
Domingo
Nossa Senhora do Rosario UF de Morreira e Trandeiras 12 Domingo
Festa do Divino Espirito Santo UF de Nogueira, Fraido e Lamacaes Ul“?“"
Domingo
Sdo José UF de Nogueiré e Tendes Ul“?“"
Domingo
Nossa Senhora da.l Purificagdo UF de Real, Dume e Semelhe 12 Domingo
(padroeira)
Nossa Senhora de Fatima UF de Crespos e Pousada 13
Santo Anténio Lamas 13
Santo Anténio Tebosa 13
Sdo Pedro (padroeiro) UF de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) 9
Santo Antdénio UF de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) 13
Sdo Jodo (padroeiro) UF de Braga (S. José de Sao Lazaro e S. Jodo do Souto) 24
Junho Sdo Jodo UF de Braga (S. José de Sdo Lazaro e S. Jodo do Souto) 24
Santo Antdnio UF de Celeiros, Aveleda e Vimieiro 13

Santa Ana (padroeira)

UF de Celeirds, Aveleda e Vimieiro

Domingo mais
proximo de 26

Sédo Pedro (padroeiro)

UF de Escudeiros e Penso (Santo Estévéo e Sdo Vicente)

29

Corpo de Deus

UF de Escudeiros e Penso (Santo Estévao e Sdo Vicente)

~
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MES DESIGNACAO FREGUESIA DIA
Sédo Pedro (padroeiro) UF de Este (Sdo Pedro e Sdo Mamede) 29
o £
Festival Internacional de Folclore UF de Ferreiros e Gondizalves 12 fim de
semana
Sédo Pedro (padroeiro) UF de Guisande e Oliveira (Sdo Pedro) 29
Santo Antdnio das Mouras UF de Lomar e Arcos 13
Sédo Pedro (padroeiro) UF de Merelim (Sdo Pedro) e Frossos 29
Sdo Jodo Batista (padroeiro) UF de Nogueira, Fraido e Lamacies 24
Sdo Jodo (padroeiro) UF de Real, Dume e Semelhe 24
Festa da Restauracdo da freguesia UF de Vilaca e Fradelos 30
Santo Anténio Espinho 13
Sdo Tiago (padroeiro) Espordes 25
Santa Marta das Corticas Espordes 29
Nossa Senhora dos Bons Fioueiredo Meados de
Caminhos g Julho
Nossa Senhora da Cabeca Mire de Tibaes 22 Domingo
Sao Tiago de Priscos Priscos 25
Sédo Paio (padroeiro) Ruilhe 26
Domingo a
Sao Tomé Sobreposta seguir a 4 de
julho
Santissimo Sacramento Sobreposta Ul“?“"
Domingo
Sdo Tiago (padroeiro) UF de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) 25
Sdo Tiago (padroeiro) UF de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) 25
Festival de Folclgre - Semear UF de Celeirés, Aveleda e Vimieiro Ultimo fim de
Alegria semana
Julho Sédo Paio (padroeiro) UF de Crespos e Pousada 29
. . . ~ Ultimo
Nossa Senhora dos Aflitos UF de Guisande e Oliveira (Sdo Pedro) .
Domingo
Sédo Paio (padroeiro) UF de Lomar e Arcos 29
Sédo Pedro (padroeiro) UF de Lomar e Arcos 29
Sdo Paio (padroeiro) UF de Merelim (Sdo Paio), Panoias e Parada de Tibaes 29
Sédo Paio (padroeiro) UF de Merelim (Sdo Paio), Pandias e Parada de Tibaes 29
Sao Sebastido UF de Merelim (Sdo Paio), Pandias e Parada de Tibdes : Inicio de Julho
Sdo Tiago (padroeiro) UF de Nogueira, Fraido e Lamacaes 25
Romaria de Santa Marta da UF de Nogueira, Fraido e Lamacgaes 28a29
Falperra
Santa Cristina UF de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra 24
Sdo Tiago (padroeiro) UF de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra 25
Sdo Bras UF de Vilaca e Fradelos -
Festa dos vestidos pintados Palmeira -
Santa Maria de Adaufe Adaufe 15
12 Domingo
o de junho.
Peregrlnasc;;r(r)1 ;rS:)anhora do Espinho Ultimo
Agosto Domingo de
Agosto
Divino Salvador (padroeiro) Figueiredo 6
Nossa Senhora da Abadia Figueiredo 15
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MES DESIGNACAO FREGUESIA DIA
0 “cerco” em h(.)~nra de Sdo Mire de Tibaes 22 Domingo
Sebastido
Santa Maria de Palmeira Palmeira -
Festival de Folclore Palmeira -
Nossa Senhora da Satde Palmeira -
Divino Salvador (padroeiro) Pedralva 5
Santissimo Sacramento Pedralva 12 Domingo
Divino Espirito Santo Pedralva 15
Nossa Senhora do Livramento Priscos 22 Domingo
Bom Jesus dos Milagres Sobreposta 32 Domingo
Sdo Bartolomeu (padroeiro) Tadim 24
Feira Franca de Sao Bartolomeu Tadim Dolmlmgo nais
préximo de 24
Divino Salvador (padroeiro) Tebosa 6
Divino Salvador (padroeiro) UF de Arentim e Cunha 12 Domingo
Nossa Senhora do Carmo UF de Arentim e Cunha 22 Domingo
Santa Maria e Nossa Senhora da UF de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) 15
Assuncao
Sdo Lourengo (padroeiro) UF de Celeirds, Aveleda e Vimieiro 10
o6
Senhor da Paciéncia UF de Celeiros, Aveleda e Vimieiro 32 fim de
semana
Sdo Mamede (padroeiro) UF de Este (Sdo Pedro e Sio Mamede) 17
Festa do Santissimo UF de Este (Sdo Pedro e Sio Mamede) -
Sdo Bento UF de Este (Sdo Pedro e Sio Mamede) 22 Domingo
o
Sdo Bento UF de Guisande e Oliveira (Sdo Pedro) 12 fim de
semana
Senhor dos Milagres UF de Lomar e Arcos 8all
Santa Maria (padroeira) UF de Merelim (Sdo Paio), Pandias e Parada de Tibaes 15
Festa do Clube Desportivo UF de Morreira e Trandeiras 15
Festa do Emigrante UF de Morreira e Trandeiras -
Divino Salvador (padroeiro) UF de Morreira e Trandeiras 6
Divino Salvador (padroeiro) UF de Nogueir6 e Tendes 6
Festival de Folclore UF de Real, Dume e Semelhe -
Sdo Lourengo (padroeiro) UF de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra 10
32 Domingo
Nossa Senhora do Rosario UF de Vilaga e Fradelos anterior a
Pascoa
Senhora do Bom Sucesso Adatfe 22 Domingo
Sdo Miguel (padroeiro) Gualtar 29
Santo Adrido (padroeiro) Padim da Graca 13
Sdo Miguel (padroeiro) UF de Arentim e Cunha 29
Setembro Santo Adrido (padroeiro) UF de Braga (S. José de Sdo Lazaro e S. Jodo do Souto) 2
Sdo Miguel Arcanjo (padroeiro) UF de Cabreiros e Passos (Sdo Julido) 29

Nossa Senhora do Parto

UF de Celeirés, Aveleda e Vimieiro

Ultimo fim de

semana
Sdo Bento UF de Celeirés, Aveleda e Vimieiro 12 Domingo
Nossa Senhora da Misericordia UF de Ferreiros e Gondizalves 8
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MES DESIGNACAO FREGUESIA DIA
Sao Miguel (padroeiro) UF de Guisande e Oliveira (Sao Pedro) 29
Sdo Roque UF de Merelim (Sdo Paio), Pandias e Parada de Tibaes 12 Domingo
Sdo Miguel (padroeiro) UF de Merelim (Sdo Pedro) e Frossos 29
Nossa Senhora da Consolagdo UF de Nogueir6 e Tendes 12 Domingo
Santa Catarina UF de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra 12 Domingo
Ultimo
~  ns . . . Domingo de
Sao Miguel (padroeiro) UF de Morreira e Trandeiras setembro ou 1
de outubro
Sdo Simdo UF de Este (Sao Pedro e Sdo Mamede) 28
Outubro . .
Sdo Martin ode Dume UF de Real, Dume e Semelhe 22
(padroeiro)
Sdo Martinho (padroeiro) Espinho 11
Sdo Martinho (padroeiro) Mire de Tibaes 11
Senhora da Apresentagdo UF de Braga (S. José de Sdo Lazaro e S. Jodo do Souto) 21
Novembro Santo André (padroeiro) UF de Ferreiros e Gondizalves 30
Sdo Martlnho'de Tours UF de Vilaga e Fradelos 11
(padroeiro)
Santa Cecilia (padroeira) UF de Vilaga e Fradelos 22
Imaculada Conceicdo Espinho 8
Festa do menino Jesus Espordes 24
Festa do menino Jesus Figueiredo 24
Nossa Senhora do 0 ou da
~ . Lamas 18
Expectacdo (padroeira)
Festa do menino Jesus Lamas 24
Festa do menino Jesus Mire de Tibaes 24
Festa do menino Jesus Palmeira 24
Dezembro Festa do Menino Priscos 24
Festa do menino Jesus Ruilhe 24
Festa do menino Jesus Sequeira 24
Santa Eulalia (padroeira) UF de Crespos e Pousada 10
Santo Estévao (padroeiro) UF de Escudeiros e Penso (Santo Estévdo e Sdo Vicente) 26
Imaculada Conceicédo UF de Escudeiros e Penso (Santo Estévéo e Sdo Vicente) 8
Festa do menino Jesus UF de Lomar e Arcos 24
Festa do Menino Jesus UF de Merelim (Sdo Pedro) e Frossos 24
Festa do menino Jesus UF de Morreira e Trandeiras 24
Nossa Senhora da Nazaré Adaufe -
Procissdo Nos.sa Senhora da Braga (Séo Vitor) Semana Santa
Burrinha
32 Domingo
Procissdo do Senhor dos Passos Figueiredo anterior a
Sem més Pascoa
definido Domingo
Nossa Senhora da Graga Padim da Graga seguinte a
Pascoa
Pascoa Priscos Pascoa
Pascoa Tadim Segun(’ia feira
de Pascoa
32
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MES DESIGNACAO FREGUESIA DIA
Domingo
Sao Gregério UF de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) seguinte a
Pascoa
Sao Miguel-o-Anjo UF de Braga (Maximinos, Sé e Cividade) -
32 Domingo

Procissdo Senhor dos Passos

UF de Cabreiros e Passos (Sao Julido)

da Quaresma

22 domingo
Procissdo dos Passos UF de Celeir6s, Aveleda e Vimieiro antes da
Pascoa
Senhor dos Passos UF de Crespos e Pousada -
Pascoa UF de Escudeiros e Penso (Santo Estévao e Sao Vicente) Pascoa
Senhor das Dores UF de Este (Sao Pedro e Sdo Mamede) Pascoa

Santa Maria de Ferreiros

Unido das freguesias de Ferreiros e Gondizalves

Sdo Sebastido e Santo André

UF de Nogueira, Fraido e Lamacaes

Segunda-feira

(festa do Zirra-zirra) de Pascoa
Santa Eulalia (padroeira) UF de Nogueir6 e Tendes -

Domingo

Sdo Jerénimo (padroeiro) UF de Real, Dume e Semelhe antes da
Pascoa

Domingo

Procissdo Senhor dos Passos UF de Real, Dume e Semelhe antes da
Pascoa

No Mapa 10 pode observar-se a distribuicdo das festas e romarias que acontecem no concelho de Braga, ao

longo do ano, constatando-se que estas distribuem-se por todas as freguesias que compdem o concelho.

Mapa 10 - Mapa de representagdo das festas e romarias
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Esta informacdo é particularmente importante para a defesa da floresta contra incéndios pelas grandes

implicacdes que tem. Por um lado, porque o langamento, licenciado ou abusivo de foguetes e de quaisquer
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outras formas de fogo que ocorre nas romarias e festas potencia a causa dos incéndios florestais, pelo que a
sua identificacdo torna possivel antever o risco de ignicdo.

Por outro lado, porque o elevado niimero de pessoas concentradas em areas rurais nas romarias e destas
aumenta as dificuldades no combate aos incéndios florestais. Assim sendo, torna-se necessario dinamizar
acoes de sensibilizacdo tendo em vista as boas praticas no sentido de minimizar a probabilidade de

deflagrarem incéndios e de facilitar o seu combate em caso de ocorréncia.

5. Caracterizagio da ocupagio do solo e zonas especiais

5.1. Ocupagio do solo

A ocupacdo do solo do concelho de Braga, teve por base a Carta de Uso e Ocupacdo do Solo 2018, da Diregdo-
Geral do Territorio, atualizada pelo Municipio em 2020. Esta distingue areas sociais que correspondem a areas
de terrenos edificados com construgdes urbanas, assim como com equipamentos, dreas com a ocupac¢ao
agricola, areas com a ocupacdo florestal, areas de incultos correspondem a terrenos que se encontram
ocupados por matos e/ou por pastagens naturais, que ocupam uma area igual ou superior a 0,5ha e possuem
uma largura de pelo menos 20 metros, areas de improdutivos correspondem a terrenos estéreis do ponto de
vista da existéncia de comunidades vegetais ou com capacidade de crescimento limitada, quer em resultado
de limitagdes naturais quer em resultado de agdes antropogénicas, sendo que para uma area ser classificada
como improdutiva tem de ocupar uma area igual ou superior a 0,5ha e largura de pelo menos 20 metros e

superficies aquaticas.

Mapa 11 - Ocupagéo do solo do concelho de Braga
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Constata-se que as areas florestais constituem a ocupac¢do mais representativa no concelho de Braga,
ocupando uma area de 6573,77ha (correspondem a 35,84% da area do concelho). Seguem-se as areas sociais,

com uma area de 6128,02ha (correspondem a 33,41% da area do concelho).
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Por sua vez as areas agricolas abrangem uma area de 4654,32ha (25,38% da area concelhia), seguindo-se as
areas de incultos que apresentam uma area de 842,51ha (4,59% da area do concelho), as superficies aquaticas
que apresentam uma area de 87,57ha (0,48% da area do concelho) e, por fim, os improdutivos, que constituem
a ocupacdo com menor expressao no concelho de Braga, com uma area de apenas 53,76ha (0,29% da area do

concelho).

Deste modo pode concluir-se que o concelho de Braga predominantemente urbano, a ocupagao florestal tem

um relevo importante constituindo-se as duas ocupacdes do solo mais representativas no concelho.

No que diz respeito a area ocupada por areas sociais Quadro 11, verifica-se que as freguesias que apresentam
maior ocupagdo nesta tipologia sdo a Unido de Freguesias de Real, Dume e Semelhe com 397,21ha, a Unido de
Freguesias de Nogueira, Fraido e Lamacaes com 383,43ha e Sdo Vitor com 361,29ha, o que equivale a 45,67,

88.47 e 88,47% respetivamente.

Com efeito, as freguesias que apresentam as areas mais reduzidas de areas sociais sdo a freguesia de Lamas
com 44,26ha, Figueiredo com 44,26ha, e Tadim com 56,38ha, o que equivale a 30.13, 21.84 e 21.03%

respetivamente.

No que diz respeito a area ocupada por floresta, verifica-se que as freguesias que apresentam maior ocupaciao
nesta tipologia sdo Adatfe com 405,49ha, Pedralva com 399,99ha e a Unido de Freguesias de Nogueira, Fraido
e Lamacdes com 363,54ha, o que equivale a 37.53, 49.58 e 43.30% respetivamente. Com efeito, as freguesias
que apresentam as areas mais reduzidas sdo a freguesia Unido de Freguesias de Sdo José de Sdo Lazaro e Sao
Jodo do Souto com 2,63ha, a Unido de Freguesias de Maximinos, Sé e Cividade com 13,73ha e a Unido de

Freguesias de Merelim Sao Pedro e Frossos com 15,07ha, o que equivale a 1.08, 5.35 e 4.79% respetivamente.

No que diz respeito a area ocupada por agricultura, verifica-se que as freguesias que apresentam maior
ocupacdo nesta tipologia sdo Adadfe com 331,82ha e a Unido de Freguesias de Crespos e Pousada com
303,77ha, o que equivale a 30.71 e 41.40% respetivamente. Com efeito, as freguesias que apresentam as areas
mais reduzidas sdo a freguesia de Sdo Vicente com 1,06ha e Sdo Vitor com 7,45ha, o que equivale a 0.42 e 1.82

% respetivamente.

Relativamente aos incultos, verifica-se que as freguesias que detém maiores areas ocupadas por esta tipologia,
tendo em conta a area total da freguesia, sdo a freguesia de Unido de Freguesias de Este (Sdo Pedro e Sio
Mamede) com 150,56ha, Pedralva com 127,04ha, e sobreposta com 86,82ha, o que equivale a 15.37, 15.75 e

14.52 % respetivamente.

Quanto aos improdutivos, estes encontram-se presentes apenas em cinco freguesias do concelho de Braga,
sendo importante destacar as freguesias de Adatufe (1.18% da area da freguesia, o que corresponde a 12,74ha),
de Sao Vicente (2.05% da area da freguesia, o que corresponde a 5,23ha), da Unido de Freguesias de Crespos
e Pousada (0.49% da area da freguesia, o que corresponde a 3,59ha), e da Unido de Freguesias de Santa

Lucrécia de Algeriz e Navarra (2.46% da area da freguesia, o que corresponde a 15,28ha).

Por fim, importa referir que as superficies aquaticas estdo presentes em 7 freguesias do concelho de Braga,
onde se destacam as freguesias de Padim da Graca (3.12% da area da freguesia, o que corresponde a 10,6ha),
da Unido de Freguesias de Merelim Sdo Paio, Panoias e Parada de Tibaes (2,59% da area da freguesia, o que

corresponde a 13,88ha) e Palmeira (2,17% da area da freguesia, o que corresponde a 19,3ha).

/
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Encerrada a analise dos resultados, importa realcar que 40% da area do concelho é ocupada por espagos

florestais (floresta e incultos), perfazendo um total de 7446,72ha. Seis freguesias do concelho possuem area

florestal e incultos superior a 50% da respetiva ocupag¢do, nomeadamente, Espinho, Tadim, Sobreposta,

Espordes, Unido der Freguesias de Guisande e Oliveira Sdo Pedro e Unido de Freguesias de Morreira e

Trandeiras.

E por isso imprescindivel envolver as juntas de freguesia na defesa da floresta contra incéndios, quer ao nivel

da prevencdo, incentivando a gestdo de combustiveis, quer ao nivel da vigildncia e, posteriormente, do

acompanhamento dos incéndios florestais. A drea que a floresta representa, mesmo nas freguesias mais

urbanas é relevante e sensibilizar as Juntas de Freguesia para a importancia do setor florestal é uma tarefa que

deve ser agendada neste plano.

Quadro 11 - Ocupagdo do solo por freguesia

Freguesias Sﬁf‘ ?:isq Agricultura | Floresta | Improdutivos : Incultos S:{E?:E:;‘:S gzrt:}
Adaitfe 256,43 331,82 405,49 12,74 59,56 14,47 1080,51
Arentim e Cunha 109,69 217,01 245,35 572,05
Maximinos, Sé e Cividade 209,56 31,37 13,73 2,03 256,69
Sd0 José de Sdo Lazaro e Sdo Jodo do Souto 239,43 2,63 1,12 243,17
Sao Vicente 166,61 1,06 62,87 5,23 19,27 255,04
Sao Vitor 361,29 7,45 35,13 4,51 408,38
Cabreiros e Passos Sdo Julido 138,35 177,64 157,93 5,14 479,05
Celeirods, Aveleda e Vimieiro 353,37 137,78 226,87 38,89 756,90
Crespos e Pousada 94,77 303,77 284,02 3,59 36,28 11,40 733,82
Escudeiros e Penso (Santo Estevao e Sao Vi-

cente) 115,63 278,14 375,80 16,92 17,16 803,66
Espinho 78,36 107,25 246,64 15,34 447,58
Espordes 102,20 111,74 257,53 2,59 474,07
Este (Sdo Pedro e Sdo Mamede) 236,20 149,74 443,00 150,56 979,49
Ferreiros e Gondizalves 265,90 86,03 59,00 14,69 425,62
Figueiredo 44,26 68,67 88,18 1,56 202,67
Gualtar 187,84 11,23 50,33 24,18 273,58
Guisande e Oliveira S3do Pedro 57,85 99,04 305,06 8,99 470,94
Lamas 37,76 64,99 22,59 125,35
Lomar e Arcos 188,69 118,27 67,33 26,98 401,27
Merelim S3o Paio, Panoias e Parada de Tibdes 203,76 251,01 62,14 5,19 13,88 535,98
Merelim S3o Pedro e Frossos 174,34 122,42 15,07 3,03 314,85
Mire de Tibdes 117,83 164,96 139,49 6,14 7,29 435,71
Morreira e Trandeiras 86,25 123,08 230,28 14,68 454,29
Nogueiro6 e Tendes 179,82 38,69 209,34 14,88 442,73
Nogueira, Fraido e Lamacaes 383,43 69,89 363,54 22,66 839,51
Padim da Graca 96,92 105,05 119,95 6,85 10,60 339,37
Palmeira 361,22 280,06 219,79 7,58 19,30 887,96
Pedralva 98,03 181,77 399,99 127,04 806,82
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Priscos 103,81 108,78 146,76 5,57 364,91
Real, Dume e Semelhe 397,21 235,80 187,49 26,01 846,50
Ruilhe 76,35 63,26 79,06 1,68 220,35
Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra 84,67 177,35 283,90 15,28 49,92 10,63 621,75
Sequeira 148,48 120,17 139,89 26,51 435,05
Sobreposta 99,56 105,35 306,31 86,82 598,03
Tadim 56,38 32,88 176,61 2,16 268,04
Tebosa 79,93 93,73 83,02 1,94 258,62
Vilaca e Fradelos 135,88 77,05 61,68 5,01 279,62
Total Geral 6128,02 4654,32 6573,77 53,76 842,51 87,57 18339,95
5.2. Povoamentos florestais

Os povoamentos florestais correspondem a “drea ocupada com drvores florestais com uma percentagem de

coberto no minimo de 10%, que ocupa uma drea no minimo de 0,5ha e largura ndo inferior a 20m”. Segundo a

sua composicdo, os povoamentos florestais podem ser de dois tipos:

v' Se os povoamentos florestais forem constituidos por uma ou mais espécies de arvores florestais,

verificando-se que uma delas é predominante face a(s) outra(s), ou seja, que ocupa mais de 75% do

coberto total, os povoamentos sdo designados de puros;

v" Se os povoamentos florestais forem constituidos por diversas espécies, verificando-se que nenhuma

delas atinja 75% do coberto total, ou seja, que nenhuma delas seja predominante, os povoamentos siao

designados de mistos, sendo que nestes casos a espécie dominante sera a que ocupar a maior

percentagem do espaco.

No Mapa 12 encontram-se representados os povoamentos florestais do concelho de Braga, onde se constata

que os povoamentos sdo maioritariamente ocupados por povoamentos de folhosas (91,72%, correspondendo

a 6047,09ha), enquanto os povoamentos de resinosas apresentam menos relevancia (8,28%, correspondendo

a 545,96ha).
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Mapa 12 - Povoamentos florestais do concelho de Braga
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E possivel observar no Quadro 12, que no concelho de Braga, predomina o eucalipto, com uma area de
4540,07ha, correspondente a 68,87% da area de povoamentos florestais, seguindo-se as florestas de outras
folhosas com uma area de 1193,31ha, correspondente a 18,23% da area de povoamentos florestais, e as
florestas de pinheiro bravo 537,12ha, que corresponde a 8,15% da 4drea de povoamentos florestais. E residual
a presenca de florestas de carvalhos, castanheiro, invasoras, sobreiro e outras resinosas.

A presenca da espécie florestal eucalipto verifica-se em maior expressao nas freguesias de Pedralva, na Unido
de freguesias de Este (Sao Pedro e Sio Mamede) e na com Unido de freguesias de Nogueira, Fraido e Lamacaes
com 375,86ha, 350,57ha e 329,04ha, respetivamente.

O pinheiro bravo estd mais representado nas freguesias da Unido de Freguesias de Crespos e Pousada e de
Adatfe com 67,44ha e 64,21ha, respetivamente.

Por sua vez é na freguesia da Unido de Freguesias Nogueiré e Tendes com 132,73ha, onde se observa maior

presenca de outras folhosas.

Quadro 12 - Povoamentos florestais por freguesia

Freguesias Ol_ltras Castanheiro ;| Invasoras ;| Eucalipto Outras Carvalhos Pinheiro Sobreiro
resinosas folhosas bravo

Adaufe 3,07 13,01 165,02 115,47 25,75 64,21 18,96

Arentim e Cunha 0,01 225,03 7,51 3,73 9,08

Maximinos, Sé e Cividade 3,08 10,65

Sdo José de Sdo Lazaro e Sdo Jodo do Souto 2,63

Sdo Vitor 0,60 31,72 2,81

Sdo Vicente) 15,62 47,25

Cabreiros e Passos (Sdo Julido) 122,84 21,66 3,62 9,81

Celeir6s, Aveleda e Vimieiro 158,11 58,47 10,28

Crespos e Pousada 2,80 89,76 100,36 23,65 67,44

Escudeiros e Penso (Santo Estevao e Sao Vi- 2,41 331,87 12,26 1,14 28,12

Espinho 196,86 45,08 0,12 4,57

Espordes 235,98 12,95 5,61 2,99
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Este (Sdo Pedro e Sdo Mamede) 350,57 61,90 4,08 26,01 0,44
Ferreiros e Gondizalves 0,10 21,37 30,97 6,56

Figueiredo 76,67 1,42 10,08

Gualtar 3,10 20,56 2,56 9,50 14,61
Guisande e Oliveira Sdo Pedro 255,31 19,56 13,64 16,56

Lamas 12,35 2,44 7,81

Lomar e Arcos 45,35 5,63 10,50 5,84

Merelim S3o Paio, Panoias e Parada de Tib3es 1,68 16,86 26,29 9,63 7,69

Merelim Sdo Pedro e Frossos 4,60 4,37 1,45 4,66

Mire de Tibaes 48,94 37,97 15,82 36,76

Morreira e Trandeiras 0,54 198,77 21,73 9,24

Nogueir6 e Tendes 7,70 62,91 132,73 2,34 3,66
Nogueira, Fraido e Lamacaes 329,04 14,43 11,69 8,38
Padim da Graca 90,59 10,36 1,83 17,17

Palmeira 8,03 27,72 106,84 45,29 31,91

Pedralva 375,86 10,79 13,34

Priscos 108,65 20,95 17,15

Real, Dume e Semelhe 91,95 52,49 3,06 40,00

Ruilhe 3,04 53,89 2,20 3,15 16,79

Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra 129,87 102,95 9,85 41,23

Sequeira 119,94 11,04 2,11 6,80
Sobreposta 5,45 284,44 11,87 0,94 3,61

Tadim 164,36 10,60 0,00 1,64

Tebosa 1,95 73,82 1,16 0,43 5,67

Vilaca e Fradelos 48,83 8,71 2,16 1,98

Total Geral 8,44 15,46 28,95 4540,07 | 1193,31 198,55 537,12 51,86

Os povoamentos continuos monoespecificos de espécies muito combustiveis, como sdo exemplo as florestas
de eucalipto que predominam no concelho de Braga, oferecem condi¢des para que, em caso de incéndio rural,
este se propague com maior facilidade e velocidade, sendo por isso importante que nas freguesias onde estas
espécies se apresentam predominantes sejam alvo de uma maior aten¢ido em termos de defesa da floresta

contra incéndios rurais.

5.3. Areas protegidas, rede natura 2000 (ZPE+ZEC) e regime florestal

0 concelho de Braga nio se encontra integrado em nenhuma 4rea classificada como Area Protegida ou Rede

Natura 2000, porém, verifica-se a existéncia de uma area afeta a regime florestal (

Mapa 1.3).

De acordo com o ICNF (2019)2, o regime florestal corresponde ao “conjunto de disposicées destinadas nao so
a criagdo, exploracdo e conservacdo da riqueza silvicola, sob o ponto de vista da economia nacional, mas
também o revestimento florestal dos terrenos cuja arborizacdo seja de utilidade piiblica, e conveniente ou
necessdria para o bom regime das dguas e defesa das vdrzeas, para a valorizacdo das planicies dridas e
beneficio do clima, ou para a fixacdo e conservagdo do solo, nas montanhas, e das areias no litoral maritimo”.

Salienta-se, ainda, que o regime florestal constitui um instrumento juridico fundamental no que concerne a
gestdo do espago florestal nacional, dado que tenta colmatar a rapida degradacao dos recursos florestai e os

fenémenos erosivos consequentes da exploragdo desadequada de terrenos baldios.

2 Disponivel em: http://www2.icnf.pt/portal /florestas/gf/regflo/q-e
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O concelho de Braga possui uma area de 24,7 ha afeta a regime florestal (Mata do Bom Jesus do Monte),
correspondendo a 0,13% da area concelhia, encontrando-se situada na Unido das freguesias de Nogueir6 e

Tenoes.

Mapa 13 - Regime Florestal
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de Nogueiré e Tendes), com o intuito de proteger este territorio de incéndios rurais, preservando o espago

florestal.

5.4. Instrumentos de planeamento florestal
0 concelho de Braga ndo se encontra atualmente abrangido por Zonas de Intervencio Florestal (ZIF), Planos

de Gestdo Florestal (PGF), nem por Planos Especificos de Intervencao Florestal (PEIF).

5.5. Equipamentos florestais de recreio, zonas de caga e pesca
No Mapa 14 pode observar-se os equipamentos florestais de recreio do concelho de Braga, zonas de caca e

pesca.

As atividades que sdo praticadas em espaco florestal podem ter implicagdes negativas nestes espacgos,
sobretudo quando realizadas de forma descontrolada. Se por um lado, a presenca humana apresenta elevada
relevancia no que concerne a detecdo de incéndios rurais, por outro lado a pratica de atividades de lazer e

culturais podem contribuir para o surgimento de incéndios rurais, devido a realizacdo de fogueiras,

lancamento de foguetes, entre outros.
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Mapa 14 - Equipamentos florestais de recreio, zonas de caca e pesca
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No que diz respeito as zonas de caca, apresentadas no Mapa 14, verifica-se a existéncia de duas zonas de caca
associativa e cinco zonas de caga municipal:
= ZCA 1907 - Serra dos Picos: possui uma area total de 1.210ha totalmente inseridos no concelho

de Braga e tem como entidade o Clube de Cagadores de Sobreposta.

ZCA5377 -Monte da Pena: possui uma area total de 738ha totalmente inseridos o concelho de

Braga e tem como entidade a Associagdo de Caca e Pesca dos rios Torto e Fevras.

ZCM 2550 - Sul do Cavado: possui uma area total de 5.254ha, sendo que 3.043ha encontram-se

no concelho de Braga, e tem como entidade a Associa¢do de Cacadores da Serra de Air6.

ZCM 3667 - Viatodos: possui uma area total de 3.699ha, sendo que 228ha encontram-se no

concelho de Braga, e tem como entidade a Associagao de Caga e Pesca Viatodos.

ZCM 3721 - Santa Tecla: possui uma area total de 8.451ha, sendo que 2.547ha encontram-se no
concelho de Braga, e tem como entidade o Clube de Caga e Pesca de Santa Tecla.

= ZCM 4051 - Entre Bico e Ponte do Porto: possui uma area total de 2.211ha totalmente inseridos
no concelho de Braga, e tem como entidade a Associacdo de Caga e Pesca de Entre Bico e Ponte
Porto.

= 7ZCM 4640 - Sameiro: possui uma area total de 882ha totalmente inseridos no concelho de Braga

e tem como entidade o Clube de Cagadores da Sobreposta.

Constata-se ainda a existéncia de uma area de pesca desportiva no concelho de Braga:
=  Concessdo de pesca desportiva do rio Cavado: concessdo de pesca no trogo do rio Cavado, ao longo

de uma extensdo de cerca de 7,18km (desde a boca de saida do tinel de restitui¢do de agua em
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Verim, proveniente da barragem da Cani¢cada, a montante, até ao Acude de Navarra, a jusante).
Abrange freguesias do concelho de Amares, do concelho de Pévoa de Lanhoso e do concelho de
Braga (Unido das freguesias de Crespos e Pousada, Unido das freguesias de Santa Lucrécia de
Algeriz e Navarra). A concessao é valida até 23 de outubro de 2025 e esta atribuida a Associagdo
Portuguesa de Pesca através do despacho VCD_SCB5/136/2015, de 24 de fevereiro e pelo Alvara
n2503/2015, de 23 de outubro.

O concelho de Braga possui um conjunto de cerca de 20 parques de merendas situados em importantes pontos
para o usufruto da natureza. Quando avaliados em funcdo de parametros especificos conforme previsto
Despacho 5802/2018, de 2 de maio, verifica-se que alguns destes parques de merenda deveram ser objeto de

requalificacao.

Deve ainda referir-se que o concelho de Braga possui uma rede de percursos pedestres composta por 25 trilhos
relacionados com “a cidade e a natureza”, “montes e vales”, “rios” e “caminhos histéricos”.

De acordo com Camara Municipal de Braga3 “a Rede de Percursos Pedestres de Braga é um meio importante
pararevelar eras historicas e a cultura urbana e rural que se conciliam em Braga e, em simultineo, acentuando
outros fatores distintivos de indole natural e paisagistica, num contexto de interacdo do visitante com o
territorio, concedendo a possibilidade de viver, em autonomia, experiéncias apelativas e enriquecedoras’. De

seguida encontram-se distinguidos os percursos pedestres existentes no concelho de Braga:

e AC(Cidade e a Natureza:
= Na Senda dos Galos (7,2km de extensao);
= Trilho da Encosta do Sol (8,6km de extensao);
= Trilho do Monte das Velhas (10,4km de extensao);
= Trilho dos Bosques do Rio Este (10,0km de extensio);
= Trilho dos Dois Montes (6,8km de extensao);

e Montes e Vales:
=  Grande Rota da Serra dos Picos (31,2km de extensao);
= Caminho dos Santuarios (6,0km de extensio);
= Na Senda do Castelo de Penafiel de Bastuco (10,2km de extensdo);
= Por Sdo Pedro da Oliveira (6,3km de extensao);
= Trilho da Morreira (4,3km de extensio);
= Trilho de Santa Marta das Corticas (7,3km de extensdo);
= Trilho do Castro das Caldas (17,0km de extensio);

= Trilho dos Miradouros (18,9km de extensao);

e Rios:

3 Disponivel em: https://www.cm-braga.pt/archive/doc/Guia Percursos de Braga.pdf

/
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» A Volta do Rio Este (14,9km de extensao);

= Descobrindo o Couto de Tibades (22,1km de extensdo);
= Pelo Vale do Cavado (17,4km de extensao);

»  Trilho da Margem do Cavado (5,6km de extensio);

= Trilho dos Moinhos de Priscos (6,9km de extensio);

= Trilho dos Solares (10,0km de extensao);

e Caminhos com Historia:
= Trilho da Mamoa (6,7km de extensdo);
= Entre Braga e o Cavado (18,3km de extensao);
=  Trilho da Nascente do Rio Este (10,7km de extensao);
= Trilho das Fontes (9,6km de extensdo);
= Pelos Prados do Rio Torto (7,9km de extensao);

= GR117 (Via Romana XVII) (6,7km de extensdo).

Dever-se-a garantir uma correta gestdo das areas identificadas anteriormente, mantendo-as cuidadas e
preservadas com o objetivo de se proporcionarem condi¢des favoraveis para o desenvolvimento de espécies
e de biodiversidade. Contudo, se a gestdo destas areas se apresentar desordenada e ineficiente, podera
favorecer a debilitacdo das mesmas, tendo implicacdes na defesa da floresta contra incéndios, dado que podera

potenciar a criacdo de condi¢des que facilitam a ignicdo e a propagacdo de incéndios rurais.

6. Andlise do histérico e causalidade dos incéndios rurais

Entende-se por incéndio florestal um incéndio que deflagra e se estende por espacos florestais (arborizados
ou ndo arborizados), ou que, tendo inicio noutro tipo de ocupacdo, se propaga por espacos florestais.

Os incéndios florestais sdo processos fisico-quimicos de combustdo de material vegetal que dependem de dois
fenémenos, por um lado a igni¢do, que consiste no aparecimento da primeira chama, apds a absor¢do da ener-
gia de ativagdo pelo material combustivel, e, por outro lado a propagacdo que consiste na disseminacao da
combustdo pelos materiais combustiveis circundantes.

Nos pontos que se seguem, ird ser feita a analise estatistica e espacial da area ardida no concelho bem como
do n.2 de ocorréncias distribuidas anual, mensal e semanalmente, tendo por base o Sistema de Gestdo de In-

céndios Florestais (SGIF), cuja gestdo é do Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas (ICNF).

6.1.  Area ardida e nimero de ocorréncias - Distribui¢do anual

Com base na informacao recolhida, verifica-se que para o periodo de estudo, e relativamente a area ardida, se
destacam os anos de 2010, 2011, 2013, 2016 e 2017 com 243,50, 609,35, 416,76, 600,59 e 304,58 hectares,

respetivamente, (Mapa 15).
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Mapa 15 - Representacgdo das areas ardidas por ano [2010-2019]
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Fazendo a comparagdo da 4rea ardida e numero de ocorréncias de incéndios rurais, podemos aferir que estas
ndo tém uma correspondéncia direta, ou seja, um nimero elevado de ocorréncias nao significa elevado valor
de drea ardida. Na verdade, anualmente verifica-se um elevado nimero de ocorréncias de incéndios rurais e
baixo valor de area ardida. O pico das ocorréncias verificou-se no ano de 2011, com 344 ocorréncias, assim
como o maior valor da drea ardida com 909,35ha. Regra geral, a maioria dos incéndios rurais tém sido extintos

na fase inicial.
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Grafico 12 - Area ardida e ntimero de incéndios rurais. Fonte SGIF

Os dois graficos seguintes representam os registos da distribui¢do da area ardida e do niimero de ocorréncias
em 2020 e a média do quinquénio 2015-2019 por freguesia. Relativamente a média da area ardida no quin-
quénio referido verifica-se que o valor mais elevado se regista na freguesia de Este (Sdo Pedro e Sdo Mamede),

em resultado sobretudo dos incéndios ocorridos em 2016. De salientar que, uma vez que o grande incéndio de
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2017 teve inicio no lugar de Leitdes, concelho de Guimaraes, no entanto grande parte da area resultante desta

ocorréncia se encontra afeta a este Municipio. No entanto, para a construcdo dos graficos, foi considerada a

area real ardida no Municipio e ndo a resultante da ocorréncia.

80

60
©
<
©
=]
o

5 40
©
4
<

20

N | B

sio Escudei Merel
5 Celeirés Este m Sdo
Maximi | Joséde | Cabreir ros e ! Guisand
! - , | Crespos (sdo | Ferreiro Paio, | Mereli
nos,sé | Sao ose Penso ce ©
Arentim . Aveleda e Pedro e se Lomar e Panoias m Sdo
e Lizaroe | Passos (santo ! Oliveira
e Cunha ° - e | Pousad | M 550 | Gondiza | O Arcos e | pedroe
Cividad | Sdo Sio Estévio Sio
> ° | Vimier | a 3 | Mamed | Ives Parada | Frossos
e | Jododo | luliso " e sio i Pedro o
Soutc Vi te
outo icente) e
Area Ardida Ano(ha) [2020] 240 | 002 | 035 | 000 | 006 | 000 & 041 | 001 | 002 | 002 & 000 | 000 | 000
Média Area Ardida Quinquénio(ha) [2015-2019] 11.89 0.45 0.07 2.66 0.83 0.61 6.46 71.26 0.51 4.06 131 1.07 0.28
N, Inc, Rurais Ano(ha) [2020] 6 3 2 0 4 0 2 2 3 1 0 0 0
Meédia N. Inc. Rurais Quinquénio (ha) [2015-2019] 5 16 38 22 42 1 5 102 34 24 6.4 3 0.6

s Area Ardida Ano(ha) [2020] = Védia Area Ardida Quinquénio(ha) [2015-2019] N, Inc, Rurais Ano(ha) [2020]

12

(<))
N. ocorréncias

3
0
N ir Santa
Morreir | 08U Real, | Lucrécia
Nogueir Vilaga e
ae - 2 Dume e de
Fraido e de Fradelo
Trandei N ¢ | semelh | Algeriz
Lamaga | Tendes s
ras i e e
Navarra
003 021 050 002 0.00 0.00
7.51 135 1.70 0.54 42,01 8.55
2 3 2 2 0 0
28 46 22 16 14 12

Média N. Inc. Rurais Quinquénio (ha) [2015-2019]
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Gréfico 14 - Area Ardida em 2020 e valores médios do quinquénio 2015-2019, por freguesia.

6.2. Area ardida e niimero de ocorréncias - Distribui¢io mensal

Numa andlise global sobre a drea ardida e nimero de ocorréncias podemos fazer uma espécie de nexo de

causalidade entre as ocorréncias e area ardida e o periodo critico, ou seja, durante os meses de julho a

setembro verifica-se um aumento das duas varaveis com uma ligeira diferenca em outubro de 2017, onde se

verificaram fatores meteorolégicos extremos e respetivo prolongamento do periodo critico.

Analisando pormenorizadamente o Grafico 14, o maior niimero de ocorréncias quer na média do decénio, quer,

no ano de 2020, verificam-se nos meses de julho e agosto.
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No que a area ardida diz respeito o més de julho regista o maior valor 92,15ha na média do decénio [2010-
2019], também é no més de julho de 2020, observou-se o maior registo anual de area ardida com 88,812ha,

em grande parte influenciado pelo indice de severidade meteorolégica observado nesse periodo.
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Gréfico 15 - Area Ardida e ocorréncias por més em 2020 e valores médios entre 2010 e 2019.

6.3. Area ardida e nimero de ocorréncias - Distribui¢io semanal

No Grafico 16 podemos observar que no decénio [2010-2019] a média da area ardida é mais elevada ao
domingo com 92,66ha, em sentido inverso, € a terca que apresenta menor valor, 14,70ha.

Quanto ao numero de ocorréncias no decénio [2010-2019], os domingos superam os outros dias da semana
25 ocorréncias. No que diz respeito ao tltimo ano com dados completos disponiveis [2019], a 4rea ardida é
superior aos sabados com 41,41ha. O numero de ocorréncias permanece elevado no domingo com 25
ocorréncias registadas, no entanto é a terca-feira que ocorrem mais incéndios registando-se 13 em 2020. Nao

existe um padrao de correspondéncia da area ardida e numero de ocorréncias com o dia da semana.
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Grifico 16 - Area Ardida e ocorréncias por dia da semana em 2020 e valores médios entre 2010 e 20109.

6.4. Area ardida e nimero de ocorréncias - Distribui¢do disria

Em termos diarios, feita a analise do Grafico 17 observa-se na média do decénio [2010-2019] a distribuigdo
heterogénea do nimero de ocorréncias, uma vez que se verifica um incremento as mesmas no periodo entre
23 de julho e 20 de agosto. E precisamente no dia 25 de julho que se verifica 0 maior nimero de ocorréncias e

valor de area ardida, e 420,509ha respetivamente.
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0 segundo pico mais elevado no que ao valor de 4rea ardida concerne, esta ocorreu no dia 15 de outubro, com
especial contribuicdo o incéndio do ano de 2017, com indice de severidade meteoroldgica elevado.
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Gréfico 17 - Valores diarios acumulados de area ardida e do n.2 de ocorréncias entre 2010 e 2020. Fonte SGIF
6.5. Area ardida e nimero de ocorréncias - Distribuigdo horaria

A distribuicdo horaria do numero de ocorréncias revela-se muito importante de forma a organizar o
dispositivo a incluir no Plano Operacional Municipal, no que diz respeito as a¢des de vigilancia dos espacos

rurais.

Pela andlise do Grafico 18, podemos contatar que o n.2 de ocorréncias tende a aumentar a partir das 10:00

horas, atingindo o maximo entre as 16:00 e as 17:00 horas com 146 ocorréncias nessa hora.

Os valores mais reduzidos de n.2 de ocorréncia comecam por volta das 02:00h até as 10:00 horas da manha do

dia seguinte. Entre a 03:00 e as 07:00 horas o n.2 de ocorréncias é inferior a 20.

Relativamente a area ardida, a tendéncia natural é que o maximo aconteca entre as 13:00 e as 19:00, no
periodo de referéncia (2010-2019). Neste sentido, deverao, no futuro, ter-se em conta estes valores, de modo
a tomar especial atengdo aos hordrios criticos, tendo as Entidades responsaveis pela vigilancia e primeira

intervencdo um papel fundamental.
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Grafico 18 - Area Ardida e ocorréncias por hora entre 2010 e 2020. Fonte SGIF
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6.6. Area ardida em espagos florestais

Pela analise do Grafico 19, verifica-se equilibrio entre a area florestal ardida em povoamentos com cerca de

50,47 %, e a 4rea ardida em matos com cerca de 49,53%.

Nestes onze anos, destacam-se os anos de 2011 com uma area ardida em povoamentos de 470,17ha e em
matos 430,76ha e 0 ano 2016 com uma area ardida em povoamentos de cerca de 327,67ha e em matos cerca

de 270,32ha. Todos os outros anos apresentam valores muito mais baixos do que os dos anos destacados.
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Grafico 19 - Distribui¢do da area ardida por espacos florestais entre 2010 e 2020. Fonte SGIF

6.7. Area ardida e niimero de ocorréncias por classes de extensio
De acordo com o Grafico 20, constata-se que os incéndios com maior area ardida (>100 ha) ndo traduzem o

maior n.2 de ocorréncias. Pelo contrario, existiram 536 ocorréncias em que ndo ardeu mais do que 1 ha.

O niimero de ocorréncias no intervalo temporal [2015-2020] é superior nas classes de extensdo [0-1] e [1-10]
com 536 e 101 ocorréncias respetivamente, diminuindo esse nimero a medida que aumenta a dimensao das
classes de area, Nao se observa aumento da area ardida, a medida que acresce o intervalo de area, com excegdo
da classe de incéndios com area superior a 100ha, perfazendo um total de 446 ha distribuidos por duas

ocorréncias, quinze de outubro de 2017 e sete de agosto de 2016.
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Grafico 20 - Distribuicdo da area ardida e do n.2 de ocorréncias por classes de extensdo (2015-2020). Fonte SGIF
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6.8. Pontos provaveis de inicio e causas

A andlise espacial dos pontos de inicio e respetivas causas reveste-se de extraordinaria importancia na
definicdo da estratégia de Defesa da Floresta Contra Incéndios do nosso Concelho, desde a colocacdo de
equipas de 12 intervencdo no terreno a possibilidade de antecipar as ocorréncias fomentando, por exemplo,
campanhas de sensibilizacdo para o uso do fogo em determinada area em que essa situagdo seja problematica.
Analisando o Mapa 16, para o concelho de Braga, chega-se a conclusdo que grande parte das ocorréncias surge
na zona de conflito entre o espaco social e o espaco florestal, nomeadamente em Tebosa, Arentim, Pedralva e
zona de fronteira entre Sio Mamede de Este com Sobreposta e Espinho. Os dados recolhidos para a construcdo
deste mapa, estdo compreendidos entre 2015 e 2020, sendo que a maioria das ocorréncias apresenta causa

desconhecida. Nos restantes tipos de causas destaca-se a negligéncia e o incendiarismo.

Volta-se a sublinhar a importancia da identificacdo dos pontos provaveis de inicio dos incéndios rurais e a
determinagio das suas causas, no que respeita a planificagcdo anual da estratégia e da prevencado dos incéndios
rurais. Assim, os pontos provaveis de inicio e respetivas causas dos incéndios rurais, no concelho de Braga,

entre 2015 e 2020, encontram-se representados no Mapa 16.

Mapa 16 - Pontos provaveis de inicio e causas (2015-2020)
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Entre 2015 e 2020, no concelho de Braga, constata-se que 51,29% das ocorréncias apresentaram causas
indeterminadas (338 ocorréncias) e 11,68% tiveram como causa o reacendimento (77 ocorréncias). Para além
do disposto, deve referir-se que 5,77% das ocorréncias registadas no concelho de Braga, no periodo em

analise, tiveram como causa o uso do fogo (38 ocorréncias) e 0,46% tiveram causas acidentais (3 ocorréncias).
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Os incéndios sem informacdo referente a sua causa representaram 27,62% (182 ocorréncias) e 3,19% das

ocorréncias tiveram como causa o incendiarismo (21 ocorréncias).

A escala da freguesia, no que concerne as ocorréncias sem causa apurada, verifica-se que a Unido das
freguesias de Lomar e Arcos (27 ocorréncias, ou seja, 14,8% do total das ocorréncias com a presente causa) e
a freguesia de Sdo Vitor (22 ocorréncias, ou seja, 12,08% do total das ocorréncias com a presente causa),

corresponderam as freguesias onde se registou um maior nimero de ocorréncias sem causa apurada.

No que concerne as causas indeterminadas, destacam-se as freguesias de Unido das freguesias de Este (Sao
Pedro e Sdo Mamede) (41 ocorréncias, ou seja, 12,3% do total das ocorréncias com causa indeterminada) e

Pedralva (40 ocorréncias, ou seja, 11,8,0% do total das ocorréncias com causa indeterminada).

Por fim, a causa reacendimento teve maior expressio na freguesia de Espinho (11 ocorréncias, ou seja, 14,2%
do total das ocorréncias com causa de reacendimento), na Unido das freguesias de Arentim e Cunha (12

ocorréncias, ou seja, 14,28% do total das ocorréncias com causa de reacendimento).

Quadro 13 - Numero total de ocorréncias e causas dos incéndios por freguesia (2015-2020).

Freguesia Acidentais | Incendiarismo . Indetermina- Reacendi- Uso do Sem da-
Adatfe 0 0 31 2 0 5
Sao Vicente 0 0 1 0 0 6
Sdo Vitor 0 0 4 0 0 22
Espinho 0 1 26 11 0 0
Espordes 0 0 12 3 0 1
Figueiredo 0 0 1 0 1 1
Gualtar 0 0 6 1 0 0
Lamas 0 0 0 0 0 0
Mire de Tibaes 0 0 3 0 0 0
Padim da Graga 0 0 2 0 0 0
Palmeira 0 2 19 5 3 3
Pedralva 0 1 40 6 0 3
Priscos 0 0 8 2 2 2
Ruilhe 0 0 6 7 3 1
Sequeira 0 0 13 0 0 3
Sobreposta 0 3 7 7 0 1
Tadim 0 0 5 0 1 1
Tebosa 0 0 8 3 4 5
Arentim e Cunha 0 1 16 1 6 7
Maximinos, Sé e Cividade 0 0 3 0 0 8
Sao José de Sdo Lazaro e Sdo Jodo do Souto 0 0 3 0 0 18
Cabreiros e Passos (Sdo Julido) 0 0 3 2 5 1
Celeir6s, Aveleda e Vimieiro 0 2 10 5 3 5
Crespos e Pousada 0 0 4 0 0 1
Escudeiros e Penso (Santo Estévao e Sdo Vi- 0 0 20 4 1 2
Este (Sdo Pedro e Sio Mamede) 2 4 41 3 2 1
Ferreiros e Gondizalves 1 1 2 0 0 16
Guisande e Oliveira Sdo Pedro 0 0 8 3 1 1
Lomar e Arcos 0 0 5 0 0 27
Merelim Sio Paio, Panoias e Parada de 0 0 11 0 1 3
Merelim Sdo Pedro e Frossos 0 0 1 0 0 2
Morreira e Trandeiras 0 2 6 6 1 1
Nogueira, Fraido e Lamacaes 0 2 3 0 0 21
Nogueir6 e Tendes 0 2 2 6 1 2
Real, Dume e Semelhe 0 0 2 0 0 8
Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra 0 0 5 0 1 1
Vilaca e Fradelos 0 0 1 0 2 3
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6.9. Fontes de alerta

Relativamente as fontes de alerta, entre 2015 e 2020 destaca-se os alertas efetuados pelos populares com 207
ocorréncias, representando 31,41% no total, Grafico 22.

Seguem-se a linha 117, com 19 alertas de incéndios rurais, que corresponde a 28,83% do total. A linha 112
(127 ocorréncias), “Outros” (52 ocorréncias), os postos de vigia (38 ocorréncias), o Centro de Comando
Operacional (28 ocorréncias), os sapadores florestais (3 ocorréncias) e sem registo do tipo de fonte de alerta

(14 ocorréncias) que equivalem a 19,27%, 7,89%, 7,89%, 4,25%, 0,46 e 2,12% respetivamente.

Gréfico 21 - Fontes de alerta [2015-2020].
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Grafico 22 - Distribui¢do do n.2 de ocorréncias por fonte de alerta (2015-2020).

0 Grafico 23 identifica as horas do dia com maior nimero de ocorréncias, com maior incidéncia entre as 14h

e as 16h, correspondendo, por norma, este periodo, a altura do dia em que se registam maiores valores de

temperatura. E possivel identificar também o peso que os populares possuem no alerta de novas ocorréncias.
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6.10. Grandes Incéndios (area> 100ha) - Distribui¢do Anual

Os anos com mais ocorréncias que resultaram em grandes incéndios foram 2011 em que duas ocorréncias
originaram um total de area ardida de cerca de 441,3 ha, 2016 cuja area ardida foi de cerca 238 ha numa
ocorréncia, 2017 em que arderam 208 h4, numa ocorréncia e o ano 2013, com uma ocorréncia, em que arde-
ram 190 ha.

A maioria dos grandes incéndios identificados ocorreu durante a época estival, onde se verifica, em média,
temperaturas superiores a 30 2 C e humidades relativas inferiores a 30%, a exce¢do do ano 2017 em que o
grande incéndio ocorreu em outubro, num dia de alerta vermelho devido a passagem da tempestade Ophelia

que potenciou a sua rapida propagacao.
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Grafico 24 - Distribui¢do anual dos grandes incéndios (2010-2020).

6.11.  Grandes Incéndios (drea> 100ha) - Distribuigao Mensal

O Grafico 25 mostra a distribui¢do dos grandes incéndios mensalmente para o periodo 2010-2020, onde se
pode verificar que o més de setembro foi onde existiu duas ocorréncias com maior area ardida, seguindo-se
outubro, marg¢o e junho, cada um deles resultantes de uma ocorréncia.

A ocorréncia registada no més de outubro encontra-se associada ao registo de condi¢gdes meteoroldgicas muito
adversas, designadamente, ventos muito fortes, que se designou por ‘ Tempestade Ophelia’;, tendo afetado va-
rios municipios da Regido Centro e Norte, com resultados tragicos em termos de perdas de vidas humanas.
Os grandes incéndios identificados ocorreram durante a época estival, onde se verifica, em média, temperatu-
ras superiores a 302C e humidades relativas inferiores a 30%, a exce¢do do més de outubro pelos motivos

acima apresentados.
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Grafico 25 - Distribuicdo mensal dos grandes incéndios (2010-2020).
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6.12.  Grandes Incéndios (area> 100ha) - Distribui¢do Semanal

Pela analise do Grafico 26, que faz a distribuigdo semanal dos grandes incéndios para o periodo 2010-2020 no
concelho da Braga, constata-se que foi num domingo que em média mais ardeu (63,6ha) num total de trés
ocorréncias, seguindo-se segunda-feira e quarta-feira com 1 ocorréncia cada e média de area ardida 31,63ha

e 12,5 ha respetivamente.
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Grafico 26 - Distribuicdo semanal dos grandes incéndios (2010-2020).

Pela andlise ao grafico anterior na quarta-feira ocorre um incéndio de grandes dimensdes com o objetivo da
desvalorizacdo do material lenhoso ou falta dele, duas ocorréncias registadas com causa desconhecida ao
domingo e por fim dois grandes incéndios com causa intencional, pese embora nio tipificada, uma a segunda-

feira e outra ao domingo.

6.13. Grandes Incéndios (area> 100ha) - Distribui¢do Horaria

O Grafico 27, faz a distribuicdo horaria dos grandes incéndios ocorridos no periodo 2010-2020 no concelho.
Verifica-se que existiram 5 incéndios com area igual ou superior a 100ha, sendo o horario compreendido entre
as 18:00 e as 18:59 h que se regista o maior valor de area ardida, resultante de duas ocorréncias, com 441,3ha.
Com excecdo do incéndio de quinze de outubro de 2017, com inicio na primeira hora da madrugada, todos os
restantes encontram-se dentro do intervalo de maior risco conforme referido no ponto 5.5.

Mais uma vez reforca-se o facto de o incéndio de 2017 ter-se desenvolvido sob condi¢des excecionais, ou seja
condi¢bes meteorolégicas muito adversas, ventos muito fortes, humidade relativa baixa e valores elevados de

temperatura que se designou por ‘ Tempestade Ophelia’.
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Grafico 27 - Distribui¢do horaria dos grandes incéndios (2010-2020).
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Plano de agao - Caderno II

0 presente documento reporta-se ao caderno II - plano de acdo, que se refere a avaliacdo e planeamento de a¢Ges

que suporta estratégia municipal de DFCI, definindo metas, indicadores, responsaveis e estimativa orcamental,

sendo constituido por:

-

Enquadramento do plano no ambito do sistema de gestdo territorial e no sistema de defesa da floresta
contra incéndios;

Analise do risco e da vulnerabilidade aos incéndios;

Objetivos e metas municipais de DFCI;

1.2 Eixo Estratégico — Aumento da resiliéncia do territério aos incéndios florestais (redes de faixas de
gestdo de combustivel e mosaicos de parcelas de gestdo de combustivel; rede viaria florestal; rede de
pontos de dgua e silvicultura no ambito da DFCI);

2.2 Eixo Estratégico — Reducdo da incidéncia dos incéndios (comportamentos de risco, sensibiliza¢do da
populacio e fiscalizacdo);

3.2 Eixo Estratégico — Melhoria da eficAcia do ataque e da gestdo dos incéndios (vigilancia e detecao;
ataque inicial; combate, rescaldo e vigilancia p6s-incéndio);

4.2 Eixo Estratégico — Recuperar e reabilitar os ecossistemas (agdes de estabilizacdo de emergéncia e
reabilitacdo pds-incéndio e planeamento da recuperagdo de areas ardidas);

5.2 Eixo Estratégico — Adogdo de uma estrutura organica funcional e eficaz (identificacdo das
competéncias das entidades; planificacdo das reunides da Comissdo Municipal de Defesa da Floresta

(CMDF) e monitorizagao e revisao do PMDFCI).
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1. Enquadramento do plano no 4mbito do Sistema de Gestdo Territorial e no Sistema de Defesa da Floresta Contra

Incéndios (SDFCI)

O PMDEFCI, como o préprio nome indica, é um plano de nivel municipal, e encontra-se enquadrado
hierarquicamente, a nivel nacional com o Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PNDFCI), que
reflete os objetivos definidos na Estratégia Nacional para as Florestas, atualizada de acordo com a Resolu¢ido do
Conselho de Ministros n.2 6-B/2015, de 4 de fevereiro e o Programa Regional de Ordenamento Florestal Entre
Douro e Minho. Articula-se ainda com os demais instrumentos de gestdo territorial, nomeadamente o Plano
Diretor Municipal do concelho de Braga (Aviso n.2 11741/2015 no Diario da Republica n.2 201, 22 Série, de 14 de

outubro de 2015) e o Plano Regional de Ordenamento do Territdrio.

Ao nivel do Sistema Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios e ao nivel do Planeamento de Defesa da

Floresta Contra Incéndios, este foi enquadrado na seguinte legislacao:

v Decreto-Lei n.2 10/2018 de 14 de fevereiro clarifica os critérios aplicaveis a gestdo de combustivel nas
faixas secundarias de gestdo de combustivel no ambito do Sistema Nacional de Defesa da Floresta Contra
Incéndios.

v" Despachon.21222-B/2018 de 2 de fevereiro que estabelece o Regulamento do Plano Municipal de Defesa
da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI), procedendo a primeira alteragdo ao anexo do Despacho n.2 443-
A/2018, de 5 de janeiro;

v" Despacho n.2 443-A/2018 de 5 de janeiro que Homologou o Regulamento do Plano Municipal de Defesa
da Floresta contra Incéndios (PMDFCI) estabelecendo a estrutura tipo dos planos de defesa da floresta
contra incéndios, no dmbito do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua redagdo atual,
atualizando o Despacho n.2 4345/2012 de 27 de marg¢o;

v Declaragio de Retificagdo n.2 27/2017, de 02 de outubro de 2017 a Lein.2 76/2017, de 17 de agosto, que
«altera o Sistema Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios, procedendo a quinta alteragdo ao
Decreto-Lei n.2 124 /2006, de 28 de junho.

v" Decreto-Lei n.2 14/2019, de 21 de janeiro, estabelece as medidas e acdes a desenvolver no 4mbito do
Sistema Nacional de Prevencdo e Protecdo da Floresta contra Incéndios e no planeamento da DFCI,
procedendo a nona alteragdo ao Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho.

v" Resolugio do Conselho de Ministros n.2 59/2017, de 08 de maio de 2017 que aprova o Programa Nacional
de Fogo Controlado que estabelece o primeiro plano nacional de fogo controlado, de acordo com a
Estratégia Nacional para as Florestas a (ENF);

v" Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 6-B/2015, de 4 de fevereiro que aprova a Estratégia Nacional
para as Florestas (ENF), que constitui a primeira atualizacdo da Resolucdo do Conselho de Ministros n.2
114/2006, de 15 de setembro;

v' Despachon.2 7511/2014, de 09 de junho de 2014, que homologa o Regulamento do Fogo Técnico.
artigo 153.2da Lein.2 114/2017, de 29 de dezembro.

v' Despachon.? 1222-B/2018 de 2 de fevereiro que estabelece o Regulamento do Plano Municipal de Defesa
da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI), procedendo a primeira alteragdo ao anexo do Despacho n.2 443-
A/2018, de 5 de janeiro;

v" Resolucio do Conselho de Ministros n.2 65/2006 de 26 de Maio, relativa ao Plano Nacional de Defesa da
Floresta Contra Incéndios (PNDFCI);

v" Resolu¢ido do Conselho de Ministros no 5/2006 de 18 de janeiro, Orientacdes estratégicas para a
recuperacao de areas ardidas definidas pelo Conselho Nacional de Reflorestagio;

v Decreto-Lei n.2 127/2005, de 05 de agosto, relativo as Zonas de Intervengéo Florestal (ZIF);

v" Portarian.? 1060/2004 de 21 de agosto, relativo a zonagem do continente de acordo com a probabilidade
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de ocorréncia de incéndio florestal;

v" Despachon.2 7511/2014, de 9 de junho, homologa o Regulamento do Fogo Técnico.

Portarian.? 1056/2004 de 19 de agosto, relativo as Zonas Criticas;

v" Portaria n.2 364/2013, de 20 de dezembro e do Despacho n.2 782/2014, de 17 de janeiro, ficaram
definidos os contetidos detalhados dos PROF "de 2.2 geracdo”, bem como a sua nova abrangéncia
geografica, tendo sido reduzido o seu ndmero (de 21 para 7).

v" Decreto-lei n.2 16/2009, de 14 de janeiro e Decreto-Lei n.2 127/2005, de 5 de agosto, nas suas redacdes
atuais, relativo aos Planos de Gestao Florestal (PGF).
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A relacdo entre os diferentes instrumentos de gestao territorial encontra-se explanada na figura seguinte:

Figura 1 - Relagdo entre os instrumentos de gestdo territorial
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(Esquema adaptado de” Floresta e Riscos”, Lopes, 2010).

Relativamente ao enquadramento e articulacdo com os concelhos vizinhos (Amares, P6voa de Lanhoso,
Guimardes, Vila Nova de Famalicdo, Barcelos e Vila Verde), em matéria de DFCI, é assegurada através dos

respetivos PMDFCI.

1.1. Enquadramento do plano no dmbito do sistema de defesa da floresta contra incéndios
O Plano Municipal de Defesa da Floresta contra Incéndios (PMDFCI) visa operacionalizar ao nivel local e municipal
as normas contidas na legislacdo DFCI, em especial Decreto-Lei n.2 124/2006 de 28 de junho e legislacdo
complementar, nomeadamente o Plano Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios (PNDFCI) - Resolugao do
Conselho de Ministros n.2 65/2006, de 26 de maio e o Programa Regional de Ordenamento Florestal Entre Douro

e Minho.




Sdo ainda consideradas as orientacbes emanadas por outros instrumentos de planeamento florestal,
designadamente a Estratégia Nacional para as Florestas (Resolu¢do do Conselho de Ministros n.2 6-B/2015, de 4
de fevereiro), as Orientagdes Estratégicas para a Recuperagio das Areas Ardidas, os Planos de Gestio Florestal e

demais instrumentos de gestdo.

O PMDFCI é enquadrado no sistema de planeamento e gestdo territorial, nomeadamente no Plano Municipal de

Ordenamento do Territério.

1.1.1. Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios
O Plano Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios (PNDFCI) enuncia a estratégia e determina os objetivos,
as prioridades e as intervengdes a desenvolver para atingir as metas preconizadas. O PNDFCI pretende contribuir,
para a definicdo de uma estratégia e a articulacdo metddica e equilibrada de um conjunto de a¢ées com vista a
fomentar a gestdo ativa da floresta, criando condi¢des propicias para a reducdo progressiva dos incéndios

florestais.

Para alcangar os objetivos, agdes e metas desenvolvidos no PNDFCI, preconiza-se uma implementagdo articulada

e estruturada em cinco eixos estratégicos de atuacio:

x  Aumento da resiliéncia do territério aos incéndios florestais;
x  Redugdo da incidéncia dos incéndios;

x  Melhoria da eficicia do ataque e da gestio dos incéndios;

x  Recuperar e reabilitar os ecossistemas;

x  Adaptagdo de uma estrutura organica e funcional eficaz.

O PNDFCI acentua a necessidade de uma acdo concreta e persistente na politica de sensibilizacdo, no
aperfeicoamento dos instrumentos de gestdo do risco, bem como no desenvolvimento de sistemas de gestdo e de

ligacdo as estruturas de prevencao, deteg¢do e combate, reforgando a capacidade operacional.

O Sistema Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios (SNDFCI), encontra-se estruturado pelo Decreto-Lei
n? 124/2006, de 28 de Junho, com as alteragdes introduzidas pelo Decreto-Lei n? 17/2009, de 14 de Janeiro e
mais recentemente, alterado pelaLein®? 76/2017 de 17 de agosto, que o republica com a Declaracdo de Retificacdo
n227/2017 de 2 de outubro, pelo DL n? 10/2018 de 14 de fevereiro, e por ultimo pelo DL n.2 14/2019, de 21 de
janeiro, adiante designada simplesmente: pelo “Decreto-Lei n® 124/2006 de 28 de junho, na sua versio

atualizada”.

Este sistema prevé um conjunto de medidas e a¢cdes de articulagio institucional, de planeamento e de intervengdo

relativas a prevencdo e protecdo das florestas contra incéndios nas seguintes vertentes:
I) acompatibilizacdo de instrumentos de ordenamento do territdrio,
ii) asensibilizacao,
iii) a silvicultura e infraestruturaco,

iv) a vigilancia, detecdo, combate, rescaldo e vigilincia pos-incéndio,

<

V) afiscalizacdo.




0 SNDFCI, atribui um conjunto de competéncias as Comissdes Municipais de Defesa da Floresta, enquanto
estruturas de articulagdo, planeamento e acdo que tém como missdo a coordenacio de programas de defesa da
floresta contra incéndios. O planeamento a nivel municipal, tem um caracter executivo e de programacgio
operacional, das normas contidas na legislacdo DFCI, vertido no Plano de Ac¢do (caderno II) que integra o Plano

Municipal de Defesa da Floresta contra Incéndios (PMDFCI).

1.1.2. Planos Municipais de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI)
Os PMDFCI sdo instrumentos com relevantes repercussdes para cada concelho, sendo definido o que se pode ou
ndo pode fazer em determinados espagos territoriais. Estes Planos de repercussio territorial definem as a¢des
necessarias a defesa da floresta contra incéndios, contemplando a caracterizagdo, o diagndstico, as a¢des de
prevencgdo propriamente ditas, a previsdo e a programacao integrada com a participa¢io das diferentes entidades,

face ao problema estrutural dos incéndios no nosso pais.

“A simples integracdo (incorporag¢io) sem mais dos PMDFCI nos planos municipais de ordenamento do territério
(no plano diretor municipal, por exemplo) - seguindo-se, para o efeito, um procedimento de alteragdo por
adaptacdo desses planos - ndo se afigurava, por outro lado, a nosso ver, condicdo suficiente para que esses planos

lograssem obter uma eficicia diretamente vinculativa de particulares.

Para que essa eficacia ocorresse, era ainda necessario que a elaboragio e a aprovacdo dos PMDFCI fossem sujeitas
a discussdo publica, cumprindo-se assim a exigéncia constitucional de participacdo dos interessados” (Oliveira,

F.P. e Lopes, D,, 2018).
Acrescentariamos... de participacdo dos intervenientes / proprietarios / cidadios...

Todo o procedimento, foi objeto de regulamentacao no Despacho n? 443-A/2018 de 9 de janeiro, alterado pelo
Despacho n? 1222-B/2018 de 2 de fevereiro, do Gabinete do Secretario de Estado das Florestas e

Desenvolvimento Rural, que a seguir se expde:
1 - Os PMDFCI sdo elaborados pelo respetivo municipio.

2 - O PMDEFCI deve ser elaborado de acordo com a estrutura tipo enunciada no guia técnico disponibilizado pelo

ICNF, I. P, no seu sitio da internet.

3 - A Comissdo Municipal de Defesa da Floresta (CMDF) emite parecer prévio, relativo ao PMDFCI e o municipio

envia esse mesmo plano ao ICNF, I. P,, na sua versao integral, para emissdo de parecer vinculativo.

4 - O ICNF, 1. P, dispde de um prazo de 20 dias, contado a partir da data de rece¢cdo do PMDFCI, para a emissao de

parecer vinculativo.
5 - Os PMDFCI incluem no seu circuito decisério, uma fase de consulta publica das componentes ndo reservadas.

6 - A divulgacao do aviso da consulta publica é feita por edital a afixar nos locais de estilo e antincio a publicar no

Diario da Republica.

7 - A fase de consulta publica desenrola-se por um prazo nio inferior a 15 dias e é promovida pela entidade

responsavel pela elaboracdo do PMDFCI que estabelece os meios e as formas de participacdo, devendo ser

/




integradas no plano as observagdes pertinentes apresentadas e ainda o ajustamento do periodo de planeamento,

caso necessario.

8 - As observacoes resultantes da consulta publica e vertidas no relatério da consulta, caso contrariem o parecer

vinculativo do ICNF, L. P., ndo podem ser incorporadas no plano.

9 - O relatério da consulta publica, bem como o plano apds incorporacdo dos contributos pela entidade
responsavel pela elaboracdo do plano, devem ser enviados a todas as entidades com assento na CMDF, devendo

ser submetido a comissdo municipal de defesa da floresta para consolidagido do plano.

10 - Os PMDFCI sdo aprovados pela assembleia municipal, por maioria simples, que devera deliberar num prazo
de 45 dias, devendo o periodo de planeamento ser ajustado, se necessario, por forma a estar consentaneo com o

periodo de vigéncia do plano.

11 - Apés a aprovagdo do PMDFCI, este é objeto de publicagdo no Diario da Republica e publicitado nos termos
previstos non.2 12 do artigo 10.2 do Decreto-Lei n.2 124 /2006, de 28 de junho, na sua atual redagdo, devendo ser

referido o periodo de vigéncia que corresponde aos dez anos de planeamento.

12 - Serao objeto de publicacdo as componentes ndo reservadas, alvo da consulta publica, nomeadamente as pecas

escritas e as pecas cartograficas.

A eficacia do PMDFCI passa a ser evidente e “ja nada obsta a que as suas determinag¢des possam ser consideradas
como “normas de intervencdo sobre a ocupacdo e utilizacdo dos espacos florestais” a que o n? 3 do artigo 3¢ do

RJIGT de 2015 reconhece eficacia plurisubjetiva” (Oliveira F.P. e Lopes D., 2018).

1.1.3. Programa Regional de Ordenamento Florestal entre Douro e Minho

O PROF Entre Douro e Minho, visa a concretizacao de “espacos florestais sustentaveis e multifuncionais, onde se
complementam as atividades agricola e silvopastoril, com a dos recursos faunisticos e de recreio, onde a floresta
desempenha um papel preponderante na minimizacdo do fenémeno da desertificacdo. Desertificacdo fisica e

humana.

Sendo os municipios, parceiros fundamentais para a concretizacao da estratégia de defesa da floresta contra

incéndios (DFCI), considera-se que a intervencdo a escala local é determinante para o sucesso dessa estratégia.

O Municipio definiu um conjunto de linhas orientadoras com vista a organiza¢ido do espago concelhio, de modo a
diminuir os riscos associados a ocorréncia de possiveis incéndios florestais. Neste contexto, assume-se a defesa
da floresta contra incéndios como uma prioridade, pretendendo-se em primeira instancia, estruturar as
intervengdes na salvaguarda de pessoas e bens. Neste dominio, considera-se fulcral otimizar a eficiéncia da
prevencdo e gerir o espaco florestal, de modo a ndo colocarem em risco pessoas, habitacdes, empresas e
equipamentos. E tendo em conta, filtrado dos Planos acima mencionados, o que melhor caracteriza e particulariza

o concelho e mediante as suas inerentes funcionalidades e especificidades territoriais.

“A prevencdo e o controlo dos incéndios florestais terdo de passar pelo envolvimento das comunidades que vivem

junto das areas florestais, pelo que a sensibilizacdo da populagio para evitar atividades de risco, e a promogdo de




criagdo de grupos de autodefesa dotando-os de meios de intervencdo, sdo também medidas que devem

contemplar as politicas locais de defesa da floresta contra incéndios.

O problema dos incéndios florestais deve ser abordado tendo em conta as duas dimensdes em que se desagrega
- a da defesa da vida e de bens, que implica um refor¢o da prevencio, através de medidas de controlo dos
combustiveis em zonas estratégicas do territorio, em especial nas zonas de interface entre espacos florestais e
urbanos; e a da defesa da floresta, que passa por operacionalizar a prevencado e reforcar o combate através de
intervencdes especificamente dirigidas para a protecdo dos povoamentos florestais, baseadas num conjunto de

técnicas de gestao de combustiveis” (Fernandes, 2006).

0 PROT e especificamente o PROF EDM, aprovado através do Portaria n.2 58/2019, de dois de novembro,
assentam a sua regulamentacdo e funcionalidade nas caracteristicas edaficas, orograficas e climatolégicas,

conforme identificado Mapa 17.

Mapa 17 - Sub-regides homogéneas do PROF EDM
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1.1.4. Estratégia Nacional para as Florestas (ENF)
A atualizacdo da ENF (Resolug¢do do Conselho de Ministros n® 6-B/2015 de 4 de fevereiro) assume como nova a
visdo sobre a sustentabilidade da gestdo florestal, no respeito pelos critérios estabelecidos a nivel internacional,
assumidos por Portugal no ambito do processo Pan-Europeu para a gestio sustentavel das florestas continentais,
da Conferéncia Ministerial para a Protecdo das Florestas na Europa (FOREST EUROPE) e do Férum das Nagdes
Unidas sobre Florestas (FNUF).

Tem subjacente os novos desenvolvimentos internacionais e europeus, sobretudo a nova Estratégia Florestal da
Unido Europeia, a Estratégia da Unido Europeia para a Biodiversidade 2020, e a Estratégia Europeia para um

crescimento inteligente, sustentavel e inclusivo para a préxima década (Europa 2020).




Integra as logicas constantes do Plano de A¢do Nacional de Combate a Desertificacdo (PANCD) e articula, em
termos operacionais, os seus objetivos especificos com as prioridades identificadas naquele instrumento

estratégico.

Constitui um documento de referéncia para a execugido das diferentes medidas de politica previstas na Lei de
Bases da Politica Florestal (Lei n.2 33/96 de 17 de agosto), incluindo os instrumentos basicos e especificos do
Planeamento Florestal, com especial énfase nos Programas Regionais de Ordenamento Florestal (PROF) e Planos
de Gestdo Florestal (PGF), apresentando uma légica de abordagem ao setor que fundamenta os elementos

essenciais das opgoes estratégicas propostas.

A ENF garante ainda, na perspetiva sectorial, a necessaria articulagdo e enquadramento operacional com o
Programa de Desenvolvimento Rural e demais programas nacionais decorrentes dos Fundos Europeus
Estruturais e de Investimento, bem como com o Fundo Florestal Permanente, mantendo como horizonte o ano de

2030.

Contudo, os problemas que tém afetado a floresta portuguesa, nomeadamente com o agravamento da sua
suscetibilidade aos incéndios florestais das tultimas décadas e sobretudo, em sequéncia e consequéncia da
calamidade de 2017, leva-nos a analisar e interpretar a realidade de outro modo. E a enquadrar toda e qualquer
estratégia e plano perante tamanha realidade e drama, com outro pragmatismo, responsabilidade, organizacio e
ponderacgio sobre a eficiéncia e consequéncia das a¢cdes necessarias a implementar a curto, médio e longo prazo,

para a equilibrada gestdo dos recursos florestais, ambientais e rurais.

De notar ainda, a pertinéncia e a necessidade de incorporar principios e medidas do Plano Nacional para a Coesado
Territorial, para atingir uma melhor harmonizagio e humanizacdo dos diferentes territérios do pais, devendo ser
analisada e interpretada até a escala municipal e contemplando em cada concelho as suas diferentes realidades.
Nas suas diferentes vertentes de ruralidade e urbanidade, e com as diferentes atividades econémicas e ocupa¢des
de solo, nomeadamente comparando e distinguindo as freguesias tipicamente florestais, mais despovoadas e

declivosas das restantes.

A ENF integra ainda uma reflexado sobre os riscos e as oportunidades que as mudancas de contexto operadas nas
ultimas décadas podem trazer ao setor e a uma nova ruralidade, tendo em conta as alteragdes climaticas e os
fenémenos de globalizagdo, até as questdes de despovoamento e envelhecimento da populagdo e sobretudo nos

Territérios do Interior, ditos agora de Territorios de Baixa Densidade.

Nesta equagdo, ndo podemos esquecer o contributo que as florestas apresentam enquanto sumidouro de carbono,
devendo este ser potenciado através de uma gestdo mais sustentavel dos espagos rurais, quer no que concerne ao
combate a desflorestacdo, quer incluindo a diminuicao das areas ardidas no nosso pais; o qual, esta identificado
como um dos principais impactos positivos esperados, da nossa parte, no contributo referente as alteracdes

climatéricas de escala global.

Assim, e conforme a matriz da ENF e a classificagdo funcional dos espacos florestais segundo os bens e servigos

prestados pelos seus ecossistemas, temos a considerar e a integrar os seguintes parametros.




- Minimizagdo dos Riscos de Incéndios e Agentes Bidticos (onde se inclui a Defesa da Floresta Contra
Incéndios, a protecdo contra agentes bidticos nocivos e a recuperagdo e reabilitacdo de ecossistemas
florestais afetados);

- Especializacdo do territorio;

- Melhoria da gestdo florestal e da produtividade dos povoamentos;

- Internacionalizacdo e aumento do valor dos produtos;

- Melhoria geral da eficiéncia e competitividade do sector;

- Racionalizagio e simplificacdo dos instrumentos de politica.

E as fungdes e subfungdes gerais (entre paréntesis) respetivas conforme a fun¢do primordial de satisfacdo das
necessidades das sociedades e dos individuos, atuais e futuras, em bens e servigos originados nos espagos
florestais, sdo a saber e a considerar:

- produgdo na contribuicio dos espacgos florestais para o bem-estar material das sociedades rurais e
urbanas (producdo de madeira, de cortica, de biomassa para a energia, de frutos e sementes, de resinas
naturais e de outros materiais vegetais e organicos);

- protegdo na contribuicdo dos espacos florestais para a manutengao das geocenoses e das infraestruturas
antrépicas (prote¢do da rede hidrografica, recuperacdo de solos degradados, prote¢do microclimatica, da
seguranca ambiental e contra incéndios, protecdo contra a erosdo edlica, erosao hidrica e cheias, e ainda
na mitigacdo das alteracdes climaticas);

- conservagao de habitats, de espécies da fauna e da flora e de ggomunomentos na contribuicdo dos espacgos
florestais para a manutengao da diversidade bioldgica e genética e de geomunomentos (conservacido de
habitats classificados, de espécies da flora e da fauna protegidas, de geomunomentos e de recursos
genéticos);

- silvo pastoricia, caga e pesca nas aguas interiores na contribuicdo dos espacgos florestais para o
desenvolvimento da caga, pesca e pastoricia (suporte a caca e conservacio das espécies cinegéticas, a
pastoricia, a apicultura e a pesca em aguas interiores);

- recreio, enquadramento e valorizagdo da paisagem na contribui¢do dos espacos florestais para o bem-
estar fisico, psiquico, espiritual e social dos cidaddos (enquadramento de aglomerados urbanos e
monumentos, de equipamentos turisticos, de infraestruturas, de usos especiais, recreio e conservacio de

paisagens notaveis).

1.2. Enquadramento do Plano no dmbito do Sistema de Gestdo Territorial
As linhas de atuacdo do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios, devem estar de acordo com
caracteristicas especificas do territério, nomeadamente as de natureza urbana ou rural e das fun¢des dominantes
desempenhadas pelos espagos florestais, e estar enquadradas nos instrumentos de gestdo territorial de ambito

nacional, regional e municipal existentes.




1.2.1. Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territério (PNPOT)
Segundo o Programa Nacional da Politica de Ordenamento do Territério, o desenvolvimento sustentavel da
floresta - um recurso de grande importancia ambiental e econdmica para Portugal - deve basear-se na articulagcdo
de trés grandes orientacdes estratégicas: promover a sustentabilidade e a diversificagdo das atividades
econdémicas baseadas na silvicultura e nos espacos florestais; tornar estes ultimos mais resistentes aos incéndios;
melhorar o seu valor ambiental e o seu contributo para a conservacdo dos recursos naturais, promovendo o

aproveitamento energético dos recursos florestais.

Para concretizar estas orientacdes ha que garantir uma gestdo profissional, tecnicamente competente e
socialmente responsavel de todos os espagos florestais publicos e privados. Tal implica, em primeiro lugar, a
mobilizacdo efetiva e coerente dos varios instrumentos de planeamento sectorial, em particular dos Programas
Regionais de Ordenamento Florestal (PROF), do Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PNDFCI)
e dos Planos Municipais com a adequada articulagdo com os Instrumentos de Gestdo Territorial, nomeadamente
com os Planos Regionais de Ordenamento do Territério (PROT) e os Planos Municipais de Ordenamento do
Territério (PMOT), e da Politica de Ambiente, designadamente nos dominios da Agua e da Conservagio da
Natureza e da Biodiversidade. Mas, exige também, em segundo lugar, que tal enquadramento estratégico e politico

se traduza ao nivel da gestdo florestal e das suas exploragdes.

Segundo Oliveira, F.P. e Lopes, D. em “Florestas (Algumas Questdes Juridicas), 2018, “o ordenamento do territério
pode ser perspetivado como a aplicacdo ao solo de todas as politicas publicas, designadamente econémico-sociais,
urbanisticas e ambientais, surgindo indissociavelmente ligado ao objeto espaco e a sua valia: enquanto politica
publica, o ordenamento do territério ndo visa apenas a ordenagdo do espago e das atividades ja instaladas e das
que nele se pretendem instalar, mas também a valorizacdo dos territérios tendo em consideracdo as necessidades,
por vezes antagonicas, de desenvolvimento econdmico e de equilibrio ou coesdo territorial.” Para além dos
aspetos de salvaguarda dos recursos naturais e das mais-valias territoriais e de percecionar os problemas numa
dimensao prospetiva, destacando as caracteristicas de antecipacdo e de transversalidade do ordenamento do
territorio, numa abrangéncia integradora, harmoniosa, modeladora e orientadora; de e para o desenvolvimento
regional e sustentavel numa perspetiva de desenvolvimento econémico, social e ambiental, articulando as varias

politicas setoriais.

Regulamentando e assegurando o desenvolvimento sustentavel e o eco-desenvolvimento para os territérios em
causa, assentes nos seus trés pilares de base: a da equidade econémica, do equilibrio ambiental e da harmonia

social.

“A este proposito deve ter-se presente que a floresta corresponde, desde logo, a um recurso natural renovavel
essencial a manutengdo de todas as formas de vida. Desempenha, para além do mais, fung¢des relevantes, quer do
ponto de vista econdmico, quer ambiental (na manutencio dos ecossistemas, na melhoria da qualidade do ar, na

diminuicdo de emissdes responsaveis pelo efeito de estufa e no combate as alteragdes climaticas).

As areas florestais apresentam-se, por isso, como um bem juridico caracterizado pelas suas diversidade,
multifuncionalidade e debilidade, para além do seu caracter transnacional, o que apela para a necessidade de o
mesmo ser objeto de uma politica publica de desenvolvimento sustentavel, de conservacdo e de protecdo”

(Oliveira, F. P. e Lopes, D. - 2018).




1.2.2. Plano Diretor Municipal
O Plano Diretor Municipal de Braga é o instrumento que estabelece a estratégia de desenvolvimento territorial
municipal, a politica municipal de solos, de ordenamento do territério e de urbanismo, o modelo territorial
municipal, as op¢des de localizacdo e de gestdo de equipamentos de utilizacdo coletiva e as relagdes de
interdependéncia com os municipios vizinhos, integrando e articulando as orientagdes estabelecidas pelos

programas de ambito nacional e regional.

A articulagio do PMDFCI com Plano Diretor Municipal operacionalizou-se no ambito da classificagcdo e

qualificacdo do solo, tendo em conta a cartografia de risco de incéndio rural.

A classificagdo e qualificacdo do solo definida no Plano Diretor Municipal considera a categoria dos Espagos
Florestais para as areas, que se entenderam com aptidido para usos silvo-pastoris extensivos, com possibilidade
de serem intensificados nalguns solos de maior fertilidade, ou mesmo permitir algum uso florestal com técnicas
e culturas selecionadas, promovendo a protecdo dos recursos naturais, e correspondendo ao aproveitamento
mais equilibrado do ponto de vista ambiental e econémico.

a) Espacos florestais de producao:

i) Espacos que contribuem para o bem-estar material das sociedades rurais e urbanas. Engloba como
subfungdes principais a producdo de madeira, a producdo de cortica, a producdo de biomassa para
energia, a producdo de frutos e sementes e a producido de outros materiais vegetais e organicos;

ii) Corresponde a extensas areas de espaco florestal cujos objetivos especificos consistem na utilizagio de
espécies com potencial produtivo que permitam obter madeira de qualidade e outros produtos ndo
lenhosos, onde se aplicam técnicas silvicolas capazes de elevar o valor comercial do produto final, e a
instalagcdo de uma rede divisional e descontinuidades florestais com eficiéncia;

iii) Nesta subcategoria predominam as matas de eucalipto e pinheiro, mas também se observam
povoamentos remanescentes de carvalhos e outras folhosas, permitindo a exploracdo de outros tipos de
madeiras e materiais lenhosos.

b) Espacos florestais de recreio, enquadramento e estética da paisagem:

i) Esta subcategoria contribui para o bem-estar fisico, psiquico, espiritual e social dos cidadaos. Engloba
como subfung¢des principais, o enquadramento de espago culturais e monumentos, o enquadramento de
empreendimentos turisticos, de empreendimentos turisticos no espago rural e turismo de natureza, o
enquadramento de usos especiais, 0 enquadramento e infraestruturas, o recreio e a conservagio de
paisagens notaveis;

ii) Correspondem a areas florestais de povoamentos mistos que envolve os Santuarios do Bom-Jesus do
Monte e do Sameiro, Igreja de Santa Maria Madalena, Capela Santa Marta de Leao, Capela de Santa Marta
das Corticas e o Mosteiro de Tibaes, cujo objetivo principal é dinamizar o aproveitamento dos espacgos
florestais para recreio e lazer, na 6tica de desenvolver o turismo em espago rural e atividades de turismo
de natureza, atendendo aos valores de conservacdo e diversidade floristica, faunistica, cénicos e

paisagens notaveis.

¢) Espacos florestais de protegio:
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i) Esta subcategoria de espago contribui para a manutencdo das geocenoses e das infraestruturas
antrépicas. Engloba como subfung¢des principais a protecdo da rede hidrografica, a protecdo contra a
erosdo edlica, a protecdo contra a erosdo hidrica e cheias, a protecdo microclimatica e a protecdo
ambiental;

ii) Os espacos florestais de protecdo agregam o espaco florestal condicionado pela REN nomeadamente
pelas tipologias “Areas com risco de erosdo”, “cabeceiras de linhas de 4gua” e linhas de 4gua com o
objetivo de proceder a recuperacdo do perfil do solo através de arborizagdes que induzam o
restabelecimento da sua capacidade bioprodutiva, garantir a integridade ecoldgica das aguas interiores
e o melhoramento das galerias riparias existentes;

iii) A ocupagdo florestal nas areas identificadas consiste em povoamentos de carvalhos, eucalipto e pinheiro,

observando-se cada vez mais o aparecimento espontdneo de folhosas em fase de regeneracdo apds

incéndio e situacdes de abandono prolongado.

O Plano Diretor Municipal integra ainda a Carta de Perigosidade de Incéndio Rural do PMDFCI para efeitos de
aplicagdo dos condicionalismos a edificagdo, fora das areas edificadas consolidadas, nos termos previstos do

artigo 16.2do DL 124/06 de 28 junho.

2. Modelos de combustiveis, cartografia de risco e prioridade de defesa contra incéndios rurais

A utilizagdo desta peca cartografica assume duas vertentes principais. A utilizagdo em modelos de simulagdo do
comportamento do fogo, especialmente util para a definigdo da localizacdo de infraestruturas de defesa da floresta
contra incéndios, nomeadamente das faixas de gestdo de combustivel pertencentes as redes municipais. Por outro
lado, a informagdo contida pode servir como ferramenta de apoio a decisdo relativamente a definicdo de areas

prioritarias de silvicultura no ambito da DFCI.

2.1. Modelos de combustiveis florestais
O tipo de combustiveis presentes no territério é um dos fatores condicionantes do comportamento e progressao
do incéndio, pelo que é de extrema importancia o conhecimento da vegetacdo que ocupa determinada area. Os
modelos de combustiveis consistem num conjunto de descri¢cdes genéricas das propriedades fisicas e quimicas
dos tipos de vegetacdo florestal presentes num determinado espago, permitindo prever o comportamento
potencial do fogo com base na quantidade, distribuicdo e continuidade da vegetacdo. Os modelos de combustivel
podem assim servir de base a utilizagdo de modelos de simulacdo do comportamento do fogo para definir as areas
onde se deverao localizar as faixas de gestdo de combustivel e, também, como informacgio de apoio a localizacio
de areas prioritarias de silvicultura preventiva no ambito da DFCI. O modelo de combustiveis utilizados no
presente plano seguiu a classificacdo desenvolvida pelo Northern Forest Fire Laboratory (NFFL), com a descricdo
de cada modelo a qual foi adicionada uma orientagdo da aplicabilidade ao territério nacional desenvolvida por
Fernandes, P.M. (quadro em anexo). A elabora¢do do mapa de modelos de combustiveis florestais teve por base a
atribuicdo de um modelo de combustivel existente a uma determinada mancha de vegetagdo com caracteristicas
mais ou menos homogéneas, o qual identifica 13 modelos, subdivididos em 4 tipos principais: herbaceo, arbustivo,

manta morta e residuos lenhosos. Considerou-se ainda um modelo adicional correspondente as reas ndo sujeitas
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a combustibilidade, designadamente areas sociais e superficies aquaticas. Os varios modelos de combustiveis

identificados no Municipio de Braga estdo representados no Mapa e incluem os modelos 1, 2,3 4,7,8,9 e 10.

Modelo 1 - Pasto fino, seco e baixo. Areas de pastagens, com pasto fino e baixo, onde o incéndio se propaga com
grande velocidade.

Aplicacdo: Montado. Pastagens anuais ou perenes. Restolhos

Modelo 2 - Pasto continuo, fino seco e baixo com presenca de matos e/ou arvores que cobrem 1/3 e 2/3 da area.
Areas de mato ou herbaceas resultantes de fogo frequentes onde o incéndio se propaga rapidamente.

Aplicacdo: Matrizes mato/herbaceas resultantes de fogo frequente (e.g. giestal). Formacdes lenhosas
diversas (e.g. pinhais, zimbrais, montado). Plantac¢des florestais em fase de instalagdo e nascedio

Modelo 3 - Pasto continuo, espesso e (>= 1m) 1/3 ou mais do pasto devera estar seco.

Aplicacdo: Campos cerealiferos (antes da ceifa). Pastagens altas. Feteiras. Juncais.

Modelo 4 - Matos ou arvores jovens muito densos, com cerca de 2 metros de altura. Continuidade horizontal e
vertical do combustivel. Abundancia de combustivel lenhoso morto (ramos) sobre as plantas vivas.

Aplicacdo: qualquer formagdo que inclua um estrato arbustivo e continuo (horizontal e
verticalmente), especialmente com % elevadas de combustivel morto: carrascal, tojal, urzal, esteval,
acacial. Formacdes arborea jovens e densas (fase de novedio) e ndo caducifélias.

Modelo 7 - Mato de espécies muito inflamaveis, de 0,6 a 2 m de altura, que propaga o fogo debaixo das arvores. O
incéndio desenvolve-se com teores mais altos de humidade do combustivel morto do que em outros
modelos, devido a natureza mais inflamavel dos outros combustiveis vivos.

Modelo 8 - Folhada em bosque denso de coniferas ou folhosas (sem mato). A folhada forma uma capa compacta
ao estar formada de agulhas pequenas (5 cm ou menos) ou por folhas planas ndo muito grandes.

Aplicacdo: Formacgodes florestais ou préflorestais sem sub-bosque: Quercus mediterranicos,
medronhal, vidoal, folhosas ripicolas, choupal, eucaliptal jovem, Pinus sylvestris, cupressal e restantes
resinosas de agulha curta.

Modelo 9 - Folhada em bosque denso de coniferas ou folhosas, que se diferencia do modelo 8, por formar uma
camada pouco compacta e arejada. E formada por agulhas largas como no caso do Pinus pinaster, ou
por folhas grandes e frisadas como as do Quercus pyrenaica, Castanea sativa, outras.

Aplicacdo: Formacgoes florestais sem subbosque: pinhais (Pinus pinaster, P. pinea, P. nigra, P. radiata,
P. halepensis), carvalhais (Quercus pyrenaica, Q. robur, Q. rubra) e castanheiro no Inverno, eucaliptal
(> 4 anos de idade).

Modelo 10-Restos lenhosos originados naturalmente, incluindo lenha grossa caida como consequéncia de
vendavais, pragas intensas ou excessiva maturacdo da massa, com presenca de vegetacdo herbacea
que cresce entre os restos lenhosos.
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Mapa 18 - Modelos de combustiveis
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Esta mapa permite analisar a distribuicdo de combustiveis florestais no concelho, inferindo-se uma forte presenca
e disseminacdo no territério, como se reflete nas cartas de perigosidade e risco, mostrando a importancia da
infraestruturagdo do espago na prevencdo de incéndios florestais. O espago rural de Braga apresenta
maioritariamente combustivel do modelo (NFFL) 7, principalmente nas freguesias a nascente do concelho, onde
o fogo tem intensidade moderada a alta e se propaga rapidamente com chamas grandes, ja que é caracteristico de
matos inflamaveis de 0,6 a 2 m de altura. Nestes combustiveis a humidade tem elevada influéncia no
comportamento do fogo, ja que, quanto menor for a humidade maior sera a intensidade (maior disponibilidade)

e arapidez de propagacao.

2.2. Cartografia de risco de incéndio rural
0 modelo de risco de incéndio florestal adotado pelo ICNF compreende dois mapas:

x  Mapa de Perigosidade de incéndio florestal, que resulta da combinacdo da probabilidade com a
suscetibilidade, apresentando o potencial de um territério para a ocorréncia do fenémeno. Permite
responder a questdo “onde tenho maior potencial para que o fenémeno ocorra e adquira maior
magnitude?”. Este mapa é particularmente indicado para agdes de prevencao;

x  Mapa de Risco de incéndio florestal, que resulta da combinacdo das componentes do mapa de
Perigosidade com as componentes do dano potencial (vulnerabilidade e valor) para indicar qual o
potencial de perda, face do fenémeno. Quando este passa de uma hipotese a uma realidade, o mapa de

Risco informa acerca do potencial de perda de cada lugar cartografado, respondendo a questdo “onde
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tenho condi¢Ges para perder mais?”. Este mapa é particularmente indicado para a¢bes de prevencido

quando lido em conjunto com o mapa de perigosidade, e para planeamento de acdes de supressao.

Probabilidade X Susceptibilidade

Cremossos
_ Perigosidade

X - Vulnerabilidade X Valor econdmico

( Dano Potencial)

Figura 2 - Componentes do modelo de risco. Fonte: AFN, 2012

A elaboracgdo da CRIR foi concretizada através do software ArcGIS 10.8.1, utilizando-se a ferramenta r.quantile do
software QuantumGIS 3.12 para o calculo da distribuicdo dos quantis. Este exercicio pressupds a agregacio de

pequenas areas (inferiores a 5000 m2).

O procedimento considerado para a agregacao de pixéis foi realizado com base em ferramentas “automaticas” e

foi o seguinte:

1. Utilizacdo da funcdo “RegionGroup”;

Inputraster: com o raster da perigosidade ja reclassificado em quintis (0303bpif);
Number of neighbors to use: 8 para a vizinhanca na horizontal, vertical e diagonal;

Zone grouping method: within;

Add linkfield to output (mantém no raster que é criado os valores que vém do anterior);

Output raster: reg_rpif0303.
2. Criar um campo novo (AREA) na tabela do raster que foi criado na etapa anterior e igualado a coluna “COUNT”.

3.Como o raster é de 10x10m=100m2 admitiu-se a agregacao de areas inferiores a 5.000m2, em termos de pixéis
temos 5.000m2/100m2= 50 pixéis.
Foram eliminados do raster todos os grupos de pixéis inferiores a 49 através da reclassificagdo do raster.

Output raster: reg_rpif _rec.
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4. Preencher as areas que foram excluidas na etapa anterior (“NoData”), para isso utilizou-se a fun¢ao Nibble.
Input raster: raster inicial reclassificado em quintis;
Input raster mask: raster criado na etapa anterior;

Output raster: 0303tpif.
0 mesmo procedimento foi aplicado no processo de agregacao de pixéis para o risco de incéndio rural.

Apos estes procedimentos, verifica-se que a diferenga entre as classes em que ndo é permitida a construcio de
edificacdo (“Alta” e “Muito Alta”) que passem a possibilidade de construcdo (“Muito Baixa”, “Baixa” e “Média”),
cumpre o pressuposto de ser inferior a 2% da area no cdalculo de perigosidade e de risco, sendo a diferenca de

0,5% e de 0,6%, respetivamente.

2.2.1. Perigosidade de incéndio rural
Para a elaborag¢do do Mapa de Perigosidade, seguiram-se as normas do Guia Metodolégico para a elaborag¢io do

PMDEFCI de abril de 2012. Este mapa resulta do produto da probabilidade e da suscetibilidade.

A perigosidade de incéndio é a probabilidade de ocorréncia num determinado intervalo de tempo e dentro de
uma determinada area, de um incéndio, que possa causar perda de vidas ou ferimentos, danos em bens,

interferéncia social e econ6mica ou degradacdo ambiental.

A probabilidade define a perigosidade no tempo, traduzindo a verosimilhanga de ocorréncia anual de um incéndio
em determinado local. Isolaram-se as areas ardidas pelos diferentes anos, no concelho, desde 1990 a 2019.
Somaram-se os rasters das areas ardidas de todos os anos e por fim calculou-se a probabilidade, dividindo o

somatorio das areas ardidas pelo nimero de anos considerados.

1. Apartir dainformacio das areas adidas (1990-2019) produziu-se o raster da probabilidade (0303prob).

A suscetibilidade define a perigosidade no espaco, expressando as condi¢des que um territério apresenta para a
ocorréncia e potencial de um incéndio. Neste caso, consideraram-se as variaveis como a topografia e a ocupagao
do solo, que entre outras nos podem definir se um territério é mais ou menos suscetivel a ocorréncia de incéndio.
Para a ocupagdo do solo considerou-se a COS 2018. Agruparam-se as diferentes categorias em trés classes de

suscetibilidade, tendo em conta a classe dominante dos diferentes tipos de ocupacgao do solo rural.

2. A informagdo sobre a ocupagdo do solo, formato vetorial (0303ocup), foi completada com os dados

referentes a suscetibilidade.

3. Elaborou-se o raster da ocupagdo do solo reclassificada (0303rocup) a partir da informagao vetorial da

Ocupacido do Solo.
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Quadro 1 - Categorias das classes de suscetibilidade no concelho de Braga

n4 n4_desc Ocupagdo : Suscept
2.4.1.1 ' Agricultura protegida e viveiros Agricultura 2
2.1.1.1 : Culturas temporarias de sequeiro e regadio Agricultura 2
Culturas temporarias e/ou pastagens melhoradas associadas a
2.3.1.1  vipha Agricultura 2
2.2.2.1 : Pomares Agricultura 2
2.2.1.1  Vinhas Agricultura 2
2.1.1.1 : Culturas tempordarias de sequeiro e regadio Agricultura 3
2.3.2.1 : Mosaicos culturais e parcelares complexos Agricultura 3
2.2.3.1 : Olivais Agricultura 3
3.1.1.1 | Pastagens melhoradas Agricultura 3
2.3.3.1 | Agricultura com espacos naturais e seminaturais Agricultura 4
5.1.2.3 | Floresta de outras resinosas Floresta 4
5.1.1.4 | Florestas de castanheiro Floresta 4
5.1.1.6 | Florestas de espécies invasoras Floresta 4
5.1.1.5 | Florestas de eucalipto Floresta 4
5.1.1.7 : Florestas de outras folhosas Floresta 4
5.1.1.3 : Florestas de outros carvalhos Floresta 4
5.1.2.1 | Florestas de pinheiro bravo Floresta 4
5.1.1.1 | Florestas de sobreiro Floresta 4
6.1.1.1 ' Matos Incultos 4

No caso da topografia consideraram-se os declives divididos em 5 classes.
— Classe0a5-Valor2
— Classe5a 10 - Valor 3
— Classe 10 a 15 - Valor 4
— Classe 15a 20 - Valor 5

— Classe 20 e superiores - Valor 6

4. A partir do Modelo Digital de Terreno (Curvas de nivel com intervalos de 5m), elaborou-se o raster dos

Declives Reclassificados (0303rdeclive).

5. Multiplicaram-se os raster 0303rdeclive, 0303rocup e 0303prob e obteve-se o raster da perigosidade
base (0103bpif).

6. Reclassificou-se o raster da perigosidade base em 5 classes quantilicas (0103rpif).
No grafico 1 encontra-se representada a perigosidade de incéndio rural do concelho de Braga, sendo possivel
verificar que as classes com maior representatividade sdo a “Média” (28,2%), a “Baixa” (21,9%) e a “Muito Baixa”

(21,4%). Segue-se a classe “Muito Alta”, presente em 18,8% do territério analisado.

Por suavez, a classe de perigosidade de incéndio rural com menos expressao corresponde a “Alta”, representando

cerca de 9,7% da area em analise.
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Grdfico 1: Area ocupada por classe de perigosidade de incéndio rural no concelho de Braga
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No contexto municipal, a analise do mapa de perigosidade revela que as areas que apresentam perigosidade mais

elevada sdo as areas onde o declive é mais acentuado.

As freguesias a nascente do concelho sdo aquelas onde a perigosidade é maior. E nestas freguesias que a¢des de

DFCI, nomeadamente, gestdo de combustiveis, beneficiagdo da RVF, vigilancia e fiscalizacdo deverdo ter maior

incidéncia.

Também devemos analisar com muita aten¢do a continuidade de areas florestais e correspondentes cargas de

combustivel, que conjugadas com uma orografia menos plana, eleva desde logo para um nivel elevado e muito
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elevado a perigosidade de incéndio rural, pelo que nas restantes freguesias do concelho, teremos que fazer incidir
nesses pontos intervencdes de prevencdo mais cuidadas, intensas e frequentes, para além de um reforgo das

infraestruturas e de uma vigilancia mais apertada.

Assim e em todas as freguesias terdo que se desenvolver a¢des informativas, formativas e de sensibilizagio rural
e ambiental, para que as op¢des produtivas, as densidades de plantacdo e a gestdo / exploracdo destes espacos

sejam as mais adequadas as suas diferentes funcionalidades e a prevengao de incéndios.

A ndo esquecer, a particularidade dos incéndios dos Ultimos anos e nomeadamente os de 2016 e 2017 - e como
evoluiram no proéprio concelho - pelo que teremos que dar uma atencdo especial aos terrenos agricolas
abandonados ou até, aos espagos dominados por gramineas secas e por fetos, mais especificamente a espécie
Pteridium aquilinum, que propagam a grande velocidade as chamas, surpreendendo populagdes e forcas de
combate. Note-se que maioria destas areas sdo de interface entre a floresta e as habita¢des, pelo que apesar de
ndo se tratarem de espacos florestais e de ndo acumularem grandes cargas de combustivel, torna-se essencial a
sua monitorizacdo e limpeza, especialmente junto das habita¢des, integrado ou ndo nas faixas de gestao de

combustivel e apesar da sua ocupagio nio florestal.

2.2.2. Risco de incéndio rural
O risco de incéndio representa o potencial de perda em face de uma ocorréncia, combinando as componentes do
mapa de perigosidade com as componentes do dano potencial (vulnerabilidade e valor), ou seja, existe risco
sempre que surjam associados as variaveis perigosidade, vulnerabilidade e valor. Basta ndo haver uma das

componentes para que o risco seja nulo.

O mapa de risco de incéndio é particularmente indicado para a¢des de preven¢do quando lido em conjunto com o

mapa de perigosidade, e para planeamento de a¢des de supressio (AFN, 2012).

1. A informacdo sobre a ocupacdo do solo, formato vetorial (0703ocupvv) foi completada com os dados

referentes a suscetibilidade, vulnerabilidade e valor econémico.

2. Elaborou-se o raster da vulnerabilidade (0703vuin) a partir da informacao vetorial da ocupacdo do solo.

3. Elaborou-se o raster do valor (0103valor) a partir da informacao vetorial da ocupacio do solo.

4. Multiplicaram-se os raster 0103vulne 0103valore obteve-se o raster do dano potencial (0103dano)

5. Multiplicaram-se os raster (0103dano X 0103bpif) e obteve-se o raster do risco antes da reclassificagio

(0103brif).

6. Reclassificou-se o raster do risco em 5 classes quantilicas (0103rrif), no processo de distribuicdo de 5
classes quantilicas. Assim o risco é representado pelas classes Muito Baixa, Baixa, Média, Alta e Muito

Alta.
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Gréfico 2: Area ocupada por classe de risco de incéndio rural no concelho de Braga

= Muito Baixo
Baixo
Médio

= Alto

m Muito Alto

26.1% 1.3%

No grafico 2 encontra-se representada o risco de incéndio rural do concelho de Braga, sendo possivel verificar
que as classes de risco com maior representatividade sdo o “Muito Baixo” (38,9%), “Médio” (26,1%) e “Muito

Alto” (19,4%). Segue-se a classe de risco “Alto”, presente em 14,3% do territério analisado.

Por sua vez, a classe de risco de incéndio rural com menos expressdo corresponde a classe de risco “Baixo”,

representando cerca de 1,3% da area em analise.
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3npo0 25p00 -20pao -15p00

AMARES

Carta de Risco de

Incéndio Rural

VILA VERDE

?ibIUlI:'

LEGENDA:
POVOA DE LANHOSO Eimites Adusinistrativos
Comeihe de Braga
| Freguesis &e Brags
[ e it
Risco de Incéndio Rural
. -
M
. -

210'000

?I(P')U

BARCELOS

Sistema de referéndia
de coordenadas:

Fontes:

DGT (2019)
CM& (2021)

HUﬁnuu

'.'(iufm:

VILA NOVA DE FAMALICAO
1,5 3km

Mapa n® 20

30000 25000 20boo -15hoa

19




2.2.3. Prioridades de defesa

O objetivo do mapa de prioridades de defesa é identificar claramente quais os elementos que interessa proteger,

constituindo para esse fim prioridades de defesa.

Deste modo, os principais elementos em risco, considerados prioritarios, fazem-se ilustrar em mapa préprio, com

as suas localizagdes e limites bem definidos.

Estdo identificados no mapa n2 21 os poligonos das areas inseridos ou confinantes com areas florestais,

considerados prioritarios do ponto de vista econémico, social, religioso, cultural, paisagistico, ecolégico e outros,

assim como as areas de risco de incéndio elevado e muito elevado. As aéreas consideradas prioritarias sio:

- Estdncia do Bom Jesus - Freguesia de Tendes
- Encosta Santa Marta, Sameiro e Bom Jesus - Freguesias de Nogueird, Nogueira e Lamacies
- Estancia de Nossa Senhora do Sameiro - Freguesia de Espinho
- Capela de Santa Marta - Freguesia de Espordes

- Capela de Santa Maria Madalena - Freguesia de Nogueira

- Capela Nossa Senhora de Fatima - Freguesia de Figueiredo

- Capela de S. Filipe - Freguesia de Cabreiros

- Mosteiro de Tibdes - Freguesia de Mire de Tibaes

- Mata

de Tibdes - Freguesia de Mire de Tibaes

- Parque Industrial de Sobreposta - Freguesias de Sobreposta e Este S. Mamede
- Parque Industrial de Nogueira - Freguesia de Nogueira

- Projeto Homem - Freguesia de Nogueira

- Deposito da REN - Freguesia de Figueiredo.

Mapa 21 - Mapa das Prioridades de Defesa
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3. Objetivos e Metas do PMDFCI

Com o intuito de cumprir o preconizado no PNDFCI, é necessario definir neste Plano um conjunto de objetivos e
metas que assumam as diretrizes da estratégia nacional para a defesa da floresta contra incéndios. Esta definicao
de objetivos, de prioridades e de intervenc¢des foram orientadas para responder de forma adequada as
caracteristicas do concelho de Braga, nomeadamente no que diz respeito as duas variaveis estruturantes, n.2 de

ocorréncias e area ardida.

3.1. Identificagdo da Tipologia do Concelho
Os objetivos e metas definidos no PMDFCI foram estabelecidos com o intuito de cumprir o preconizado na
Resoluc¢ido do Conselho de Ministros n.2 65/2006, de 26 de maio, que aprovou o PNDFCI para a defesa da floresta
contra incéndios. Neste sentido, a tipificacdo do concelho, tendo em consideracdo a sua especificidade no que
respeita as duas variaveis estruturantes, nimero de ocorréncias e area ardida, disponiveis no portal do ICNF,

orienta os objetivos, as prioridades e as interveng¢des a desenvolver.

De acordo com os dados do ICNF para o periodo 2001-2015, o concelho de Braga enquadra-se na tipologia T4, ou

seja, estamos perante um territério com muitas ocorréncias e com valores de area ardida elevados.

3.2. Objetivos e Metas do PMDFCI
Tendo por base o diagnéstico realizado pelo Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios, deve o
PMDFCI de Braga definir orientagdes com vista a minimizac¢do das ocorréncias e da rea ardida. As atividades que
permitirdo caminhar para estes objetivos estdo preconizadas nos cinco eixos estratégicos adiante explanados. No

Quadro 2 encontram-se identificados os objetivos e metas para o periodo de vigéncia deste Plano (2021-2030).

Quadro 2 - Objetivos e Metas do PMDFCI

Metas
Objetivos
2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024 ‘ 2025 ‘ 2026 ‘ 2027 ‘ 2028 ‘ 2029 | 2030
Diminuir o Ngﬁde. N9Ade. NQAde. NQAde. N9Ade. N9Ade. N‘—’Ade. N‘—’Ade. N‘—’Ade. N‘—’Ade-
ntmero de ocorréncias ocorréncias ocorréncias ocorréncias ocorréncias ocorréncias ocorréncias ocorréncias ocorréncias ocorréncias
ocorréncias inferior a inferior a inferior a inferior a inferior a inferior a inferior a inferior a inferior a inferior a
110 110 110 90 90 90 60 60 60 30

Manter o tempo

maximo para 12

intervencdo até
20 minutos

Manutencio do tempo para 12 intervengdo até 20 minutos para 100% das ocorréncias

Reduzir o n? de
reacendimentos

<de 4% <de 4% <de 4% <de 3% <de 3% <de 3% <de 2% <de 2% <de 2% <de 1%

das das das das das das das das das das
ocorréncias ; ocorréncias ; ocorréncias i ocorréncias : ocorréncias ; ocorréncias i ocorréncias | ocorréncias ; ocorréncias i ocorréncias
totais totais totais totais totais totais totais totais totais totais

Reduzir a area

< 226ha < 226ha < 226ha < 185ha < 185ha < 185ha < 135ha < 135ha < 135ha < 88ha

ardida
Valores de referéncia
P o PR - : o
Objetivos Diminuir o n de Reduzir a 4rea ardida Diminuir a o.corrénma de Ma.nter o ter?po mémm(? paral
ocorréncias reacendimentos intervencdo até 20 minutos
Valores de 13 reacendimentos
referéncia(média anual no 110 ocorréncias 226,47 hectares a A
P . (11,8% das ocorréncias 100% das ocorréncias
periodo 2015-2020) (valor da quota nacional .
88ha) totais)
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4. Eixos Estratégicos

Com a integragdo e compatibilizacdo deste plano com os instrumentos de planeamento florestal de nivel superior,
designadamente o Plano Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios, o Programa Regional de Ordenamento
Florestal de Entre Douro e Minho e o Plano Diretor Municipal, é possivel assim definir os objetivos estratégicos
deste plano para os préoximos 10 anos, onde se pretende desenvolver todas as agdes que assentam na politica
municipal de defesa da floresta contra incéndios. Define-se claramente quais as metas a atingir e, qual devera ser
o papel dos varios intervenientes na defesa da floresta local contra os incéndios, de forma a funcionarem
coordenadamente, de modo a maximizar a sua eficacia. Estas metas sdo delineadas pelos 5 eixos estratégicos

definidos pelo PNDFCI, que se apresentam de seguida.

1.2 Eixo Estratégico Aumento da resiliéncia do territdrio aos incéndios florestais
2.2 Eixo Estratégico Reducdo da incidéncia dos incéndios

3.2 Eixo Estratégico Melhoria da eficacia do ataque e da gestdo dos incéndios

4.2 Eixo Estratégico Recuperar e reabilitar os ecossistemas

5.2 Eixo Estratégico Adaptacdo de uma estrutura organica funcional e eficaz

5. 1.2Eixo Estratégico - Aumento da resiliéncia do territdrio aos incéndios florestais

Neste eixo de atuacdo é importante aplicar sistemas de gestdo de combustivel de forma a desenvolver processos
que permitam aumentar o nivel de seguranga de pessoas e bens e tornar os espagos florestais mais resilientes a
acdo do fogo. E importante delinear uma linha de agdo objetiva, tendo em conta os principios da Defesa da Floresta
Contra Incéndios (DFCI) de forma a diminuir a intensidade e drea percorrida por grandes incéndios e facilitar as
acOdes de pré-supressdo e supressdo. Através de técnicas de silvicultura apropriadas, e aliando os devidos
conhecimentos sobre gestdo de combustiveis florestais, é possivel reduzir o perigo de incéndio e garantir a
maxima resisténcia da vegetacdo a passagem do fogo. Este eixo estratégico segue as indicacoes do artigo 122 do
Decreto-Lei n.2 124 /2006, de 28 de junho, na forma mais recente, pelo Decreto-Lei n.2 14/2019, de 21 de janeiro,
relativamente as redes de defesa da floresta contra incéndios (RDFCI). Assim, fornece resposta ao n.2 1 do artigo
15.2 da mesma lei, definindo os espacos florestais onde vai ser obrigatério a gestdo de combustiveis junto das
diferentes infraestruturas e onde se operacionaliza ao nivel municipal as faixas e os mosaicos de gestio de
combustivel. O presente eixo encerra como objetivo estratégico a promoc¢do da gestdo florestal e intengdo
preventiva em dareas estratégicas; e como objetivos operacionais: a protecdo das zonas de interface

urbano/florestal e implementar programa de reducio de combustiveis.

Objetivo - Promover a gestao florestal e intervir preventivamente em areas estratégicas;
Estratégico
Objetivos - Proteger as zonas de interface urbano / florestal;
Operacionais ~ po
P - Implementar um programa de reducdo de combustiveis;
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Acgdes - Implementagdo e manutencdo de redes de faixas de gestdo de combustivel, intervindo
prioritariamente nas zonas com maior vulnerabilidade aos incéndios;

- Promocao de acdes de silvicultura no ambito DFCI;

- Implementagdo e manutencdo de redes de infraestruturas (RVF e RPA);

- Definicao de regras de edificacdo em espacos florestais e rurais fora dos aglomerados

consolidados;

5.1. Levantamento da Rede de Defesa da Floresta Contra Incéndios

0 modelo de infraestruturacdo dos espacos florestais baseia-se no estabelecimento da Rede de Defesa da Floresta
Contra Incéndios (RDFCI), que tem como fun¢do primordial concretizar de forma coordenada a estratégia de
defesa da floresta contra incéndios, tal como definido no artigo 12.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho,
na sua atual redagdo. A RDFCI integra as seguintes componentes:

a) Redes de faixas de gestdo de combustivel;

b) Mosaico de parcelas de gestdo de combustivel;

¢) Rede viaria florestal;

d) Rede de pontos de agua;

e) Rede de vigilancia e detecdo de incéndios;

f) Rede de infraestruturas de apoio ao combate.

5.1.1. Rede de faixas de gestdo de combustivel (FGC) e mosaico de parcelas de gestdo de combustivel (MPGC)
A gestdo de combustiveis dos espacos rurais, realizada através de faixas ou parcelas, permite a modificacio e
remocao total ou parcial da biomassa presente. As redes de faixas de gestao de combustivel e mosaicos de parcelas
de gestdo de combustivel tém como fungio permitir a diminuigado da superficie percorrida por grandes incéndios,
facilitando uma interveng¢io direta de combate ao fogo. Permite, ainda, a protecdo das vias de comunicagdo,
infraestruturas, equipamentos sociais, zonas edificadas e povoamentos florestais de valor especial, bem como, o
isolamento de potenciais focos de ignicdo (artigo 13.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho). A RFGC
divide-se em: rede primaria de FGC (de interesse distrital), rede secundaria de FGC (de interesse municipal ou

local) e rede terciaria de FGC (de interesse local).

Fungdes

I - Fungdo de diminuigdo
da superficie percorrida
por grandes incéndios

Il - Funcao de redugao
dos efeitos da passagem  Rede Primaria
de incéndios

III - Fungdo de isolamento Rede Secundaria

de potenciais focos de Rede Terciaria
ignicdo de incéndios

Niveis Regional Municipal Local

<
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As FGC definidas para o presente plano enquadram-se na rede secundaria de FGC, tendo a sua delimitagido sido

elaborada em conformidade com o Artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagao.

Para que seja possivel aumentar a resiliéncia do territério aos incéndios rurais é imprescindivel proteger bens e

pessoas e infraestruturas que incidem sobre os espacos florestais.

Deste modo foi mapeado um conjunto de faixas, identificadas através do cddigo DESC_FGC com os nimeros, 2, 3,
4,5,6,7,10,12 e 13, aglomerados populacionais, poligonos industriais, rede viaria florestal, rede ferroviaria, rede
de transporte de gas, linhas de transporte e distribuicdo de energia elétrica em muito alta tensdo, linhas de
transporte e distribui¢ao de energia elétrica em média tensdo, pontos de dgua e linhas de transporte e distribui¢do

de energia elétrica em alta tensdo, respetivamente.

As FGC com o cddigo DESC_FGC=1, correspondente as edificacdes integradas em espagos rurais ndo foram
cartografadas, sendo a obrigatoriedade da execu¢do da gestdo de combustivel numa faixa de largura ndo inferior

a 50 metros decorrente da lei.

O planeamento da execucdo das faixas de gestdo de combustiveis para os 10 anos de vigéncia do PMDFCI

encontra-se em anexo, através da constru¢do de dez mapas tematicos.

O tipo de intervencdo a realizar nas faixas de gestdo de combustivel sera essencialmente MDR - Gestdo mecanica
de combustivel, correcdo de densidades excessivas e desramacgdo e CDR - Gestdo moto-manual de combustivel,
correcdo de densidades excessivas e desramag¢do, com menor expressdo e CDO - Gestdo moto-manual de

combustivel e correcdo de densidades excessivas.

Mapa 2 - Mapa da rede de gestdo de combustivel
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0 mapa anterior espelha a distribui¢cdo geografica das faixas e mosaicos de parcelas de gestdo de combustivel,

definidas ao abrigo do estabelecido no Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua redagdo mais recente,

privilegiando as que atravessam grandes areas florestais e cuja execucdo assegura a melhor compartimentagio

desses espagos procurando assim diminuir a area percorrida pelos incéndios florestais. As faixas consideradas

neste plano sdo (Quadro 3):

Quadro 3 - Tipologias de Faixas de Gestdo de Combustivel

Cédigo L Dimenséo . . Area
FGC Designagdo (m) Entidade responsavel ha %
2 Aglomerados populacionais 100 PAUE 36,63 4,07
3 Poligonos industriais CMB 81,32 9,03
Infraes.truturas de Portugal - 208,02 23,11
Rodovias
4 Rede Viaria Florestal BRISA 32,48 3,61
10 NORTE 21,60 2,40
CMB 88,28 9,55
5 Rede ferroviaria Infraes.t ruturas de Portugal - 21,43 2,38
Ferrovias
6 Rede de transporte de Gas 5 5,06 0,56
7 Rede~E1etrlca em Muito Alta REN, S.A. 252,44 28,05
Tensao 10
10 Rede Elétrica em Média Tensdo EDP Distribuicdo - Energia S.A. 79,63 8,85
12 Rede de Pontos de Agua 30 PAUE 0,82 0,09
13 Rede elétrica em Alta Tensdo 7 EDP Distribuicdo - Energia S.A. 74,72 8,30
Total 902, 100
Total PAUE | 37,45 4,16
Total NORTE = 21,60 2,40
Total BRISA 32,48 3,61
Total Infraestruturas de Portugal | 229,45 2549
Total REN,S.A. | 257,50 28,61
Total EDP Distribuigdo — Enersg:l 154,35 1715
Total CMB | 169,52 18,58

Legenda: CMB - Camara Municipal de Braga; PAUE - Proprietério, arrendatario, usufrutuario ou entidades que, a qualquer
titulo, detenham terrenos inseridos em FGC.

A definicdo de FGC da Rede Secundaria baseou-se em critérios técnicos, relacionados com as fung¢des atribuidas

pelo Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na atual redagdo, nomeadamente a protecio de forma passiva de

vias de comunicacgdo, infraestruturas e equipamentos sociais, zonas edificadas e povoamentos florestais de valor

especial (e depreende-se das pessoas e bens) e o isolamento de potenciais focos de ignicdo.

Em conformidade com o n.2 1 do artigo 13.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na atual redagao,

selecionaram-se os locais estratégicos para a prossecucao dessas fungdes, com base em critérios técnicos e de

prioridade, aliado com base numa andlise custo-beneficio, face aos montantes disponiveis para investimento na

criacdo e manutencio dessas faixas.

<
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5.1.2. Rede Viaria Florestal (RVF)
A Rede Viaria Florestal (RVF) é o conjunto de vias de comunicagdo integradas nos espacos que servem de suporte
a sua gestdo, com fungdes que incluem a circulagdo para o aproveitamento dos recursos naturais, para a
constituicdo, condugdo e exploragdo dos povoamentos florestais e das pastagens (alinea 0o) do artigo 3.2 do

Decreto-Lei n.2 124 /2006, de 28 de junho na sua atual redagdo). A importancia da RVF prende-se com o seguinte:

— Permite o acesso a habita¢des, aglomerados urbanos e equipamentos sociais integrados ou limitrofes aos
espagos florestais;

— Permite o acesso para execucdo de trabalhos de silvicultura preventiva e infraestruturacao;

— Permite o acesso para as agdes de vigilancia e dissuasao;

— Permite uma primeira intervencao e combate estendido aos incéndios.

A RVF divide-se nas seguintes classes:

a) Rede viaria florestal fundamental: a de maior interesse para a DFCI sobre a qual se desenvolve a restante
RVF, garantindo o rapido acesso a todos os pontos dos macicos florestais, a ligacdo entre as principais
infraestruturas de DFCI e o desenvolvimento das agdes de protecdo civil em situacdes de emergéncia,
subdividindo-se em vias de 1.2 ordem e vias de 2.2 ordem;

b) Rede viaria florestal complementar: incorpora todas as restantes vias, de eventual importancia para a

gestao florestal e para todas as func¢oes ligadas a DFCI.

O concelho de Braga apresenta uma extensdo de 499,39 quilémetros (km) de RVF. A rede viaria florestal
fundamental (ordem 1) é predominante na drea do municipio, com uma extensdo de cerca de 198,82km, que

representa aproximadamente 40% da rede total (Mapa ).

Quadro 4 - Comprimento de cada classe da Rede Viaria Florestal do concelho de Braga

Classe das vias Ordem das vias Comprimento (km) Comprimento (%)
Fundamental L 198,82 39,81
2 189,00 37,85
Complementar 3 111,57 22,34
Total 499,39 100

Torna-se indispensavel a manutencdo da rede vidria no combate aos incéndios, pois é uma peca fundamental e

imprescindivel. Assim, as operagdes de manutenc¢io deverao passar pela regularizacdo/manutengio do piso e do

sistema de drenagem, através da limpeza de sedimentos, contribuindo para a conservagdo do estado do piso,

devido a diminuicdo dos problemas de erosdo. A Rede Viaria Florestal do concelho de Braga encontra-se

espacialmente identificada no Mapa .
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Mapa 23 - Mapa da rede viaria florestal
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5.1.3. Rede de Pontos de Agua (RPA)

A Rede de Pontos de Agua (RPA) é um conjunto de estruturas de armazenamento de 4gua, de planos de agua
acessiveis e de pontos de tomada de agua, com fung¢des de apoio ao reabastecimento dos equipamentos de

combate a incéndios.

0 levantamento dos pontos de dgua foi conseguido recorrendo-se a base cartografica dos hidrantes cedidos pela

AGERE - Empresa de Aguas, Efluentes e Residuos de Braga e validada pela CAmara Municipal de Braga.

A rede de pontos de dgua terrestre engloba um total de 136 hidrantes da rede publica de abastecimento de dgua.
Para além dos hidrantes, na presente data, os pontos de agua que se encontram operacionais sdo: 1 ponto de agua

misto, 11 de acessibilidade aérea e 46 acessibilidade terrestre, sendo que dois destes estdo inoperacionais.

De acordo com a funcionalidade e operacionalidade, a RPA divide-se em aéreos, aqueles que cumprem as
especificagdes técnicas para abastecimento de meios aéreos; mistos os que cumprem as especificagdes técnicas
para abastecimento de meios aéreos e meios terrestres; e por ultimo, os terrestres, que cumprem com as
especificacdes técnicas para abastecimento de meios terrestres. Relativamente a categoria, os pontos de agua

aéreos e mistos sdo pontos de 4gua de 1.2 ordem e os terrestres de 2.2 ordem.
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Os pontos de agua existentes necessitam de inspe¢des periddicas, de modo a detetar atempadamente eventuais
problemas e a garantir sempre a sua operacionalidade, o que vem sendo realizado através da coordenagao do
Gabinete Técnico Florestal do municipio. Eventuais obras de conservacdo ou limpezas, que sejam necessarias,

deverdo ser prontamente realizadas através do municipio, em colaborag¢ido com as entidades suas detentoras.

Da totalidade dos pontos de dgua existentes, doze apresentam caracteristicas para o abastecimento aéreo, sendo
designados de 1.2 ordem. O seu estabelecimento atendeu a indicacdo dada pelo ponto i da alinea a) do artigo 5.2
do Despacho n.2 5711/2014, de 30 de abril, segundo a qual se deve otimizar a disposicdo territorial de modo a
que toda a superficie dos espacos florestais esteja incluida nas zonas tampao de 2,5 Km envolventes aos pontos

de agua.

Mapa 24 - Mapa da rede de pontos de 4gua
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5.1.4. Silvicultura no dmbito da DFCI

No concelho de Braga ndo estavam planeadas no PMDFCI anterior parcelas sujeitas a silvicultura preventiva, uma
vez, que a maioria das manchas de vegetac¢do de intervencao prioritario a nivel da DFCI, se encontravam inseridas
nas FGC.

5.2. Planeamento das AgOes Referentes ao 1.2 Eixo Estratégico

Nos Mapas que se seguem encontra-se representado o plano de a¢do referente a execugdo/manutencgio da RFGC

e beneficiacdo da RVF e RPA, para o periodo entre 2021 e 2030. Os trabalhos a efetuar ao longo deste periodo de
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tempo foram agrupados por prioridade de necessidade de intervengdo, em funcdo da perigosidade e risco de
incéndio e da periodicidade executada durante a vigéncia do PMDFCI anterior. Consideraram-se prioritarias as
freguesias com perigosidade de incéndio da classe muito alta, e ainda as freguesias onde existe uma maior
concentragdo de espacos florestais junto aos aglomerados populacionais. No que diz respeito as FGC da
responsabilidade das entidades EDP, REN, e Brisa, teve-se em consideragdo o planeamento por elas facultado. No
ambito da criacdo da RFGC no concelho e com o objetivo da ndo duplicacdo de entidades a intervir no mesmo
espaco houve necessidade de atribuir critérios para a sua execugdo. Assim, a responsabilidade de execucdo das

FGC é atribuida tendo em consideragdo o dmbito das entidades, respeitando a seguinte hierarquia:

1) FGC de transporte de Energia, pela seguinte ordem: REN, EDP;

2) FGC Gasodutos (REN-Gasodutos), FGC da rede ferroviaria (IP-Ferrovia);

3) FGCdarede viaria (BRISA, NORTE, IP-Rodovia, CMB);

4) FGC dos Poligonos industriais: CMB;

5) FGC dos Aglomerados Populacionais e FGC previstas no n.2 2 do artigo 15.2 do Decreto Lei 124/2006, de
28 de junho, na sua atual redacdo: PAUE.

Nas areas de sobreposicdo, a responsabilidade da gestdo de combustiveis, recaira sobre as entidades de acordo
com as agoes previstas para o periodo de vigéncia do plano, conforme se representa na tabela de quantidades e
nos mapas da rede de FGC anuais (anexos), que nao invalida que se verifiquem repeticdes de intervencdo no

mesmo ano, quando o planeamento é coincidente.

Nas FGC dos Aglomerados Populacionais embora esteja definido no presente PMDFCI que as Faixas de Gestao de
Combustiveis (FGC) dos Aglomerados Populacionais sejam efetuadas de 2 em 2 anos em termos de planeamento,
estas devem observar anualmente os nimeros 10.2, 11.2 e 12.2 do artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28

de junho, na sua redagio atual.

Em reunido da CMDF e a pedido da IP, de acordo com o anexo que faz parte integrante da nova reda¢do do Decreto-
Lei n.2 124/2016, de 28 de junho, foram definidos critérios excecionais para a gestdo de combustiveis. Foram
entdo propostos critérios especiais para as situagdes de alinhamentos arbdéreos de areas de povoamentos
especificos de quercineas, na EN309 conjuntamente com a EN103-3, sendo que nestas situa¢des ndo havera
necessidade de se realizar o afastamento entre copas definido na Lei, devendo, entretanto, cada situagido ser

avaliada caso a caso, com a colaboragao do GTF.

A decisdo da CMDF foi estipular pela periodicidade de trés anos ao nivel do planeamento da IP Rodovias e IP -
Ferrovias, ficando estabelecido que sempre que necessario devera a entidade responsavel proceder a manutenc¢do

independentemente da periodicidade programada e de forma a dar cumprimento a Lei.

De realcar que as FGC agora definidas tém caracter dindmico e que deverdo ser ajustadas com o surgimento de
novas infraestruturas (edificado, rede viaria, etc...) de acordo com a legislacdo em vigor. As FGC definidas neste
PMDEFCI, classificadas como necessidade de intervencdo, deverdo ser intervencionadas de acordo com os critérios

estipulados no anexo do Decreto de Lei 124/2006 de 28 de junho na sua redagdo atual, logo que se verifique a

<
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alteracdo da ocupacdo de solo para espaco florestal. Neste dmbito, salienta-se que o municipio definiu a
necessidade de implementacdo de FGC da RVF apenas na rede vidria fundamental (rede viaria classificada de
primeira e segunda ordem). Assim, as FGC assinaladas nos mapas 25 a 34 de implementacdo das FGC integrais
definidas neste PMDFCI (Mapa 2), de acordo com os critérios definidos na legislagdo em vigor, apenas se referem
aos locais classificados a data como Espago Florestal, ficando o alerta para a necessidade de implementacgédo de
FGC e cumprimento da legislacdo em vigor, logo que a atual ocupacdo do solo passe para floresta, matos ou

pastagens permanentes.

A concretizacdo da rede de defesa da floresta contra incéndios é suportada financeiramente pelos responsaveis
da gestao das FGC, isto é, pelas diferentes entidades publicas ou privadas e proprietarios, arrendatarios ou
usufrutudrios em que se inserem as FGC agora definidas, e sera efetuada com os meios proprios das entidades
gestoras ou recorrendo a contratacdo de servicos consoante a capacidade operacional e area de atuacdo da
entidade responsavel. Em termos de financiamento as entidades recorrerdo também aos meios proprios e a

contratagdo de servigos.

Mapa 25 - Plano de Agdo 2021 - Rede de FGC, RVF e RPA para o Concelho de Braga
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Mapa 26 - Plano de A¢do 2022 - Rede de FGC, RVF e RPA para o Concelho de Braga
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Mapa 27 - Plano de A¢do 2023 - Rede de FGC, RVF e RPA para o Concelho de Braga
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Mapa 38 - Plano de A¢do 2024 - Rede de FGC, RVF e RPA para o Concelho de Braga
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Mapa 29 - Plano de A¢do 2025 - Rede de FGC, RVF e RPA para o Concelho de Braga
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Mapa 4 - Plano de A¢do 2026 - Rede de FGC, RVF e RPA para o Concelho de Braga
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Mapa 31 - Plano de A¢do 2027 - Rede de FGC, RVF e RPA para o Concelho de Braga
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Mapa 32 - Plano de A¢do 2028 - Rede de FGC, RVF e RPA para o Concelho de Braga
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Mapa 33 - Plano de A¢do 2029 - Rede de FGC, RVF e RPA para o Concelho de Braga
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Mapa 34 - Plano de A¢do 2030 - Rede de FGC, RVF e RPA para o Concelho de Braga
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Faixas de Gestdo de Combustiveis e Mosaicos de Parcelas de Gestio de Combustiveis

A silvicultura preventiva prevista neste Plano assenta nas FGC e consta de a¢des periddicas de redugdo dos
combustiveis florestais nessas faixas. Estas a¢des periddicas de reducdo dos combustiveis florestais sdo aqui
designadas de limpezas e constam do corte e remog¢ao de matos, desramac¢des nos andares inferiores das arvores
existentes, podendo ainda proceder-se a redugdo de densidades excessivas, de acordo com o previsto no anexo

do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagio.

Articulando com o previsto no ordenamento dos espacos florestais no PDM de Braga e como forma de aumentar
a capacidade de resisténcia ao fogo, propde-se que nas FGC se promovam formas de substituicdo das espécies
arbéreas mais inflamaveis e combustiveis, como o pinheiro bravo e o eucalipto, que predominam, por espécies
mais resistentes ao fogo e que contribuam para uma menor acumulagdo de matos no sub-coberto, devendo optar-

se por folhosas aut6ctones ou determinadas resinosas de folha curta, numa composi¢ao mista.
Para o desenvolvimento das ac¢des de silvicultura preventiva prevé-se a colaboragio de todas as entidades com

responsabilidades e do mesmo modo o envolvimento da populagio e dos proprietarios florestais, sendo também

as campanhas de sensibilizagdo publica previstas, uma das formas de apelar ao empenho de todos os agentes.
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Quadro 5 - Programa de agdo, responsaveis pelas FGC e Mosaicos de parcelas de combustiveis para 2021 a 2030

FGC
Descrigdo Valor Entidade Sem Com 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

total responsavel = Intervencdo = Intervengio
Aglomerados ) 3005 paAUE 21,79 14,84 14,84 14,84 14,84 14,84 14,84
populacionais
Polfganos 003 81,32 CMB 35,81 45,51 12,09 33,42 12,09 33,42 12,09 33,42 12,09 3342 12,09 33,42
Industriais

208,02 IP - Rodovias 161,45 46,57 46,57 46,57 46,57

32,48 BRISA 14,52 17,96 17,96 17,96 17,96 1796 17,96 1796 1796 17,96 17,96 17,96
Rede Viaria 004
Florestal

21,60 NORTE 15,81 5,79 579 579 579 579 579 579 579 579 579 579

88,28 CMB 33,25 55,03 55,03 55,03 5503 5503 5503 5503 5503 5503 5503 5503
i 005 21,43  IP- Ferrovias 20,1 1,32 1,32 1,32 1,32 1,32
Ferroviaria
Rede Gas 006 506 REN 1,94 3,12 312 312 312 312 312 312 312 312 312 312
Rede MAT 007 252,44 REN 72,68 179,76 100,07 50,66 29,03 100,07 50,66 29,03 100,07 50,66 29,03 100,07
Rede MT 010 79,63 EDP 40,41 39,22 18,14 10,05 9,03 1814 10,05 903 1814 10,05 9,03 1814
[P\‘;E;“de 012 0,82  PAUE 0 0,82 082 082 082 082 08 08 08 082 08 082
Rede AT 013 74,72 EDP 40,03 34,69 1,65 1548 17,56 1,65 1548 17,56 1,65 1548 17,56 1,65
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Rede secundaria de FGC

Faixas de protegdo aos edificios integradas em espagos rurais

Tal como ja referido anteriormente, as faixas de protecdo aos edificios integradas em espacos rurais devem ser
mantidas limpas, de acordo com o estabelecido no n.2 2 do artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de
junho, na sua atual redacdo. De acordo com o mencionado, serdo consideradas todos os edificios que confinam

com o espaco rural, desde que ndo abrangidas pela FGC de prote¢do aos aglomerados.

Cabe aos proprietarios florestais, arrendatarios e usufrutuarios a responsabilidade de realizagdo das faixas de

protecdo aos edificios.

Novas edificagdes no espago florestal ou rural
A obrigatoriedade da implementacdo da rede de faixas de gestdo de combustivel procura reduzir os efeitos da
passagem de incéndios e, deste modo, garantir a protecdo passiva de pessoas e bens legalmente prevista,

designadamente pelo Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacdo.

1. Para observancia do n.2 2 do artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagao,
aplicavel aos proprietarios, arrendatarios, usufrutuarios ou entidades que, a qualquer titulo, detenham terrenos
confinantes a edificios inseridos em espacgos rurais, € obrigatério que estes procedam a gestdo de combustivel
numa faixa com as seguintes dimensdes:
a) largura nao inferior a 50 m, medida a partir da alvenaria exterior do edificio, sempre que esta faixa
abranja terrenos ocupados com floresta, matos ou pastagens naturais;
b) largura minima de 10, estabelecida por este PMDFCI, medida a partir da alvenaria exterior do edificio,

quando a faixa abranja exclusivamente terrenos com outras ocupagoes.

2. Os condicionalismos a construcao de novos edificios ou a ampliacdo de edificios existentes, fora de areas
edificadas consolidadas seguem, sem prejuizo da observancia integral do artigo 16.2 do Decreto-Lein.2 124 /2006,
de 28 de junho, na sua atual redacgio, as seguintes regras decorrentes do mesmo:

a) A construcdo de novos edificios ou a ampliagdo com aumento da area de implantacdo de edificios
existentes apenas sdo permitidas fora das areas edificadas consolidadas, em areas classificadas na
cartografia de perigosidade de incéndio rural definida neste PMDFCI como de média, baixa e muito baixa;

b) Garantir na implantacdo no terreno dos edificios e ampliacdes referidos na alinea anterior, a distancia a
estrema da propriedade de uma faixa de proteg¢do nunca inferior a 50 m, quando os mesmos sejam
confinantes com terrenos ocupados com floresta, matos ou pastagens naturais;

c) A largura da faixa de protecdo referida na alinea anterior, estabelecida por este PMDFCI, sera de 10
metros quando inseridas ou confinantes com outras ocupagoes, desde que esteja assegurada uma faixa
50 m sem ocupacao florestal (floresta, matos ou pastagens naturais);

d) Quando a faixa de prote¢do mencionada nas alineas anteriores integre rede secunddria, infraestruturas
viarias ou planos de agua, a area destas pode ser contabilizada na distdncia minima exigida para a faixa

de protecio.
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Para além acima exposto, as normas especificas relativas a resisténcia dos edificios a passagem do fogo devem
decorrer da legislacdo em vigor, nomeadamente as regras referentes no anexo do DL 124/2006, de 28 de junho,
na sua 92 versao, atualizada pelo, Dec. Lei n.2 14/2019, de 21 de janeiro e pelas regras de Edificagdo em Espago

Rural ja aprovadas pela Comissdo Municipal de Defesa da Floresta.

5.2.1. Rede Viaria Florestal

Considerando que a RFV no Concelho de Braga é bastante densa, ndo foram considerados caminhos para
construcdo, sendo apenas essencial assegurar a sua beneficiagdo e manutencao. As principais a¢des a executar sdo
as de regularizacao de piso e alargamento quando necessdrio, pois devera ter-se em consideracao que estas vias
deverdo ter largura suficiente para permitirem a passagem de autotanque, com zonas que permitam o cruzamento
de veiculos e de inversido de marcha. Estas intervengdes terdo por base as especificacdes técnicas definidas no

Despacho n? 5712/2014, de 30 de abril.

Anualmente, serda efetuado um balango de todas as intervencbes que foram executadas em caminhos na
articulacdo da Divisdo de Protecdo civil com a Direcdo Municipal de Obras e Servigos Municipais (DMOSM), de

modo a atualizar a planificacao.

A manutencio da rede viaria é importante para o combate a incéndios, permitindo o acesso rapido as equipas e

veiculos de combate bem como aos pontos de dgua.

A manutencdo do piso, sistema de drenagem, como a limpeza das valetas, sdo a melhor forma para que o estado

de conservacgdo da rede viaria florestal seja mais eficaz e os custos das operagdes de intervencdo sejam menores.

Quadro 6 - Plano de a¢do de RFV para o decénio 2021-2030

Sem Intervenc&o prevista por ano (m)
a Descrigdo da Entidade : Totalrede . Com necessidade . 1.2 QUINQUENIO
asse classe responsavel (m) de intervengdo necessidade 202
de intervengido @ 2021 2 2023 2024 @ 2025
1 1.2 Ordem CMB 198,13 0 198,13 0 0 0 0 0
2 2.2 Ordem CMB 189,70 18,83 170,87 7,96 1(;’8 7,96 | 10,87 7,96
3 Complementar CMB 111,57 85,20 26,37 54,55 3%'6 54,55 30,65 5455
Total i 499,40 104,03 395,37 62,51 412’5 62,51 : 41,52 : 62,51
L~ . . Sem Intervengio prevista por ano (m)
Classe Des;r;g:: da reE;ngg:g\?el Tot?llnl;ede Cg:li:; cr:,s:;dgge necessidade 2.2 QUINQUENIO
P ¢ deintervencio = 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030
1 1.2 Ordem CMB 198,13 0 198,13 0 0 0 0 0
2 2.2 Ordem CMB 189,70 18,83 170,87 7,96 10,87 : 796 10,87 i 7,96
3 Complementar CMB 111,57 85,20 26,37 54,55 30,65 : 54,55 | 30,65 | 54,55
Total | 499,40 104,03 395,37 41,52 | 62,51 : 41,52 | 62,51 | 41,52
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5.2.2. Rede Pontos de Agua

Tendo em consideracdo o mapa de distribuicdo de pontos de dgua, verifica-se que existe uma boa cobertura do

concelho. Est4 em andlise a beneficiagdo de um ponto de dgua existente, tanque do Sameiro, através da instalagao

de uma bomba hidraulica permitindo encher o ponto de agua, evitando a deslocagdo dos bombeiros com o objetivo

de ir retificando o nivel da dgua, e melhoria da sinalética existente. Todos os outros pontos de dgua sofrerdo as

manuteng¢des necessarias, no que diz respeito ao controlo da vegetagdo, no ambito da construcdo e manutengio

das FGC em torno destes.

Quadro 7 - Plano de ag¢do de RPA para o decénio 2021-2030

- Manutenc¢ao prevista por ano Manuteng¢ao prevista por ano
IDPA r:ll:?e(ti:rio Cl;;se Categoria Vo(lmxg)éx 1.2 Quinquénio 2.2 Quinquénio
prop 2021 2022 | 2023 : 2024 : 2025 | 2026 : 2027 : 2028 : 2029 : 2030
12 114 PRI 1.2 Ordem 130 MAN : ESI : ESI . ESI ESI : ESI . ESI | ESI : ESI

5.2.3. Metas e Indicadores

No quadro que se segue identificam-se as metas e os indicadores anuais, para o periodo de vigéncia do PMDFCI

(2021-2030) para a RFGC, RVF e RPA.

Quadro 8 - Metas e Indicadores

Indicadores mensurdveis (ano)

Agao Descrigao Un o021 T 2022 1 2023 T 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030
2 - Aglomerados populacionais 14,84 14,84 14,84 14,84 14,84
3 - Poligonos industriais 12,09 33,42 12,09 33,42 12,09 33,42 12,09 33,42 12,09 33,42

o 125,6 125,6 125,6

. 4 - Rede Vidria Florestal 78,78 2 78,78 | 7878 2 7878 78,78 | 2 78,78 | 78,78

1% 5 - Rede ferroviaria 1,32 1,32 1,32 1,32 1,32 1,32 1,32 1,32 1,32 1,32

é § 6 - Rede de transporte de Gas HA 3,12 3,12 3,12 3,12 3,12 3,12 3,12 3,12 3,12 3,12

[~

= 7 - Rede Elétrica em Muito Alta 1000 chee 2903 | 1000 oot ooz 1000 1 o0t 5903 0 1000

E TenSENIO 7 y ’ 7 ’ ’ 7 ’ ] 7
10 - Rede Elétrica em Média Tensio 18,14 i 10,05 9,03 18,14 i 10,05 9,03 18,14 : 10,05 9,03 18,14
12 - Rede de Pontos de Agua 0,82 0,82 0,82 0,82 0,82 0,82 0,82 0,82 0,82 0,82
13 - Rede elétrica em Alta Tensdo 1,65 15,48 : 17,56 1,65 15,48 : 17,56 1,65 15,48 | 17,56 1,65

S RVF de 1.2 ordem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

O~

:E g RVF de 2.2 ordem KM 7,96 10,87 7,96 10,87 7,96 7,96 10,87 7,96 10,87 7,96

T =

<]

& RVF de 3.2 ordem 54,55 : 30,65 54,55 i 30,65 54,55 | 54,55 | 30,65 i 54,55 | 30,65 | 54,55

i Classe PA - Aéreo 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

O~

[+

S &  Classe PA-Misto Ne 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

o X

=

& Classe PA - Terrestre 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.2.4. Or¢amentos e Responséveis

A estimativa or¢amental para a execuc¢do do plano de agdo proposto, relativo a execucdo e manutenc¢do da RFGC,

RPA e RVF, por ano, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030), esta apresentado na Quadro 9.

E importante avaliar que a execu¢do e manutengio da RFGC sio sustentadas por verbas oriundas dos detentores

da gestdo dos espacos florestais, pelo orgamento préprio das entidades com competéncia para a execugdo e

manutengdo das FGC, bem como através de financiamentos publicos estatais ou comunitarios de apoio a protecdo

florestal, que possam eventualmente existir aquando da data de execugdo dos trabalhos que estio previstos.
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Quadro 9 - Or¢amento e responsaveis

Indicadores mensuréveis (ano)

Responsaveis pela execugdo Descrigdo 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
PAUE 2 - Aglomerados populacionais 0€ 14840 € 0€ 14840 € 0€ 14840 € 0€ 14840 € 0€ 14840 €
CMB 3 - Poligonos industriais 12090€ @ 33420€ | 12090€ @ 33420€ & 12090€ 33420€ | 12090€ @ 33420€ | 12090€ @ 33420€
Infraestruturas de Portugal - 0€ 46570 € 0€ 0€ 46570 € 0€ 0€ 46570 € 0€ 0€
Rodovias
BRISA 17960 €  17960€ 17960€ @ 17960€ = 17960€ 17960€ @ 17960€ = 17960€ 17960€ | 17960 €
4 - Rede Viaria Florestal
NORTE . 5790€ @ 5790€ | 5790€ @ 5790€ | 5790€ @ 5790€ | 5790€ @ 5790€ | 5790€ @ 5790€
AT
O
CMB g, 55030€ 55030€ @ 55030€ | 55030€ @ 55030€ | 55030€ @ 55030€  55030€ @ 55030€  55030€
Infraestruturas de Portugal - qé ;
P & ) 5 - Rede ferroviria 1320€ 1320€ @ 1320€ @ 1320€ @ 1320€ 1320€ @ 1320€ @ 1320€ 1320€ | 1320€
£
REN, S.A. 6 - Rede de transporte de Gas 3120€ = 3120€ | 3120€ @ 3120€ | 3120€ = 3120€ @ 3120€ 3120€ | 3120€ 3120€
REN, S.A. 7 - Rede Elétrica em Muito Alta Tensdo 100€°7° 50660 € @ 29030 € 100€070 50 660€ = 29030 € 100€070 50660 € | 29030 € 1°°€070
EDP Distribuicdo - Energia S.A. 10 - Rede Elétrica em Média Tensdo 18140€ = 10050€ 9030€ & 18140€  10050€ 9030€  18140€  10050€ 9030€ | 18140€
PAUE 12 - Rede de Pontos de Agua 820 € 820 € 820 € 820 € 820 € 820 € 820 € 820 € 820 € 820 €
EDP Distribuido - Energia S.A. 13 - Rede elétrica em Alta Tenso 1650€ @ 15480€  17560€ 1650€ | 15480€ 17560€ | 1650€ @ 15480€ | 17560€ = 1650€
Sem intervengdo 2 RVF de 1.2 ordem 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
CMB Se
£Z  RVFde22ordem 3980€ = 5435€ | 3980€ | 5435€ | 3980€ | 3980€ @ 5435€ | 3980€ @ 5435€ | 3980€
=1
CMB & RVF de 3.2 ordem 27275€ | 15325€ | 27275€ | 15325€ | 27275€ | 27275€ @ 15325€ | 27275€ @ 15325€ | 27275 €
CMB .
9 Classe PA - Aéreo 5000 € 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
O~
: : 2
Sem intervenco E § Classe PA - Misto 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
: o =]
Sem intervengao & Classe PA - Terrestre 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
252245 | 275820 183005 @ 272920 | 250145 = 219175 | 236750 | 286315 @ 172510 @ 283415
- .
Total do 1.2 Eixo Estratégico € € € € € € € € € €

A estimativa dos valores apresentados foi baseada na experiéncia desenvolvida com a implementacio das agdes previstas no anterior plano aprovado para o concelho e, ainda, os valores obtidos por consulta

preliminar para a execugdo de trabalhos de gestdo de combustivel, estimando-se custo/ha na ordem dos 1250,00 € par para a construgio e estimou-se 750,00€ para a manuteng¢ao.

Para a Rede Viaria Florestal foi baseado no custo / km correspondente a mido de obra, materiais e maquinas que a empresa/prestacio de servicos emprega na beneficiacdo dos caminhos rurais, estimado em
500 €/km. - Para a rede de pontos de dgua foi estimado o custo com base em orgamentos ja pedidos, médo de obra entre outros.

s
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6. 2.2 Eixo Estratégico - Redug¢do da incidéncia dos incéndios

O elevado niimero de ocorréncias, leva a necessidade de uma intervencdo cuidada ao nivel da prevencao,
entendida como um conjunto das atividades que tém por objetivo reduzir ou anular a possibilidade de se iniciar
um incéndio, diminuir a sua capacidade de desenvolvimento e mitigar os efeitos indesejaveis que o incéndio pode
originar, atuando em duas vertentes: o controlo das igni¢des e o controlo da propagacao. Considerando que o
objetivo do controlo das igni¢des consiste em evitar que se dé inicio a um incéndio e que a maioria dos incéndios
sdo causados por atividade humana, é sobre a alteracdo dos comportamentos humanos relativos ao uso do fogo

que se devera atuar (ICNF, 2012).

Torna-se imperativo educar os diferentes segmentos populacionais, no sentido de reconhecerem na floresta um
patriménio coletivo, com valor econdmico, social e ambiental e assumirem responsabilidades do seu legado as

suas gerac¢des futuras, minimizando comportamentos de risco (ICNF, 2012).

Objetivo estratégico:

—  Educar e Sensibilizar as populagdes;

—  Melhorar o conhecimento das causas dos incéndios e das suas motivacdes;
Objetivo operacional:

— Sensibilizagdo da populagao;

— Informar, “formar” e consciencializar proprietarios e empresarios;

— Sensibilizacdo e educac¢ao escolar;

— Fiscalizacao;

— Implementagdo de campanhas de sensibilizacdo de acordo com os segmentos populacionais definidos
pelas motivagdes e causalidade regional;

— Implementacdo de campanhas de sensibilizacdo e educagao escolar;

— Definir areas prioritarias de fiscalizagdo, tendo em consideracdo a identificagdo dos principais

comportamentos de risco, o valor dos espacos florestais e a suscetibilidade a igni¢ao;

6.1. Comportamento de Risco
O estudo dos comportamentos de risco é determinante para delinear propostas de sensibilizacdo sobre a
prevencao dos incéndios rurais. Neste sentido, analisaram-se os incéndios rurais com causa determinada. No
entanto, importa referir que das 659 ocorréncias registadas no concelho de Braga entre 2015 e 2020, em 182
(27,6%) ndo foi determinado o comportamento ou atitude especifica que originou o incéndio ("sem causa

apurada"), e em 338 (51,28%) a causa foi indeterminada, desconhecendo-se a causa da origem.

A causa conhecida mais frequente corresponde a reacendimentos, totalizando 77 ocorréncias (11,7%) do total de

ocorréncias e com particular destaque na freguesia de Espinho com 11 ocorréncias.
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A seguir os incéndios resultantes da queima de sobrantes agricola e florestais, totalizando 31 ocorréncias (4,7%)
do total de ocorréncias e com particular destaque nas freguesias de Unido de Freguesias de Arentim e Cunha (6

ocorréncias) e na Unido das freguesias de Cabreiros e Passos Sao Julido com 5 ocorréncias.

E precisamente nas freguesias situadas no limite do concelho de Braga onde se verificaram as causas

predominantes dos incéndios ocorridos, no periodo em anadlise.

O Quadro 10 integra os dados dos comportamentos mais frequentes de risco que constituiram a causa de
incéndios no concelho de Braga.

Quadro 10 - Comportamento de risco

Diagnéstico - resumo
Grupo alvo Comportamento de risco
0 qué) Como? Onde? Quando?
Queimas
(limpeza de solo Zonas periurbanas Todo o ano
Proprietarios florestais Uso do fogo florestal)
Queimas
(limpeza de solo Zonas agricolas Todo o ano
agricola)
Sem os
equipamentos
estarem dotados de

Operadores de

L . Utilizagdo de
maquinas agricola e

maquinaria e Todo o espaco rural | Periodo critico

florestais equipamento retentores de
quip fadlhas; tapa
chamas e extintor(es)
Populagdo em geral Incendiarismo | Outras situac¢des dolosas Todo o concelho Todo o ano

6.2. Fiscalizagdo
No que diz respeito a inventariacdo do nimero de autos levantados, a informacgio disponivel apenas se refere a
Autos de Noticia levantados e instruidos pela GNR-SEPNA, ao abrigo do Decreto-Lei n.2 124 /2006 de 28 de junho,

na sua redacgao atual.

Conforme se pode evidenciar no quadro seguinte, a maior parte dos autos levantados no concelho de Braga dizem
respeito a infracdes enquadrados ao nivel das Redes Secunddrias de Faixas de Gestdo de Combustivel (46 autos
em 2019), contabilizando-se ainda 2 autos ao nivel da realizacdo de queimadas e 1 auto na realizacdo de queimas

de sobrantes e realizacdo de fogueiras.

Quadro 11 - Inventariagdo dos autos levantados, por tipologia

Ano Tipologia N.2 Autos Processos .Ar.quivados
levantados : instruidos : liminarmente

Artigo 15.2 - Redes Secundarias de FGC 38 30 8

2018 Artigo 199 - Deposito de madeiras e de outros produtos 1 1 0
inflamaveis
Artigo 28.2 - Queima de sobrantes 12 9 3
Artigo 15.2 - Redes Secundarias de FGC 46 46 0

2019 | Artigo 27.° - Queimadas 2 2 0
Artigo 28.2 - Queima de sobrantes 1 1 0
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6.3. Planeamento das agoes

6.3.1. Sensibilizagdo

Tendo em conta que grande parte dos fogos florestais é devida a negligéncia, é necessario que haja prevencao.

Esta, esta relacionada com a informagao, formacgao e educagdo de cada um. Assim torna-se importante, alertar,

informar e consciencializar as pessoas, para os perigos que representam, em determinada altura do ano, algumas

das praticas aliadas ao uso do fogo.

A educacio e sensibilizacdo das populagdes, ao nivel nacional, regional e local assenta em trés grandes vetores de

atuacdo que tém como principal objetivo reduzir o nimero de ocorréncias de incéndio.

Os trés grandes vetores de atuacdo que devem orientar as a¢des de sensibiliza¢io, sdo os seguintes:

1.

Sensibiliza¢do da populagdo em geral (eminentemente urbano). - As principais atividades que constituem
risco de incéndio estio relacionadas com a deposicdo de lixo no interior das manchas florestais; com a
queima de lixos em zonas de interface urbano florestal; e com o lancamento de cigarros para a berma da

rede viaria.

Na persecucio do objetivo de diminuir o n? de ocorréncia nomeadamente as que estdo associadas ao uso
do fogo e de comportamentos de risco, pretende-se educar e sensibilizar a populacdo em geral, através
de a¢des programadas que deverdo passar pela divulgacdo das medidas de DFCI, para além de spots

radiofénicos de aconselhamento sobre os comportamentos mais adequados durante o periodo critico.

Sensibilizagdo de grupos especificos da populagdo (vocacionado para a populagio rural agricultores e
proprietarios florestais) - As principais atividades que constituem risco de incéndio estdo relacionadas

com o uso incorreto do fogo e utilizacdo de maquinaria e equipamento.

As acgdes dirigidas a este grupo-alvo deverdo alertar para os graves danos provocados pelos incéndios
rurais no ambiente e na sensibilizacdo para o cumprimento da legislacdo e das normas de conduta

especificas.

Sensibilizagdo da populagido escolar. - A médio/longo prazo a solugdo para o problema das ocorréncias
passard principalmente por educar, sensibilizar e informar a populacdo escolar sobre a importancia da
Floresta, sobre a problematica dos incéndios e por promover o uso correto do fogo e dos diversos
equipamentos em espacos sensiveis / suscetiveis de poder deflagrar algum foco de incéndio.
Nas agdes dirigidas a populagdo escolar, prevé-se a realizacdo de acdes de sensibilizacdo onde serdo
abordados os seguintes temas:

— A problematica dos Incéndios Florestais;

— Conservacgdo da floresta e outros recursos naturais - Biodiversidade;

— Importancia, complexidade e fragilidade dos ecossistemas associados a Floresta;
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— Arelagdo Homem / Floresta;

— AProtecdo da Floresta através do envolvimento da popula¢do na sua conservagao e dinamizacao.

As acgdes de sensibilizacao estao baseadas nos comportamentos da populagido do concelho, de forma a adequar as
melhores formas de comunicacdo e transmissdo de mensagens, ou seja, em conhecer com pormenor a populacdo
do concelho, quais os seus habitos, quais os comportamentos de risco, onde e quando sdo levados a cabo tais
comportamentos, sdo fatores importantes para desenvolver quaisquer ag¢des de sensibilizacio. Todas as
mensagens, imagens, ideias-chave e produtos de sensibilizacdo estdo de acordo com aqueles utilizados pela ICNF,

ANEPC, GNR, etc., de forma a uniformizar estes elementos a nivel nacional.

Importa referir que o municipio de Braga implantou o projeto “CUIDAR BRAGA”, que tem como principal objetivo
promover uma alteracdo de comportamentos na sociedade, de modo a que a eliminagdo de sobrantes agricolas e
florestais seja realizada com menor utilizacdo do fogo, recorrendo outras técnicas, nomeadamente a trituragio

(destrocamento) dos sobrantes.

Assim, o municipio, disponibiliza graciosamente a utilizacdo do servigo de Biotrituracio, para a eliminacdo de
sobrantes agricolas e florestais. Este equipamento tritura os sobrantes, reduzindo-os a estilha, podendo
posteriormente ser espalhada pelo terreno ou (re) aproveitada em compostagem, cobertura do solo ou outras

utilizagdes agricolas. A este projeto esta associada uma campanha de sensibilizacdo e divulgacao.
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Quadro 12 - Proposta das a¢des de sensibilizagdo

Problemas Objetivos Metas anuais (periodo, local e n2 de sessdes)
Diagnosticados Grupo Alvo AgOes de sensibilizagao Especificos do Indicadores
& Eixo 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
. . o o Periodo Periodo Periodo Periodo Periodo Periodo Periodo Periodo Periodo Periodo Periodo
Operadores de D'Str'b_u'ca? de mate.rI.aII de campanhas DlmInAUIr.o ne de Critico Critico Critico Critico Critico Critico Critico Critico Critico Critico
maquinas nacionais de sensibilizagdo (ICNF, ocorréncias com
Utilizagdo de q ANEPC, GNR, etc.); Divulgagdo na origem na incorreta Local Fregj Fregj Fregj Fregj Fregj Fregj Freg_' Freg_' Freg_' Freg_'
- agricola e .. . I Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais
maquinaria e florestais agenda municipal dos cuidados a ter; utilizagdo de
equipamentos /populacio Realizagdo de sessdes de maquinaria e
. - . 4] 8
P rPuraIc esclarecimento e sensibilizagdo. equipamento Ne de sessBes 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Realizagdo de sessdes de Periodo Todo o Todo o Todo o Todo o Todo o Todo o Todo o Todo o Todo o Todo o
esclarecimento e sensibilizagdo nas ano ano ano ano ano ano ano ano ano ano
freguesias rurais; Distribuigéo de L | Freg. Freg. Freg. Freg. Freg. Freg. Freg. Freg. Freg. Freg.
OCa . . . . . . . . . .
iald h . isd Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais
Agricultores/p material de campanhas nacionais de o . " -
opulacio sensibilizagdo (ICNF, ANEPC, GNR, etc). Diminuir o n2 de Ne de sessdes 0 10 10 10 10 10 10 10 10 10
-~ L ) ocorréncias
Uso do Fogo e rural/ Edicdo de avisos informativos sobre associadas ao uso do periodo junho a junhoa junhoa junhoa junhoa junhoa junhoa junhoa junhoa junhoa
Incendiarismo populagdo em responsabilidades individuais ao nivel fogo e incendiarismo outubro outubro | outubro | outubro | outubro | outubro | outubro | outubro | outubro | outubro
eral revenca incéndi
g dap g ef ga? ge |ce 5‘ 0s e uso d Local Freg. Freg. Freg. Freg. Freg. Freg. Freg. Freg. Freg. Freg.
corre.t<.) 0 Togo; IYu gacao na ?gen a Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais Rurais
municipal das medidas preventivas de
DFCI. N2 de sessdes 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Period Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano
eriodo letivo letivo letivo letivo letivo letivo letivo letivo letivo letivo
Atividades ludicas de sensibilizagdo a Promogdo da floresta
populagdo escolar enquanto recurso Escolas Escolas Escolas Escolas Escolas Escolas Escolas Escolas Escolas Escolas
essencial a vida e a Local 12e22 12e2¢ 12e2° 12e2° 12e2° 12e2° 12e2° 1220 12 ¢ 20 1220
Populacio consciencializacio ciclo ciclo ciclo ciclo ciclo ciclo ciclo ciclo ciclo ciclo
escolar relativamente ao Ne de sessbes ! 2 2 2 2 2 2 2 2 2
. t Periodo Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano
Realizagdo de sessdes de perigo ql_Je represenda erio letivo letivo letivo letivo letivo letivo letivo letivo letivo letivo
| . t ibilizacio 3 0 uso incorreto do Escolas Escolas Escolas Escolas Escolas Escolas Escolas Escolas Escolas Escolas
esclarecimento e sensibilizagao a fogo. Local 1220 1220 1220 1220 1220 1220 12¢ 20 12¢ 20 12¢ 20 12¢ 20
populagdo escolar ciclo ciclo ciclo ciclo ciclo ciclo ciclo ciclo ciclo ciclo
N2 de sessdes 5 10 10 10 10 10 10 10 10 10
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6.3.2. Fiscalizagdo
Pretende-se que a fiscalizagdo seja efetuada nas zonas prioritarias e sejam verificadas as a¢gdes de cumprimentos

das faixas de gestdo de combustivel. As rotas sdo definidas pelos agentes da autoridade (GNR).

0 Mapa 5 identifica as principais areas do concelho de Braga ao nivel da dissuasao e fiscalizacdo, tendo como base
a localizacdo dos pontos provaveis de inicio, no periodo 2015-2020, para além das freguesias definidas como

prioritarias (em 2020) no que diz respeito a fiscalizagdo da gestdo de combustivel.

Mapa 5 - Mapa das zonas prioritarias dissuasao e fiscalizagdo
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6.3.3. Metas e Indicadores

Quadro 13 - Metas e indicadores das a¢des de sensibilizagdo e fiscaliza¢do previstas

Problemas Metas anuais
) ) Grupo Alvo | Agdes de sensibilizagdo/Fiscaliza¢io Meta Indicador
Diagnosticados 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Distribuigdo de material de campanhas Reduzir o n2
nacionais de sensibilizagdo (ICNF, ANEPC, de
Operadores GNR, etc); Divulgagdo na agenda ocorréncias
Utilizacio de de maquinas | municipal dos cuidados a ter; Realizagdo com origem Reducgdo (%)
.g . agricola e de sessOes de esclarecimento e na incorreta de 20% 40% 60% 80%
magquinaria e . e e -
. florestais sensibilizagdo utilizagdo de ocorréncia
equipamentos ~ S
/populagdo . I o magquinaria e
Fiscalizar a utilizagdo de maquiaria e A
rural ; , . equipamento
equipamentos agricolas e florestais
Realizacdo de sessOes de esclarecimento
e sensibilizagdo nas freguesias rurais;
Distribuigdo de material de campanhas
. nacionais de sensibilizagdo (ICNF, ANEPC, | piminuirone | Redugdo (%)
Agricultores/ GNR, etc) de de
populagdo Edicdo de avisos informativos sobre anci anci
ocorréncias ocorréncia
IUSO dg. Fggo e rurIaI/N responsabilidades individuais ao nivel da | associadas ao (valor de 20% 40% 60% 80%
ncendiarismo Populagdo | prevengéo de incéndios e uso correto do | yso do fogoe | referéncia =
em geral fogo; Divulgacdo na agenda municipal | incendiarismo 6)
das medidas preventivas de DFCI
Fiscalizar a realizagdo de queimas e
queimadas
Sensibilizar a populagdo para a Aumentar a
. i tancia d tdo d bustivei t
Auséncia do - importancia da ges ao_ € combustivels percelj\ agem Aumento da Aumento de 40% de FGC Aumento de 60% de FGC Aumento de 90% de FGC
Populagdo florestais de faixas de ) . - -~
controlo da oral ost3o de % de FGC executadas relativamente | executadas relativamente | executadas relativamente ao ultimo
vegetagdo g Fiscalizar a execugdo das faixas de gestao cfmbustiveis executadas ao ultimo quinquénio ao ultimo quinquénio quinquénio
de combustivel
executadas
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6.3.4. Or¢camentos e Responsaveis

4 4

Quadro 14 - Estimativa de or¢camento e responsaveis das acdes de sensibiliza¢do previstas

Problemas

Agoes de

Sensibilizagdo/Fiscaliza¢do

Estimativa de Orgamento

Diagnosticados Grupo Alvo Objetivos Estratégicos sensibilizagio/fiscalizacdo Responsaveis
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Sensibilizar para a Divulgagdo das normas de CM de Braga,
Operadores de importancia do seguranga, da legislagdo ICNF, GNR, AFC
maquinas R P . 5 ca g, X E ! ’ ’ 1.500 € 1.500 € 1.500 € 1.500 € 1.500 € 1.500 € 1.500 € 1.500 € 1.500 € 1.500 €
I . cumprimento das regras de vigente, regras, proibigdes e Juntas de
Utilizagdo de agricola e " R
A ) seguranca sangoes Freguesia
maquinaria e florestais — —
equipamentos /populagdo Promover o cumprimento Fiscalizar a utilizagdo de
P maquiaria e equipamentos GNR 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 €
rural das normas de seguranga ) .
agricolas e florestais
Divulgagdo das medidas de
DFClI, atitudes negligentes,
. consciencializagdo dos riscos
Agricultores, . RV .
populacio associados aos incéndios rurais CM de Braga,
Sensibilizagdo da populagdo | e conhecimento das normasde | ICNF, GNR, AFC,
Uso do Fogo e rural/ ¢ o populag L. 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 € 2.000 €
o o rural e populagdo em geral seguranga necessarias. Juntas de
Incendiarismo populagdo em . )
oral (Panfletos, outdoors, site do Freguesia.
8 municipio, redes sociais,
avisos, spots radiofénicos
,agenda municipal, etc)
Realizagdo de sessdes de
esclarecimento e sensibilizagdo
Populagdo Educagdo e sensibilizagdo da a populagdo escolar, com
pufag ¢ o ¢ desenvolvimento de atividades CM de Braga 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 €
escolar populagdo escolar . x
lidicas e comemoragdo de
efemérides associadas a
floresta.
Populagdo Aumentar a capacidade de Fiscalizar a realizagdo de
Uso do Fogo pulag . ~ p . ~ . . ¢ GNR 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 €
Geral dissuasao e fiscalizagdo gqueimas e queimadas
- CM de Braga
Sensibilizar para a Aumentar a percentagem de ICNE. GNR IiF,C
importancia da gestdo de faixas de gestdo de JL;ntas ;je ! 4.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 €
L combustiveis florestais combustiveis executadas .
Auséncia do . Freguesia.
Populagdo . . =
controlo da Geral Reduzir o n2 de situagdes
vegetagdo criticas na relagdo entre Fiscalizar a execucio de faixas
espago urbano e a o ¢ . GNR 25.000€ 25.000 € 25.000 € 25.000 € 25.000 € 25.000 € 25.000 € 25.000 € 25.000 € 25.000 €
de gestdao de combustivel
envolvente dos espagos
florestais
Total 52.500 € 53.500 € 52.500 € 52.500 € 52.500 € 52.500 € 52.500 € 52.500 € 52.500 € 52.500 €
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7. 3.2 Eixo Estratégico — Melhoria da eficicia do ataque e da gestdo dos incéndios

A organizagio do dispositivo de combate a incéndios florestais deve prever a mobilizagido preventiva de meios e
ter em conta a disponibilidade dos recursos, de forma a garantir a celeridade da detegdo e extin¢do dos incéndios,
evitando que os mesmos atinjam grandes proporg¢des, potencialmente agravado pelas condi¢des climaticas.

A organizacdo prévia de todos os agentes e meios envolvidos, bem como as suas responsabilidades e
competéncias, contribuira para uma melhor e mais eficaz resposta no combate e prevencdo dos incéndios
florestais.

Este eixo passa por definir estrategicamente a articulacdo dos sistemas de vigilancia e dete¢do com os meios de
ataque inicial, a adequacgao da capacidade de ataque inicial e a melhoria da eficacia do rescaldo e vigilancia pés-
incéndio.

Sao objetivos operacionais, a estruturacdo e gestdo da vigilancia e a detecdo como um sistema integrado, a
estruturacdo do nivel municipal do ataque inicial, a garantia da correta e eficaz execucdo do rescaldo e da

vigilancia p6s-incéndio e a integracdo e melhoria dos meios de planeamento, previsdo e apoio a decisao.

Objetivo estratégico:
— Articulagdo dos sistemas de vigilancia e dete¢ido com os meios de 1.2 intervencao;
— Adequacio da capacidade de 1.2 intervencao;

— Melhoria da eficacia do rescaldo e vigilancia p6s-incéndio.

Objetivo operacional:
—  Estruturacdo e gestdo da vigilancia e da dete¢do como um sistema integrado;
—  Estruturacio do nivel municipal de 1.2 intervenc¢ao;
— Garantia da correta e eficaz execu¢do do rescaldo e da vigilancia pds-incéndio;

— Integracdo e melhoria dos meios de planeamento, previsao e apoio a decisao.

— Execucdo da inventariacdo dos meios e recursos existentes;

— Definicdo de sectores territoriais DFCI e locais estratégicos de estacionamento (LEE) para as a¢des de
vigilancia e detegdo, 1.2 intervengdo, combate, rescaldo e vigilancia pds-incéndio;

— Identificacdo e/ou definicdo dos sistemas de vigilancia e detecdo; Identificacio dos elementos do

territorio relevantes para apoio a decisao.

0 3.2 eixo estratégico, no que diz respeito aos meios e recursos, dispositivos operacionais DFCI, setores territoriais
DFCI e locais estratégicos de estacionamento (LEE), vigilancia e detegdo, 1.2 intervenc¢do, combate, rescaldo e
vigilancia pds-incéndio, encontra-se aprofundado no Plano Operacional Municipal aprovado em sede de reunido

da Comissdo Municipal de Defesa da Floresta.
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7.1.1. Vigilancia e detecio
A vigilancia e dete¢do de incéndios é uma operacdo fundamental em qualquer sistema de DFCI, uma vez que
possibilita a rapida detegdo de incéndios e o seu combate numa fase inicial, reduzindo o seu impacto em termos

de area ardida e de meios de combate necessarios para a sua supressio.

A organizacdo do sistema de vigilancia e detecdo deve assentar na multiplicidade de fontes de vigilancia. A
complementaridade da vigilancia fixa e da vigilancia mével e da populagdo é preponderante para assegurar uma

cobertura efetiva da area do municipio.

Na area territorial do municipio de Braga existe o Posto de Vigia de Santa Marta que se insere na rede nacional de

postos de vigia.

O raio de distancia considerado para a andlise de visibilidade, tendo como centro o posto de vigia, foi de 25 Km,
que corresponde a distancia até a qual 90% dos focos de incéndio sdo detetados pela RNPV. Para que a localizacdo
dos incéndios seja eficaz é importante que a area visivel seja coberta por pelo menos 3 postos de vigia. Grande
parte do territério do municipio de Braga pode ser observado através de varios postos de vigia (3 ou mais PV),

devido a sua localizagdo préxima.

Os postos de vigia e as bacias de visibilidade estdo representados no Mapa 20, que foi produzido com base na
conjugacdo das bacias de visibilidade associadas a cada posto de vigia com as de visibilidade associadas aos LEE.

Mapa 6 - Bacias de visibilidade dos postos de vigia préximos de Braga
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A rede de vigilancia fixa é complementada, por um lado, pela vigilancia terrestre moével, que cumpre funcoes de
dissuasao, identificacdo de agentes causadores ou suspeitos de incéndios e na detecdo de incéndios em zonas
sombra dos postos de vigia e, por outro, com a obrigatoriedade, que qualquer pessoa tem, de alertar as entidades

competentes sempre que detete um incéndio.

A GNR assume a responsabilidade pela vigildncia mével nos sectores territoriais definido em Sede de POM, pese

embora outras equipas estejam agregadas a alguns setores como por exemplo os sapadores florestais.

No Quadro 15, sdo apresentados os indices entre o nimero de incéndios e o nimero total de equipas de vigilancia
e detecdo (incluindo postos de vigia), nos diferentes niveis de empenho operacional, tendo sido calculado para o
ultimo quinquénio, em consonancia com o histérico dos incéndios, realizado no caderno I, no qual foi utilizado o
ultimo ano com dados das ocorréncias. Salienta-se, que para o calculo do indice de incéndios rurais, o nimero de
equipas considerados foram aquelas que estavam vertidas nos Planos Operacionais Municipais de Braga para o
periodo em analise. Da sua andlise constata-se que a fase Permanente-Nivel I é a que apresenta maior indice entre
numero de incéndios e de equipas de vigilancia e detecdo (26) em 2017. No entanto, realca-se o facto das equipas
de vigilancia mdvel da GNR atuarem noutros concelhos para além de Braga, pelo que os valores apresentados sio

o potencial maximo (ou seja, na realidade o valor dos indices devera ser algo superior).

Quadro 15 - Indices de vigilancia de 2016 a 2020 para o concelho de Braga

Niveis de Fase d 2016 2017 2018 2019 2020
empenhamento a:: oe Perfodo do ano N.2 N.2 fndice N.2 N.2 fndice N.2 N.2 fndice N.2 N2 indice N2 N2 fndice
Operacional perig Eq. Ocor. Eq. Ocor. Eq. Ocor. Eq. Ocor, Eq. Ocor.
Permanente-Nivel Alfa ljan-14mai 2 11 55 2 52 26,0 2 29 14,5 2 24 12,0 2 2 1,0
Reforgado - Nivel II Bravo 15mai-31mai 2 1 0,5 2 0 0,0 2 26 13,0 2 9 4,5 2 1 0,5
Reforgado - Nivel III Bravo 1jun-30jun 2 3 1,5 2 10 5,0 2 4 2,0 2 3 1,5 2 4 2,0
Reforgado - Nivel IV Charlie 1jul-30set 7 111 15,8 7 37 53 8 16 2 8 46 5,75 7 60 8,57
Reforgado - Nivel III Delta Tout-150ut 2 4 2,0 2 16 8,0 2 6 3,0 2 0 0 2 1 0,5
Reforgado - Nivel II Echo 160ut-31out 2 0 0 2 1 0,5 2 5 2,5 2 0 0 2 2 1,0
Permanente - Nivel Echo Inov-31dez 2 5 25 2 2 1,0 2 2 1,0 2 0 0 2 0 0

De acordo com o histdrico, a fase Charlie (atual Nivel Reforcado IV de Empenhamento) registam-se valores
elevados ao nivel do indice entre nimero de incéndios e de equipas de vigilancia e dete¢do (vigilancia fixa e

movel), revelando uma inadequada quantidade/qualidade de meios disponiveis para este fim.

7.1.2. 1.2 Intervengio
O tempo de chegada dos meios de ataque inicial (ATI) ou de 12 intervencdo ao local de ocorréncia constitui um
fator critico na eficicia na extingdo de um incendio, evitando que estes se propaguem e atinjam enormes
dimensoes. A Diretiva Operacional Nacional (DECIR) da Autoridade Nacional de Emergéncia e Protegdo Civil
(ANEPC) estabelece como tempo maximo desde a ocorréncia do incéndio até a chegada ao, local da mesma, até

20 minutos.

O tempo de chegada destes meios é importante para a eficacia do combate, de forma reduzir as consequéncias
dos incéndios, como exercicio para determinagio dos tempos de percurso utilizou-se a metodologia fornecida no

guia técnico referido nos pontos anteriores para a realizacdo do presente plano aqui considera-se que a uma
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velocidade média de 50Km/h feita por um veiculo de combate numa determinada via, percorrera a distancia de

50000 m em sessenta minutos.

A representacdo do potencial do tempo de chegada para a 12 intervencdo no mapa respetivo (ou seja, o tempo

entre o primeiro alerta e a chegada da 12 viatura ao teatro de operacdes) e representacdo dos LEE’s e dos

aquartelamentos das equipas com essa competéncia, é baseada no custo de deslocagdo, que medem o tempo

minimo de deslocagdo sobre a rede viaria florestal, cujo ponto de partida sdo os locais de posicionamento dos

meios (LEE e aquartelamento), apresentados no Mapa 1.

O intervalo de tempo segundo o guia técnico divide-se em 7 classes: |0 a 5 [minutos; ]5 a 10 [minutos; ]10 a 15

[minutos; ]15 a 20 [minutos: ]20 a 30[minutos; ]30 a 60 [minutos e ;> 60 minutos.

No caso de Braga sdo necessarias apenas as cinco classes iniciais, uma vez que é possivel a deslocagio dos veiculos

dos bombeiros até ao limite do concelho em menos de vinte e dois minutos.

Mapa 7 - Tempos de ataque inicial
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Protecdo Civil da Freguesia da Pedralva e eventualmente pela UEPS.
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Os indices de primeira intervencido correspondem a relacdo entre o nimero de incéndios florestais e de equipas

e o respetivo niimero de elementos que realizam a primeira intervencao.

No quadro dos indices da primeira intervencao foram contabilizadas as seguintes equipas:
— uma equipa dos Bombeiros Sapadores de Braga, em todas os niveis (fases), com seis elementos;
— uma equipa dos Bombeiros Voluntarios de Braga, em todas os niveis (fases), com cinco elementos;
— uma equipa de sapadores florestais para todas os niveis (fases), com cinco elementos cada;

— uma equipa da Unidade Local de Protegao Civil da Freguesia da Pedralva, com quatro elementos.

Quadro 16 - Indices de 12 Intervengio de 2016 a 2020 para o concelho de Braga

o 2016 2017
P perig Eq. Elem.. Ocor. Eq. Elem.. Ocor.

Permanente-Nivel Alfa ljan-14mai 2 11 11 1,00 2 11 52 4,73

Reforgado - Nivel II Bravo 15mai-31mai 2 11 1 0,09 2 11 0 0,00

Reforgado - Nivel III Bravo 1jun-30jun 2 11 3 0,27 2 11 10 091

Reforgado - Nivel IV Charlie 1jul-30set 2 11 111 10,09 2 11 37 3,36

Reforgado - Nivel I11 Delta lout-15out 2 11 4 0,36 2 11 16 1,45

Reforgado - Nivel I Echo 160out-31out 2 11 0 0,00 2 11 1 0,09

Permanente - Nivel I Echo 1nov-31dez 2 11 5 0,45 2 11 2 0,18

Niveis de Fase de Perfodo do 2018 2019 2020

empenhamento erico ano N.2 N.2 N.2 indice N.2 N.2 N.2 fndice N.2 N.2 N.e fndice

Operacional perig Eq. Elem. QOcor. Eq. Elem. Ocor. Eg. Elem. Ocor.
Permanente-Nivel I Alfa ljan-14mai 3 16 29 1,81 3 16 24 1,50 3 16 2 0,13
Reforgado - Nivel II Bravo 13511::;_ 3 16 26 1,63 3 16 9 0,56 3 16 1 0,06
Reforgado - Nivel I11 Bravo 1jun-30jun 3 16 4 0,25 3 16 3 0,19 3 16 4 0,25
Reforg¢ado - Nivel IV Charlie 1jul-30set 3 16 16 1,00 3 16 46 2,88 4 20 60 3,00
Reforgado - Nivel III Delta lout-150ut 3 16 6 0,38 3 16 0 0,00 3 16 1 0,06
Reforgado - Nivel II Echo 160ut-31out 3 16 5 0,31 3 16 0 0,00 3 16 2 0,13
Permanente - Nivel I Echo 1nov-31dez 3 16 2 0,13 3 16 0 0,00 3 16 0 0,00

As equipas de GIPS ndo foram contabilizadas também neste dominio, pois atuam a nivel distrital, pelo que se optou

por ndo as contemplar, assim como e a nova equipa de sapadores SF 08-112.

0 grafico seguinte apresenta os valores médios do tempo de chegada para primeira intervencdo dos anos de 2002

a 2020, por freguesia, distribuidos pelos diferentes niveis (fases). Como se pode observar, os tempos médios mais

longos correspondem a freguesias mais distantes como Pedralva, Tadim, entre outras, e também aos niveis (fases)

que apresentam menos prontiddo por parte das equipas de primeira intervencdo. Em termos gerais o tempo

médio de chegada dos meios de 1.2 Intervencdo é de 9 minutos.
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Grafico 3 - Valor médio (2002 a 2020) do tempo de chegada para 1.2 intervencdo por freguesia do concelho de Braga
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® Nivel Il 0:00 0:00 0:02 0:10 0:11 0:00 0:13 0:00 0:06 0:00 0:07 0:16 0:00 0:09 0:00 0:00 0:23 0:00
Nivel IV 0:13 0:07 0:09 0:09 0:18 0:13 0:13 0:00 0:11 0:00 0:11 0:11 0:12 0:08 0:16 0:13 0:13 0:12
0:36
0:28
0:21
0:14
— — — - — — —— — —— —— — —— —— — —
0:07 | | | |
000 | I M i I I I I ||
sdo José ZC:e:::S Este (Sdo Merelim Santa
. Maximino  de Sdo | Cabreiros = Celeirés, Ferreiros e Guisande S&o Paio, | Merelim . Nogueira, - Real, L .
Arentim e . . Crespose  (Santo Pedroe . L Lomare . ~ Morreira e . Nogueirdé Lucrécia = Vilaca e
s, Sée Lazaroe = e Passos Aveledae . . Gondizalv | e Oliveira Panoias e ' Sdo Pedro . Fraido e - Dume e .
Cunha o P - . . Pousada | Estévdo e Sao ~ Arcos Trandeiras . e Tendes de Algeriz  Fradelos
Cividade ' SdoJodo SdoJulido Vimieiro ~ es Sdo Pedro Parada de e Frossos Lamagdes Semelhe
Sao Mamede) . e Navarra
do Souto . Tibdes
Vicente)
H Nivel | 0:11 0:08 0:10 0:09 0:13 0:10 0:10 0:18 0:04 0:15 0:15 0:05 0:00 0:22 0:10 0:13 0:02 0:10 0:15
H Nivel Il 0:15 0:15 0:00 0:22 0:12 0:00 0:11 0:00 0:07 0:04 0:00 0:19 0:06 0:11 0:10 0:06 0:06 0:00 0:10
® Nivel Il 0:14 0:04 0:04 0:07 0:13 0:07 0:11 0:14 0:14 0:00 0:07 0:05 0:00 0:11 0:10 0:09 0:00 0:09 0:00
Nivel IV 0:12 0:10 0:06 0:14 0:30 0:12 0:12 0:11 0:07 0:16 0:12 0:12 0:05 0:14 0:06 0:12 0:09 0:05 0:06

7.1.3. Rescaldo e vigilancia pds-incéndio
As operagdes de combate aos incéndios florestais bem como as respetivas operacdes de rescaldo necessarias para
garantir a total extingdo de um incéndio sdo asseguradas pelas entidades com responsabilidades no combate a
incéndios florestais. No caso de Braga esta acdo é da responsabilidade dos Bombeiros Sapadores e Bombeiros
Voluntarios de Braga. No quadro legal em vigor outros profissionais credenciados para o efeito podem participar

nestas operacdes. Relativamente a reacendimentos e no periodo 2002-2020 foram registados 242

reacendimentos na area territorial do municipio, o que é manifestamente um valor muito elevado.




Quadro 17 - Identificagdo do n.2 de reacendimentos por ano desde 2002

Ano Total . N.2 ocor.réncias % .de Ano Total N.2 ocor.réncias % .de
Ocorréncia ;| (reacendimentos) | reacendimentos Ocorréncia (reacendimentos) ;| reacendimentos

2002 217 0 0 2012 154 32 20,8
2003 344 0 0 2013 184 25 13,6
2004 140 0 0 2014 36 2 55
2005 350 0 0 2015 166 19 11,4
2006 290 1 0,3 2016 135 27 20
2007 162 17 10,4 2017 118 16 13,5
2008 71 1 1,4 2018 88 7 7,9
2009 202 20 9,9 2019 82 6 7.3
2010 197 8 4,06 2020 70 3 4,2
2011 346 58 16,7 Total 3352 242

7.2. Planeamento das agoes

7.2.1. Metas e indicadores

O planeamento para as agdes de vigilancia e detegdo, ataque inicial, rescaldo e vigilancia pds-incéndio, metas,

indicadores, para o periodo em referéncia, apresenta-se no Quadro 18.

Quadro 18 - Identificacdo das acdes e definicdo das metas e indicadores, para o periodo de referéncia, por fase de perigo

. B Indicadores
Fases de perigo Agio Metas
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
———— PYrpR——— -
Vigilancia e detegio ~ Diminuir o indice (n.# de incéndios/n. <2 <« <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2
de equipas de vigilancia
Niveis I, II, Il de diminuir o indice (. de incéndios/n.
Empenhamento .2 intervengdo uir ol ice (n.2 dei cendios/n. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
. de equipas de ataque inicial
Operacional —
Resca,ld(.) ¢ Ylgl}anma Diminuir o n.2 de reacendimentos <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1
poés incéndio
Vigilancia e detecio Diminuir o indice (n.2 de incéndios/n.2 <85 <85 <85 <85 <85 <85 <85 <85 <85 <85
8 ¢ de equipas de vigilancia 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7
Nivel IV de - Diminuir o indice (n.2 de incéndios/n.2
Empenhamento Ataque inicial de equipas de ataque inicial <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3
Operacional .
Resca}d(.) € \A/lgl}anma Diminuir o n.2 de reacendimentos <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3
pos incéndio
7.2.2. Orcamentos e responsaveis
No Quadro 19 apresenta-se a estimativa de custos e responsaveis para implementagdo do 32 Eixo estratégico.
Quadro 19 - Identificacdo das a¢des e definicdo das metas e indicadores, para o periodo de referéncia, por fase de perigo
AG Entidades Estimativa orgamental
¢do
responsaveis 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Vigiléncia e GNR * * * * * * * * * *
detegdo ESF €12500  €12500  €12500  €12500  €12500  €12500  €12500  €12500  €12500  €12500
Ataque inicial, ESF €12500 €12500 €12500 €12500 €12500 €12500 €12500 €12500 €12500 €12500
rescaldo e BSB k%% kkk kkk kkk kkk kekk *kokk kkk kkk *kokk
Vlglléncla pés BVB sokok *kkk *kkk kokok kokok *kk k% kKK kK k%
incéndio BVB (EIP) €30000 €30000 €30000 €30000 €30000 €30000 €30000 €30000 €30000 €30000

* Custos incluidos no funcionamento regular da entidade.
*#* Custos inerentes ao funcionamento da entidade, apoiada pela ANEPC no caso dos BVB e pela CMB no caso dos BSB.
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8. 4.2 Eixo Estratégico — Recuperar e reabilitar os ecossistemas
Uma das formas de aumentar a resiliéncia dos ecossistemas aos incéndios rurais é através da recuperacido das
areas ardidas. Os espacos florestais podem ser recuperados e reabilitados através de dois niveis de atuacao, que

passam por intervenc¢des a curto ou intervengdes a médio prazo.

Tendo as intervengdes a curto prazo, designadas por estabilizacdo de emergéncia, o objetivo é evitar a degradac¢io

tanto dos recursos (4gua e solo), como das infraestruturas (rede viaria florestal e travessias hidraulicas).

Por outro lado, as interven¢des a médio prazo, denominadas por reabilitagio de povoamentos e habitats
florestais, tém o intuito de restabelecer o potencial produtivo e ecolégico dos espacos florestais afetados por

incéndios rurais ou por agentes bidticos na sequéncia destes.

A definicdo das prioridades e dos tipos de intervencdo sdo fundamentais nas intervencodes de estabiliza¢do de
emergéncia. Estas deverdo ser fundamentalmente vocacionadas para o controlo da erosdo, de acordo com a
cobertura do solo e com os elementos fisiograficos mais importantes (declives e extensdo das encostas). Nas

encostas, linhas de agua e rede viaria florestal deve ser avaliada a necessidade ou nio das intervengdes.

Objetivo estratégico:

— Recuperar e reabilitar os ecossistemas

Objetivo operacional:
— Avaliacdo e mitigacdo dos impactes causados pelos incéndios e implementacdo de estratégias de

reabilitacdo a curto e médio prazo

Acgobes:
— Identificacdo das necessidades potenciais de agdes de emergéncia e de reabilitacdo para evitar a

degradacao de recursos e infraestruturas a curto e médio prazo

— Defini¢do de tipologias de reabilitacdo a aplicar nas areas identificadas na fase de avaliagdo, promovendo
o controlo de erosdo, protecdo da rede hidrografica, defesa das infraestruturas e das estagdes e habitats

mais sensiveis

No Mapa 8 estdo representadas as areas prioritarias de recuperagdo em caso de incéndio, isto é, as areas de
estabilizagdo de emergéncia que prossupdem intervencgdes de curto prazo, cujo objetivo é evitar a degradacao dos

recursos (agua e solo) e das infraestruturas (Rede Viaria Florestal e passagens hidraulicas).

Para identificar as areas prioritarias ao nivel da estabiliza¢do de emergéncia foi realizada a interse¢do das areas

com declives acima dos 25% com os espacos florestais, rede hidrografica e com a Rede Viaria Florestal.
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Mapa 8 - Zonas prioritarias de estabilizacdo de emergéncia
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8.1. Planeamento das agdes referentes ao 4.2 Eixo Estratégico

8.1.1. Estabilizac¢do de emergéncia

O planeamento das acdes referentes ao 4.2 Eixo - Estabilizacdo de Emergéncia, pressupde a execugdo das agdes
de avaliag¢do, intervencao e monitorizacgao.

Os incéndios rurais, destroem o coberto vegetal e afetam os povoamentos, aumentando consideravelmente o risco
de erosio, principalmente em terrenos de declive acentuado, tornando-se essencial a recupera¢do das areas
ardidas, segundo as orienta¢des do Guia Pratico de Intervencio em Areas Florestais Sensiveis aos Riscos,
designadamente:

— N3io abater as arvores ardidas e condicionar o acesso a essas areas;

— Nas encostas com inclinagdes acentuadas poderao ser colocados troncos (por exemplo: troncos ardidos),
segundo as curvas de nivel, de forma a reter os sedimentos, diminuir a velocidade da 4gua na superficie
do solo e promover uma maior infiltracao da agua;

— Proceder, se necessario, a uma sementeira de herbaceas, sem utilizagao de fertilizantes;

— Nao devera ser iniciada a reflorestacdo das zonas ardidas, antes de ser previamente avaliada, tendo
atengdo ao proprio grau de regeneracgao;

— Nas areas de regeneracdo natural, devera ser realizado acompanhamento técnico para assegurar o
correto povoamento;

— Promover a correta gestdo das areas florestais;
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— Em zonas muito inclinadas, deve-se trabalhar segundo as curvas de nivel;
— Devem-se efetuar operacdes manuais (nunca utilizar maquinaria pesada);
— Emsituagdes bastante severas, é aconselhavel construir estruturas que evitem e protejam da erosio (uso

de: faxinas, telas de geotéxtil, palicadas e construcdo de enrocamentos, entre outros).

Neste sentido, definiram-se um conjunto de procedimentos para a estabilizacdo de emergéncia,

identificando os momentos, as a¢des, sub-acdes e respetivos responsdveis, conforme quadro n2 20.

Quadro n2 20

ACAO SUB-ACAO RESPONSAVEIS
GNR
Levantamento das areas Levantamento perimetral e mapeamento anual GTF
ardidas das areas ardidas
ICNF
Avaliagio Producio de relatérios de incéndios de areas
superiores a 750ha com identificacdo das
Estudo das intervengdes necessarias
necessidades de
intervencao ICNF
¢ Elaboragdo de candidaturas para apoio a execugio
das operacdes de emergéncia
Remocao do material lenhoso
Aproveitamento do material lenhoso sem valor
Tratamento das
comercial para a criagdo de barreiras
encostas
Aplicacdo de hidro-sementeiras e residuos
organicos
Remocao do material lenhoso caido nas margens e
Tratamento das linhas . .
~ . leitos de 4gua ICNF
Intervencao de 4gua
Recuperacdo das margens das linhas de dgua PROPRIETARIOS
Remocao de material lenhoso MUNICIPIO
Desobstrucdo de valetas e aquedutos BALDIOS

Recuperacgio de
infraestruturas afetadas
(RVF, RPA, Sinalética, transversais para a condugdo de aguas pluviais
etc.)

Regularizac¢do da plataforma e criagdo de cortes

Recuperacao de Pontos de 4gua

Substituicdo de sinalética diversa

Avaliacdo da resposta das intervengdes aos elementos naturais
Controlo e acompanhamento e avaliagdo da regeneracdo pés-incéndio de
espécies florestais
Acompanhamento e avaliagdo da regeneracdo de espécies invasoras

Monitorizagdo
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Encostas
Semear espécies herbaceas para a cobertura do solo, promovendo a oportunidade de infiltragdo através do

crescimento das raizes das plantas, e consequentemente diminuindo a eroséo.

Construir barreiras a escorréncia superficial, utilizando preferencialmente toros de madeira existentes no local
se houver excedente de madeira queimada e que ndo tenha viabilidade comercial. Estes toros devem ser
colocados ao longo das curvas de nivel, escorados por estacas ou cepos.

Aumentar as oportunidades de infiltracdo do solo, rompendo a camada do solo repelente a agua que se
encontra imediatamente por baixo da camada de cinzas. Aqui também se inclui a execugdo de vala e comoro
segundo as curvas de nivel.

Quanto aos responsaveis e participantes, deve haver a cooperacdo do GTF com ICNF, com a orientacdo de
técnicos da DRAP-N, para apoiar os proprietarios ou usufrutuarios dos terrenos afetados, uma vez que sdo na
sua grande maioria privados.

Linhas de 4gua
Apés os incéndios, perde-se parte da capacidade de armazenamento e reten¢do de dgua que existe nos solos

pelo que, as linhas de agua acabam por receber fluxos de 4gua mais intensos, provocando correntes de agua
com muita vegetagdo morta que provoca entupimentos, o que por sua vez, provocam mais arrastamentos
acabando por provocar problemas a jusante. Assim, propde-se a limpeza e desobstrucdo dos leitos (de
preferéncia manualmente), consolidagdo de margens, obras de correcio torrencial, incluindo pequenos agudes
para retencdo de sedimentos e limpeza e desobstrucio de passagens hidraulicas (ex: aquedutos).

Quanto aos responsaveis e participantes, deve haver a cooperacio do GTF com ICNF para apoiar os
proprietarios ou usufrutuarios confinantes com linhas de dgua, uma vez que sdo, na sua grande maioria,

privados e sempre com a orienta¢do da Agéncia Portuguesa do Ambiente.

Rede Viéria Florestal
Correcdo de escorrimentos superficiais sobre os pavimentos, com constru¢do ou melhoria de valas laterais e

regos transversais, de forma a nio agravar a erosdo. Consolidacdo de taludes e corte e remoc¢do de arvores
caidas sobre os caminhos. Na execu¢do das a¢des acima mencionadas, particularmente nas areas de dificil
acesso e mobilidade, deve ser privilegiada a utilizacdo de materiais existentes no local.

Deve ainda ser monitorizado e fiscalizado, o disposto no artigo 36.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006 de 28 de
junho, na sua atual redagdo, que prevé a remoc¢do dos materiais queimados numa faixa minima de 25 metros
para cada lado das faixas de circulacdo rodoviaria.

Relativamente aos responsaveis e participantes, estes sdo essencialmente os responsaveis pelos caminhos

vicinais, pois estes sdo os mais afetados, e deve haver a colaboragido do GTF e ICNF.
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8.1.2. Reabilita¢do de povoamentos e habitats florestais

As acoes de reabilitacdo de povoamentos e habitats florestais sdo a¢cdes de médio prazo e tém como objetivo o
aproveitamento da regeneracdo natural, o controlo de invasoras lenhosas e o restabelecimento do potencial
produtivo das areas afetadas por incéndios ou por agentes bi6ticos nocivos na sequéncia dos incéndios. Permitem

requalificar e reestruturar os espacos florestais, de acordo com os principios de DFCI e boa gestao florestal.

Conforme se observa no Mapa n239, foram identificadas zonas prioritarias de intervenc¢ido, nomeadamente a area
da encosta da Falperra (271,21ha), atingida por um grande incéndio em 2017 e que confina com Santuario do
Sameiro e do Santuario do Bom Jesus do Monte, recentemente distinguido como Patriménio Mundial da UNESCO,

e a rea envolvente a Cerca do Mosteiro de Tibades (53,29ha), com valor cultural e paisagistico incalculavel.

Mapa n? 39 - Identificacdo das areas prioritaria para a Reabilitacdo de Povoamentos e Habitats Florestais
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Nestas areas deverdo ser promovidas acdes de rearborizacio e de reconversio cultural de povoamentos puros

com fraco potencial produtivo utilizando, para tal, espécies autéctones adaptadas a regido.

Em termos de controlo de invasoras lenhosas importa refor¢ar as intervengoes nos locais onde a invasio esta no
seu inicio porque é nessa fase que a taxa de sucesso é maior e onde a perda de valores ecoldgicos ainda pode ser
travada, propondo-se intervir em pequenos focos e pequenas manchas até 1ha. Nas dreas onde a invasdo nao for

completa e existirem espécies florestais capazes de, potencialmente, concorrer com as invasoras pelo solo e pela
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luz, dado que a invasora vai paulatinamente conquistando espaco as restantes espécies sendo necessario e

urgente atuar para desequilibrar a competicdo em favor das espécies que se querem promover.

Propdem-se seis tipologias de intervencao:

e Controlo total - deve aplicar-se em individuos isolados e pequenas manchas;

e Controlo perimetral - deve aplicar-se na bordadura das grandes manchas de fora para dentro;

e Controlo sequencial - deve aplicar-se nas manchas instaladas em linhas de 4gua de montante para jusante

em se¢des pré-determinadas;

e Controlo por ensombramento - aplicar-se em manchas florestais com invasoras sob coberto fazendo-se

cortes seletivos beneficiando as espécies desejadas;

e Controlo por auto ensombramento - deve aplicar-se no interior das grandes manchas onde nio seja

viavel o controlo total, reduzindo o nimero de pés por unidade de area e aumentando a dimensio dos

remanescentes de forma a preparar controlos futuros;

e Monitorizacdo - a realizar em toda a area de atuagdo com especial incidéncia nas areas ja tratadas e

adjacentes.

Tratando-se de areas florestais particulares, as responsabilidades das intervengdes colocam-se essencialmente

ao nivel de privados, sendo, contudo, importante a colaboracdo com as entidades com competéncias em DFCI e

protecdo civil. Prevé-se a intervencdo em cerca de 324,5ha.

Neste sentido, definiram-se um conjunto de procedimentos para a Reabilitagio de Povoamentos e habitats

Florestais e Controlo de Invasoras, identificando os momentos, as a¢des, sub-a¢des e respetivos responsaveis,

conforme quadro n? 21.

Quadro 21: Procedimentos para a Reabilitacdo de Povoamentos e Habitats e Controlo de Invasoras

povoamentos e correcio de densidades

Medida Acdo Responsaveis
GNR
. Levantamento perimetral e mapeamento
Levantamento das areas GTF
ardidas anual das areas ardidas
ICNF
Avaliacdo
Producdo de relatérios de incéndios de
Estudo das necessidades areas superiores a 750ha com
de intervengio ) ICNF
identificacdo das interveng¢des necessarias
B Remocado do material ardido ICNF
Acdes a curto prazo — _ y PROPRIETARIOS
Beneficiagdo da vegetacdo existente
Intervencao : — - MUNICIPIO
¢ Aproveitamento da Monitorizac¢do da regeneragdo
regeneracdo natural Limbeza d ment nducaod BALDIOS
peza de povoamentos, condugdo de COMPARTES
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Restabelecimento do Acdes de rearborizagdo e reconversao de

potencial produtivo
povoamentos

Controlo total

Controlo perimetral

Controlo de invasoras Controlo sequencial

Controlo por ensombramento

Controlo por auto ensombramento

Observacao e verificagdo do comportamento dos povoamentos face as

intervencoes culturais e aos elementos naturais

Monitorizagdo | Avaliacdo das intervengdes e métodos de tratamento das manchas de

espécies invasoras

Acompanhamento da regeneracio de espécies invasoras

9. 5.2 Eixo Estratégico - Adogdo de uma estrutura organica funcional e eficaz

Ao nivel municipal e no que se refere a definicdo de politicas e orientagdes no ambito da DFCI, a Comissdo
Municipal de Defesa da Floresta (CMDF) é o elo de ligagdo das varias entidades, sendo o PMDFCI o instrumento
orientador das diferentes acdes. Este 52 Eixo Estratégico concretiza-se através dos objetivos estratégicos e

operacionais que se apresentam de seguida.

Objetivo estratégico:

— Operacionalizar a Comissdo Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios.

Objetivo operacional:
— Fomentar as operac¢des de Defesa da Floresta Contra Incéndios e garantir o necessario apoio técnico e

logistico.

Acgoes:

— Definir o organigrama/quadro com todas as entidades existentes no municipio com competéncias ao
nivel dos diferentes eixos estratégicos do PMDFCI, explicando as suas atribui¢des e principais
responsabilidades na execucdo das agdes do plano;

—  Definir o prazo de vigéncia do PMDFCI, de acordo com o artigo 6.2 do despacho n.2 443-A/2018, de 9 de
janeiro, alterado pelo Despacho n.2 1222-B/2018, de 2 fevereiro;

— Identificar as componentes do PMDFCI que constituem o Plano Operacional Municipal (POM);

—  Definir procedimentos e a periodicidade da monitorizagdo e revisdo do PMDFCI e atualiza¢do anual do
POM;

— Planificar as reunides da CMDF e estabelecer a data anual de aprovagdo do POM;

— Integrar o planeamento anual de cada entidade tendo também em conta a visdo supramunicipal;

— Estabelecer o processo de monitorizagdo do PMDFCI, incluindo a contribui¢do de cada entidade para a

elaboragao do relatério anual de avaliacao e recomendag¢des de melhoria do plano.

/
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9.1.1. Formagdo

A operacionalizacdo da Comissdo Municipal de Defesa da Floresta de Braga devera ser garantida com o necessario
apoio técnico e logistico através das diferentes entidades intervenientes na mesma, estabelecendo esta

operacionaliza¢do como o principal objetivo na ado¢ido de uma estrutura organica funcional e eficaz.

Com vista a execucdo das responsabilidades atribuidas as diferentes entidades que operam na defesa da floresta
contra incéndios, identificam-se no quadro seguinte as necessidades formativas para alguns dos agentes locais,

durante o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030).

Quadro 22 - Necessidades de formacao

Tipo de Formagdo Entidade N2 de elementos
Vigilancia, detecdo e ataque inicial Juntas de freguesia 15
Prevencio de incéndios rurais Municipio de Braga 2

Sistemas de Informacao
Municipio de Braga 2
Geografica
Recuperacio de areas ardidas Municipio de Braga 2

Equipa de Sapadores Florestais
Fogo controlado - apoio 10

(08-112 e 10-112)

Equipa de Sapadores Florestais
Recuperacio de areas ardidas 10

(08-112 e 10-112)

Equipa de Sapadores Florestais

10
L L (08-112 e 10-112)
Realizacdo de acdes simuladas
de ataque ampliado Bombeiros Sapadores de Braga 15
Bombeiros Voluntarios de Braga 15
Prevengdo de reacendimentos Bombeiros Sapadores de Braga 5
(utilizacdo de maquinas de
rasto) Bombeiros Voluntarios de Braga 5
Andlise de incéndios e uso de Bombeiros Sapadores de Braga 5
Fogod a
080 de stpressao Bombeiros Voluntarios de Braga 5
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9.2. Organizagdo do sistema de defesa da floresta contra incéndios

9.2.1. Entidades intervenientes no SDFCI
Apresenta-se de seguida as diferentes areas de atuagio e as respetivas entidades responsaveis pelas mesmas

areas.

Area de Atuaciio

Entidades

Planeamento e programacdo

ICNF e CMB

12 Eixo Estratégico (Implementacgdo)

CMB

2.2 Eixo estratégico
Sensibilizagdo Fiscalizacdo

ICNF, CMB e GNR

3.2 Eixo estratégico
Vigilancia e detec¢do, ataque inicial, combate,
vigilancia, rescaldo e pés rescaldo

GNR, BVB e BSB

4.2 Eixo estratégico
Recuperar e reabilitar ecossistemas

ICNF e CMB
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Quadro 23 - Entidades intervenientes no SDFCI, competéncias nas diferentes agdes

Area e vertentes Prevencao estrutural Prevencao Combate

Entidades
Departamento de Gestdo de Fogos Rurais nac/dist/mun
Divis3o de Protecdo Florestal Norte regfloc
CMDF/GTF mun mun/loc
Municipios SMPC mun mun/loc
Qutros servigos municipais mun/loc
Juntas de Freguesia loc loc
Sapadores especiais do Exército
Exército Engenharia militar

Outras unidades - RCH
Sapadores Florestais (ESF 08 - 112)
Sapadores Florestais (ESF 10 - 112)

Associacdo Florestal do Cavado

UEPS loc
GNR SEPNA loc
Brigadas territoriais
Paolicia de Seguranca Publica
Policia Judicidria
CNOS/meios aéreos nac
ANEPC Cchos dist
Equipas de combate a incéndios
. Bombeiros Sapadores de Braga mun/loc
Corpos de bombeiros - —
Bombeiros Voluntdrios de Braga mun/loc
Municipes, proprietarios florestais e visitantes _ _
Legenda das siglas: Legenda das cores:
reg Hivel regional Com competancies significativas
dist INvel distrital Com competEndas de mordenagio
loc Nivel loczl

Fonte: Guia Metodoldgico para a elaboragio dos Planos Operacionais Municipais
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9.2.2. Or¢amento e responsaveis

Quadro 24 - Estimativa orcamental e responsaveis

. Estimativa de or¢amento
Tipo de formagdo Entidade
2021 | 2022 | 2023 2024 2025 | 2026 | 2027 | 2028 2029 2030
Vigilancia, dete¢do e | Juntas de freguesia | 0€ 1500€ 0€ 0€ 0€ 1500€ 0€ 0€ 0€ 1500€
ataque inicial
_ PrAeve.n(;ao de. Municipio de 0€ | 1000€ | o€ 0€ 1000€ | 0€ 0€ 0€ 1000€ 0€
incéndios rurais Braga
Sistemas de L
Informacio Murg;;p? de 500€ 0€ 0€ 500€ 0€ 0€ 0€ 500€ 0€ 0€
Geogréafica &
Recuperagéo de Municipio de 0€ 0€ 500€ 0€ 0€ 0€ 500€ 0€ 0€ 0€
areas ardidas Braga
Equipa de
Fogo controlado - Sapa}dores 0€ 0€ 0€ | 10000€ | 0€ 0€ 0€ 0€ 10000€ | 0€
apoio Florestais (08-112
e 10-112)
Equipa de
Recuperagfao de Sapa}dores 0€ 0€ | 5250€ 0€ 0€ 0€ 0€ | 5250€ 0€ 0€
areas ardidas Florestais (08-112
e 10-112)
Equipa de
Sapadores
o ) Florestais (08-112 0€ 200€ 0€ 0€ 0€ 200€ 0€ 0€ 0€ 200€
Realizacdo de a¢bes e 10-112)
simuladas de Bombeiros
ataque ampliado Sapadores de 0€ 300€ 0€ 0€ 0€ 300€ 0€ 0€ 0€ 300€
Braga
Bombeiros
Voluntarios de 0€ 300€ 0€ 0€ 0€ 300€ 0€ 0€ 0€ 300€
Braga
Bombeiros
Prevencao de Sapadores de 0€ 0€ 500€ 0€ 0€ 0€ 500€ 0€ 0€ 0€
reacendimentos Braga
Bombeiros
(utilizacdo de Voluntarios de 0€ 0€ 500€ 0€ 0€ 0€ 500€ 0€ 0€ 0€
maquinas de rasto) Braga
Bombeiros
Sapadores de 0€ 0€ 0€ 0€ 1500€ 0€ 0€ 0€ 0€ 1500€
Andlise de Braga
incéndios e uso de Bombeiros
Fogo de supressao Voluntarios de 0€ 0€ 0€ 0€ 1500€ = 0€ 0€ 0€ 0€ 1500€
Braga
Total 500 | 3300 | 6750 | 10500 = 4000 @ 2300 | 1500 | 5750 | 11000 : 5300
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9.2.3. Planificagdo das reuniées da Comissdo Municipal de Defesa da Floresta (CMDF)

Sdo elementos constituintes da CMDF: COMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA
— Presidente da CMDF - Vereador com o pelouro da area da Protecdo Civil do Municipio de Braga
— Coordenador Municipal de Protecao Civil
— Representantes dos Presidentes de Junta de Freguesia (1)

— Representante do ICNF- CPE

— Representante da Guarda Nacional Republicana
— Representante da Policia de Seguranga Publica
— Representante da Policia Municipal de Braga

— Representante Associa¢io Florestal do Cavado
— Representante das IP (Ferrovias)

— Representante das IP (Rodovias)

— Representante do IMT

— Representante EDP-Distribui¢do

— Representante do Bombeiros Voluntarios de Braga
— Representante Bombeiros Sapadores de Braga
— Representante da BRISA

— Representante da REN

Através do Decreto-Lein.2 14/2019, de 21 de janeiro, que procede a alteracdo do Decreto-Lei n.2 124/2006 de 28
de junho, é determinado no seu artigo 16.2 que a Comissao Municipal de Defesa da floresta (CMDF) passa a
integrar obrigatoriamente um representante da Direcdo Regional de Agricultura, um da Autoridade Nacional de
Emergéncia de Prote¢do Civil e um representante da Comissido de Coordenacdo e Desenvolvimento Regional,
sempre que esteja em causa a emissdo de parecer vinculativo nas situa¢des identificadas nos n.>s 4, 6, 10 e 11 da

citada disposicdo legal. As entidades suprarreferidas ja nomearam os respetivos representantes.

A CMDF tem o apoio técnico do GTF do Municipio de Braga e é o elo de ligacdo das varias entidades, sendo o
PMDFCI o instrumento orientador das diferentes acdes. A CMDF monitoriza o desenvolvimento das ac¢des

previstas no programa de acdo do PMDFCI

Serdo realizadas anualmente no minimo duas reuniées da CMDF, uma em abril para aprova¢dao do POM (Plano
Operacional Municipal) e outra em janeiro para efetuar uma avaliacdo do periodo critico, da implementagao anual
do PMDEFCI e propor eventuais altera¢des se assim se justificar. No entanto, poder-se-do realizar mais reunides se
assim for considerado conveniente, em caso de um elevado niimero de ocorréncias registadas, necessidade de
adotar medidas complementares de vigilancia dissuasora e fiscalizacdo, e medidas de estabilizacdo de emergéncia

ap6s um grande incéndio.
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Assim atendendo ao Decreto-Lei n.2 14/2019, de 21 de janeiro e Despacho n.2 443-A/2018 de 5 de janeiro a

previsdo para a realiza¢do das reunides, encontram-se descritas no quadro seguinte.

Quadro 25 - Cronograma das reunides da CMDF
2021-2030
ABR | MAI  JUN | JUL ;| AGO : SET | OUT A NOV | DEZ

Temas

Monitorizagdo do

12 Reunido PMDFCI e envio de

relatério ao ICNF

Até
15

Aprovagédo do Plano
22 Reunido Operacional Municipal
(POM)

9.2.4. Aprovagdo do POM e periodo de vigéncia do PMDFCI

O Plano Operacional Municipal (POM) devera ser aprovado até 15 de abril de cada ano, pela Comissdo Municipal

de Defesa da Floresta.

De acordo com o disposto no n.2 1 do artigo 6.2 do “Regulamento do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra
Incéndios”, publicado em anexo ao Despacho n.2 443- A/2018, de 9 de janeiro, alterado pelo Despacho n.2 1222-
B/2018, de 2 de fevereiro, que estipula: "7 - O PMDFCI tem um periodo de vigéncia de 10 anos, que coincide
obrigatoriamente com os 10 anos de planeamento em defesa da floresta contra incéndios que nele é preconizado”,

sendo que o PMDFCI de Braga tera um periodo de vigéncia entre 2021 e 2030.

10. Estimativa de orgamento para implementagio do plano municipal de defesa da floresta contra incéndios

Quadro 20 - Estimativa de orgamento do PMDFCI (2021-2030)

Orgamento (€)

Eixos estratégicos
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Total Eixo

1.2 Eixo Estratégico 252245 1275820 183005 @ 272920 : 250145 | 219175 . 236750 : 286315 | 172510 : 283 415 | 2432300

2.2 Eixo Estratégico 52500 53500 : 53500 : 53500 ; 53500 : 53500 : 53500 : 53500 : 53500 : 53500 : 534000

3.2 Eixo Estratégico 45000 45000 : 45000 : 45000 : 45000 : 45000 : 45000 : 45000 : 45000 : 45000 : 450000

4.2 Eixo Estratégico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.2 Eixo Estratégico 500 3300 6750 10500 4000 2300 1500 5750 11000 5300 50900
Total/ano 350245 377620 288255 | 381920 | 352645 | 319975 | 336750 : 390565 : 282010 : 387 215 | 3467 200
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Anexos



Cartografia de Risco de Incéndio - Perigosidade de Incéndio Rural - Mapas intermédios

1. A partir da informacio das areas adidas (1990-2019) produziu-se o raster da probabilidade { 0303prob).

2. A informacio sobre a ocupacio do solo, formato vetorial {0303ocup), foi completada com os dados

referentes i suscetibilidade:

Ocupagho do sela base

Agricullisa
[ Florwain
Incuiton
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3. Elaborou-se o raster da ocupacio do solo reclassificada { 0303rocup) a partir da informacéo vetorial da

Ocupacdo do Solo.

Dcupagio do solo reclassificada

4 A partir do Modelo Digital de Terreno {Curvas de nivel com intervalos de 5m), elaborou-se o raster dos

Declives Reclassificados (0303 rdeciive).

Declives reclassificados
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Multiplicaram-se os raster 0303rdeclive, 0303rocup e 0303prob e obteve-se o raster da perigosidade

base (0103bpif).
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Cartografia de Risco de Incéndio - Risco de Incéndio Rural - Mapas intermédios

1. A informacio sobre a ocupacio do solo, formato vetorial {#103ocupvy) foi completada com os dados

referentes i suscetibilidade, vulnerabilidade e valor econdmico.

Dcupagio do solo base
Mll‘;u!‘lul:

I Floresta
Inculics.

2. Elaborou-se o raster da vulnerabilidade (0703vuln) a partir da informacio vetorial da ocupacio do solo.
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3. Elaborou-se o raster do valor ( 01 3valor) a partir da informacio vetorial da ocupacio do solo.

4. Multiplicaram-se os raster 01803vuin e 0103valore obteve-se o raster do dano potencial { 1 03dane)

Dano potencial

B soo
0 s40
B 00
B 200
Il 05
[
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5. Multiplicaram-se os raster (01 03dano X #103bpif] e obteve-se o raster do risco antes da reclassificacio
(0103brif).
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& i i REGISTO N.°

DATA DE REGISTO
< BRAGA

- E Municfpio

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BRAGA

CONSULTA/PARTICIPAGAO PUBLICA

NoME

ENDEREGO

CONCELHO/FREGUESIA CODIGO POSTAL
E-MAIL

Nota 1- As notificagbes e comunicagbes aos interessados de todas as decisdes ou informagbes que possam ser efetuadas por via postal simples, seréo realizadas através de correio eletronico, conforme previsto no artigo 112° do CPA
ou 121° do RJUE, salvo quando esta néo for possivel. Sempre que ndo possa processar-se por via eletrénica, a notificagéo é efetuada por via postal simples. O requerente presume-se notificado em consonancia com o previsto no artigo
113° do Cddigo do Procedimento Administrativo. A Camara Municipal de Braga podera utilizar os contatos fornecidos para efeitos de comunicagédo/notificagdo no &mbito de processos em curso.

PRETENSAO (TODOS OS CAMPOS IDENTIFICADOS COM ASTERISCO(*) SAO DE PREENCHIMENTO OBRIGATORIO)
Vem apresentar, no &mbito do periodo de Consulta/Participagdo Publica a que diz respeito o edital n.° *, relativo a;

[] ELasoragio [J] Revsio
do*
(Identificar o documento a que diz respeito a Consulta/Participagdo Publica)

a seguinte:
] INFormAGAO [] sucestao

(caso a redagdo exceda o tamanho do campo infra devera anexar documento com informag&o/sugestéo)

DOCUMENTOS INSTRUTORIOS

[] Informago/Sugestio, caso a redagao exceda o tamanho do campo supra.
PEDE DEFERIMENTO

AUTORIZO A UTILIZAGAO DOS MEUS CONTACTOS PARA EFEITOS DE DIVULGAGAO DE INICIATIVAS DO MUNICIPIO [ sm [ Nko

ASSINATURA CONFORME BI/CC DATA

Nota 2 - Os dados aqui recolhidos estéo vinculados as obrigagées do Regulamento Geral de Prote¢éo de Dados (RGPD).

A PREENCHER PELOS SERVICOS MUNICIPAIS
DASSINATURA DO/A(S) REQUERENTE(S) FOI CONFIRMADA PELA EXIBIGAO DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAOQ.

OBSERVAGOES

TECNICO/A DE ATENDIMENTO DATA
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